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روزضمیمه امروز

«سرزمین من » منتشر شد

ایستاده در 
سمت درست تاریخ

نامه رهبر انقلاب به دانشجویان آمریکایى حامى فلسطین

به شما اطمینان مى دهم که امروز وضعیت در حال تغییر 
و تاریخ هم در حال ورق خوردن است

روزشمار  ورود قطارملى  به مترو 
روشن شد

مردم خواستار تداوم رویکردهای دولت سیزدهم شدند

خرید مستقیم از طبیعت

آیزنهاور آچمز شد

2رام قطار تولید داخل کشور تا پایان سال  وارد ناوگان متروى تهران مى شود

بازارهاى محلى روستایى را مى توان نسخه قدیمى تر روستابازارها دانست 

حمله یمنى ها به ناو آیزنهاور

صفحه2

صفحه16

صفحه6

بدون مقدمه 2 اصل کلیدى در این دوره از انتخابات 
اهمیت ویژه اى دارد. شاید مناسب باشد نامزدهاى 
انتخاباتى موضع خود را در قبال این دو اصل روشن 

کنند. مردم نیز همین را مطالبه کنند.
یکم؛ اصل اول، ملاحظه اجرایى است.

دولت مستقر در سال سوم است. سال سوم یعنى بسیارى از تصمیمات در نیمه 
راه است. بسیارى از طرح ها در سال هاى چهارم و بلکه دوره دوم ریاست جمهورى 
به ثمر مى نشیند. ضمن اینکه دولت مستقر با ریل گذارى در بسیارى از حوزه ها 
مسیرى را پشت سر گذاشته  که رها سازى  آن خسران جدى منابع و زمان است. 

از طرفى این دولت کارنامه برجسته اى داشته است که باید امتداد یابد.
به نظر مى رسد فارغ از هرگونه جهت گیرى سیاسى و گفتمانى، تغییر و تحول 

اساسى در دولت خلاف تدبیر و مصلحت اجرایى است.
منطقا باید تلاش کردتا همین دولت با همین گفتمان استمرار یابد، اما اگر نه، 
نامزدهاى محترم درخصوص لوازم اجرایى تغییر جهت گیرى و جابه جایى مدیران 

و اثر آن بر اداره کشور چه برآوردى دارند؟ 
دوم؛ اصل دوم و مهم تر، صیانت از تحول و سرمایه اجتماعى پس از شهادت 
شهداى اردیبهشت است. هرگونه دوقطبى با هرنیتى ولو رقابت، در همه 
انتخابات ها مذموم بوده است اما در این انتخابات ضرورت مضاعف دارد. 
دوقطبى ها ضد مشارکت است، ضد انسجام ملى است و همه ثمرات خون شهید 

جمهور را پایمال مى کند.
 سؤال دوم از نامزدهاى انتخاباتى این است که براى رفع این نگرانى چه تدبیرى 
اندیشیده اند؟ دوقطبى سازى  هاى موهوم و البته مرسوم انتخاباتى مى تواند ثمرات 
تاریخى خون شهداى اردیبهشت را از بین ببرد. آیا براى این نگرانى برنامه روشنى 
دارند و تغییرى در تصویر و رفتار انتخاباتى خود و همراهانشان خواهند داشت؟

بزرگان سیاسى در جریانات و گروه هاى مختلف و همچنین نهادهاى نظارتى و 
مسئول نیز به نظر مى رسد باید نسبت به این دو ملاحظه توجه جدى ترى نسبت 

به گذشته داشته باشند.

2 اصل راهبردى در این انتخابات

یادداشت
مدیرمسئول محسن مهدیان؛

نتیجه نظرسنجی یک نهاد  معتبرنتیجه نظرسنجی یک نهاد  معتبر

ادامه راه شهید رئیسی؛ چرا و چگونه؟
تداوم مشی شهید جمهور، کشور را منتفع و در غیراین صورت، با خسارات سنگین مواجه خواهد کرد، اما چرا؟

تکمیل مسیر سه ساله
   قرارگرفتن دولت سیزدهم در پایان سومین سال 

   ناتمام ماندن اهداف برنامه ها و فعالیت ها با شهادت آیت الله رئیسی
   ضرورت تکمیل فرایند ۳سال گذشته در دولت چهاردهم

رضایت ۷۵درصدی از دولت شهید جمهور
تشییع میلیونی شهید رئیسی نشان دهنده 

اقبال به عملکرد شهید جمهور
   رضایت ۷۵درصدی از دستاوردها طبق 

نظرسنجی یک مرکز دانشگاهی معتبر
   دستاوردهای بزرگ دولت سیزدهم در 

فعال سازی  اقتصاد منطقه ای و جهانی

صیانت از سرمایه های اجتماعی
   قدردانستن وحدت شکل گرفته در جامعه 

حول محور «شهدای خدمت» 
   ضرورت تلاش کاندیداها برای جلوگیری از 

شکل گرفتن دوقطبی های کاذب 
   اقتضای ممانعت نامزدها از فرسایش 

سرمایه های اجتماعی

ادامه سیاستگذاری دولت چهاردهم
   تعریف کلان راهبرد دولت ها در مسیر ۸ ساله

   مطالبه مردمی از کاندیداهای ریاست جمهوری برای تداوم راه شهید جمهور 

خسارت رسیدن به کشور در پی تغییر ریل 
   تحقق راهبردهای مختلف در دولت شهید رئیسی

   تبعات سنگین برای کشور درصورت عدم پیگیری سیاست های دولت سیزدهم
   درخواست عمومی از دولت آینده برای حرکت در مسیر ریل گذاری شده 

انگیزه های تحریف شهید رئیسی
وارونه نمایی و تحریف برخی درباره شهید جمهور اینگونه است که او شخصیتی بزرگ اما فاقد کارنامه در دولت سیزدهم بود

چه کسانی  و چرا 

تحریف
 می کنند؟

 دشمن
الف. هراس از الگوشدن یک شخصیت

ب. می دانند که محبوبیت یک فرد باعث پایدارماندن سبک او می شود.

 کم اطلاع ها
الف. ترجیح می دهند فرد محبوب را همانطور که 

خود هستند، قرائت کنند.
ب. دوست دارند فرد محبوب را به صورت غلط و 

به کثرت، خرج تصمیمات خود کنند.

برخی علاقه مندان
الف. از فرط محبت او را دست نیافتنی و غیرقابل 

تأسی تصویر  می  کنند.
ب. توسل به حرف های خرافی و دور از واقع

ج. توجه بیش ازحد به ظواهر و منتسبین

 قدرت طلبان
الف. مجبورند در موضع نشان دادن شباهت و تمایز 

خود، شخص محبوب را تحریف کنند.
ب. الگوبرداری از سبک یک نفر برای قدرت طلبان دشوار 

است.
ج. الگوشدن سبک یک نفر مانع خواسته های 

قدرت طلبان خواهد شد.
د. به رغم استفاده قدرت جویانه از شخص، شخصیت و 

اندیشه اش را پنهان می کنند.

۲۰۰روستابازار
فعال در استان های کشور   داریم.

۵۰۰روستابازار
تا پایان سال راه اندازی  می شود.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

رصد مرزهای شرقی با فناوری‌های خلاقانه
نیروی‌زمینی ارتش از همه ظرفیت‌های جدید‌ برای تامین امنیت مرزها استفاده می‌کند. امیر کیومرث حیدری، 
فرمانده این نیرو در این زمینه اعلام کرد که انواع فناوری‌های خلاقانه، برای رصد و پایش مناطق مرزی کشور و 

ممانعت از عبور و مرور غیرمجاز در سیستان‌وبلوچستان به‌کار گرفته می‌شود. / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

اقدام ویژه دولت شهید رئیسی
دولت سیزدهم طی حدود 3سال اخیر گام‌های مؤثری در مسیر رونق تولید در کشور برداشته است. سیدمحمد 
حسینی، مشاور شهید رئیسی با اعلام اینکه با اقدام‌های انجام‌شده، ۸هزارو۴۰۰واحد تولیدی‌ که تعطیل یا 
نیمه‌تعطیل بودند، احیا شدند، گفت: اقدامات رئیس‌جمهور شهید یکی پس از دیگری به نتیجه می‌رسد. / ایرنا

خبرسازان

تیتر خبر

کارگزار طراز انقلاب اسلامی
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با 
بیان اینکه شهید رئیسی در دوران 
ریاست‌جمهوری خود، خستگی را 
خسته کرده بود، گفت: شهید رئیسی 
نماد کارگزار طراز انقلاب اسامی 

است. شهید رئیسی در عالی‌ترین سطح مسئولیت نشان داد 
هیچ مانعی بین مردم و مسئول انقلابی وجود ندارد. / خانه‌ملت

دستاورد ویژه دیپلماسی ایران
علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امور 
خارجه در پیش‌خطبه‌های نمازجمعه 
تهران با تأکید بر اینکه سیاست 
همسایگی دولت شهید رئیسی بسترساز 
میدان‌داری مولفه‌های قدرت جمهوری 

اسلامی علیه رژیم‌صهیونیستی بود، عنوان کرد: عقب‌نشینی در 
میدان دیپلماسی برای ما قدرت نمی‌آورد. / ایسنا

هشدار ایران به آمریکا و انگلیس
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران حملات پنجشنبه‌شب 
آمریکا و انگلیس به مناطقی در 
شهرهای »صنعا« و »الحدیده« یمن را 
شدیدا محکوم کرد و گفت: دولت‌های 

متجاوز مسئول پیامدهای این جنایات علیه مردم یمن 
هستند. /  وزارت امورخارجه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدحسن ابوترابی‌فرد، خطیب نمازجمعه تهران به 
کاندیداهای ریاست‌جمهوری توصیه کرد در مناظره‌ها مراقب 

باشند هزینه‌های اداره کشور افزایش پیدا نکند.
  استفان دوجاریک، سخنگوی سازمان‌ملل درپی برگزاری 
مراسم یادبود شهید رئیسی در سازمان‌ملل و برخی انتقادات از 

این سازمان، از برگزاری این مراسم یادبود دفاع کرد.
  آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل گفت: سیدابراهیم 
رئیسی، ایران را در برهه‌های چالش‌برانگیز برای کشور، منطقه 

و جهان هدایت کرد.
  نماینده هائیتی در سازمان ملل به نمایندگی از گروه 
کشورهای آمریکای لاتین و کارائیب از رئیس‌جمهور شهید 

ایران تجلیل کرد.
  محمدتقی شاهچراغ، رئیس ستاد انتخابات کشور از 
داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری خواست ثبت‌نام را به روز 

آخر موکول نکنند.
  دیوان عالی کانادا درخواست تجدیدنظر خانواده‌های قربانیان 

هواپیمای اوکراینی برای مصادره اموال ایران را رد کرد.
  سفارت ایران در استکهلم در بیانیه‌ای ادعاهای منتشر شده 
در رسانه‌های سوئد مبنی بر »طراحی حمله به سفارتخانه‌های 

رژیم‌صهیونیستی ازسوی ایران« را کذب خواند.
  مهدی سموعی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی وزارت فرهنگ 
اخبار منتشر شده درباره کاندیداتوری وزیر ارشاد را صرفا 

گمانه‌زنی رسانه‌ای دانست که مورد تأیید نیست.

تا انتخابات

پیش‌بینی 70درصدی مشارکت در انتخابات
رئیس کمیته امنیت انتخابات کشور درباره 
پیش‌بینی‌ها درخصوص میزان مشارکت در 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری 
گفت: براساس آخرین نظرسنجی‌ای که از سوی 
وزارت ارشاد برای ما ارسال شده بود تا ۳روز قبل 
از آغاز ثبت‌نام‌ها، میزان مشارکت بالای ۷۰درصد 

بوده ‌است. / فارس

ایرانیان خارج از کشور می‌توانند ثبت‌نام کنند؟
به‌گفته مسئولان ستاد انتخابات کشور، مشکلی 
برای ثبت‌نام ایرانیان خارج از کشور به‌منظور 
ثبت‌نام در انتخابات ریاست‌جمهوری‌ وجود ندارد. 
براین اساس، اگر ایرانیان خارج از کشور قصد دارند 
در انتخابات شرکت کنند، می‌توانند نماینده یا 
موکل خود را برای ثبت‌نام به وزارت کشور بفرستند. 

/ تسنیم

درباره  شورای‌نگهبان  اظهارنظر  مهلت 
کاندیداها 

محمدحسن صادقی‌مقدم، معاون اجرایی و امور 
انتخابات شورای نگهبان با تأکید بر اینکه فرایندهای 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری 
به‌خوبی در حال انجام است، گفت: فرایند بررسی 
صلاحیت‌ها پس از پایان ثبت‌نام آغاز خواهد شد و 
مهلت شورا در این باره، 2 بازه زمانی ۵روزه است 
که امیدواریم بتوانیم در کمتر از ۱۰روز اعلام نظر 
نهایی داشته باشیم تا کاندیداها فرصت بیشتری 

برای تبلیغات داشته باشند. / ایسنا

چرا تداوم رویکردهای دولت سیزدهم؟ 
  محسن پاک‌آیین، دیپلمات پیشین و کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل

واقعیت این است که شهیدرئیسی هدف اصلی خود را در داخل کشور، حل مشکلات اقتصادی و ساماندهی مسائل 
معیشتی مردم قرار داده بود؛ انتظاری که تا حد زیادی در زمان حیات ایشان برآورده شد و البته تداوم این حرکت 
به‌منظور تکمیل بخش ناتمام فعالیت‌های این شهید از ضرورت‌های پیش‌روی دولت چهاردهم به‌حساب می‌آید. 
این درحالی‌است که اینجانب معتقدم نگاه شهیدرئیسی برای رفع مشکلات اقتصادی بر 2بخش داخلی و خارجی 
متمرکز بود. بخش داخلی مبتنی بر مفاد اقتصاد مقاومتی ترسیم شده بود که استفاده از ظرفیت‌های انسانی و منابع 
غنی اقتصادی در داخل کشور را دنبال می‌کرد. ازسوی دیگر، توجه به منابع داخلی و نیروی انسانی و همچنین 
همراهی و همکاری با بخش‌خصوصی، از دیگر سیاست‌های محوری آیت‌الله رئیسی در این حوزه بود. علاوه‌ بر این، 
شهیدرئیسی در بخش خارجی به‌خوبی دریافته بود که تقویت روابط دوجانبه، به‌ویژه با همسایگان و کشورهای 
همسو، زمینه‌ساز افزایش مبادلات اقتصادی خواهد شد و تجارت غیرنفتی را ارتقا می‌دهد. براین اساس هم بود که 

دوره  ریاست‌جمهوری ایشان، صادرات غیرنفتی ایران هر سال نسبت به سال گذشته افزایش یافت. در در 
سطح چندجانبه هم شهیدرئیسی به این جمع‌بندی رسیده بود که باید از مسیر تقویت 
مناسبات و همکاری‌ها با نهادها و سازمان‌های منطقه‌ای، بخشی از اهداف اقتصاد 
مقاومتی را محقق کرد. در این بخش عضویت ایران در شانگهای و همچنین بریکس، 
گسترش همکاری‌ها با اتحادیه اوراسیا، افزایش فعالیت‌ها در سازمان همکاری اکو و 
همچنین استفاده از ظرفیت‌های اقتصادی بقیه نهادهای منطقه‌ای، همگی در دستور 
کار دولت و وزارت امور خارجه قرار داشت که سبب رونق اقتصاد شد. بنابر 
آنچه گفته شد، اتخاذ چنین راهبردهایی ازسوی دولت‌سیزدهم 
طی حدود 3سال گذشته با دستاوردهای گسترده‌ای همراه 
بوده‌ که ضرورت تداوم این مسیر در دولت چهاردهم را 

دوچندان کرده‌است.

مردم دنبال رئیسی دیگر هستند 
 حمیدرضا ترقی، فعال سیاسی و حزبی

 ایستاده در 
سمت درست تاریخ

رهبر معظم انقلاب خطاب به دانشجویان آمریکایی: 
شما اکنون در طرف درست تاریخ - که در حال ورق خوردن است - ایستاده‌اید

حدود 10سال پس از نامه مشهور حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، 

رهبری
رهبرمعظم انقلاب اسلامی به عموم جوانان در کشورهای 
غربی‌، این بار ایشان در نامه‌ای خطاب به دانشجویان حامی 
مردم فلسطین در دانشگاه‌های آمریکا، ضمن ابراز همدلی و همبستگی با 
اعتراضات ضدصهیونیستی این دانشجویان، آنان را بخشی از جبهه 
مقاومت دانستند و بر تغییر وضعیت و سرنوشت منطقه حساس غرب آسیا 
تأکید کردند. در نامه پیشین رهبر معظم انقلاب به جوانان در غرب به 

همفکری درباره درد مشترک تروریسم و چاره‌اندیشی برای آینده‌ای با 
امنیت بیشتر اشاره شده بود و در نامه اخیر، ایشان با مخاطب قرار دادن 
دانشجویان حامی فلسطین در آمریکا، بر مبارزه جهانی با صهیونیسم 
به‌عنوان رژیم غاصب فلسطین و اقدامات تروریستی صهیونیست‌ها علیه 
مردم فلسطین تأکید کرده‌اند. در این گزارش بخش‌های مختلف نامه رهبر 
معظم انقلاب به دانشجویان حامی فلسطین در آمریکا را مورد بررسی و 

توجه قرار داده‌ایم.

نوع نامه
  پیام همدلی و همبستگی 

مخاطب نامه
  جوانان عزیز دانشجو در ایالات‌متحده آمریکا

کدام جوانان؟
  جوانان با وجدان بیدار 

  جوانان با وجدان برانگیخته شده برای دفاع از 
کودکان و زنان مظلوم غزه 

  جوانان ایستاده در طرف درست تاریخ 

جوانان آمریکایی چه کردند؟
  تشکیل بخشی از جبهه مقاومت 

   حمایت از مردم فلسطین 
  مبارزه شرافتمندانه با اشغالگران همزمان با فشارِ 
بی‌رحمانه دولت آمریکا به‌عنوان بزرگ‌ترین مدافع 

رژیم غاصب و بی‌رحم صهیونیست 

نامه به دانشجویان آمریکایی حامی فلسطین از 
کدام سرزمین می‌آید؟

  از جبهه‌ بزرگ مقاومت در نقطه‌ای دور از آمریکا

نقطه اشتراک جبهه مقاومت و دانشجویان 
آمریکایی

  ادراک و احساسات مشابه برای مبارزه با 
اشغالگری رژیم غاصب و بی رحم صهیونیستی 

در فلسطین 

75درصد مردم: تکرار رئیسی
نتیجه نظرسنجی  یک نهاد معتبر

مردم خواستار تداوم رویکردهای دولت سیزدهم شدند
درحالی‌که طی روزهای اخیر حضور چهره‌های سیاسی برای ثبت‌نام 

گزارش
در انتخابات چهاردهم ریاست‌جمهوری، حال‌ و هوای سیاسی 
ویژه‌ای به کشور بخشیده‌است، روشن شدن رویکرد کاندیداها در 
قبال راهبردهای ترسیمی ازسوی دولت سیزدهم از مطالبات محوری افکارعمومی 

به‌شمار می‌رود.
نتایج نظرسنجی یک مرکز معتبر دانشگاهی کشور که در اختیار همشهری 
قرار گرفته‌است، نشان می‌دهد حدود 75درصد از مخاطبان این نظرسنجی، 
خواستار تداوم رویکردها و راهبردهای دولت سیزدهم ازسوی سکانداران 
دولت چهاردهم هستند؛ موضوعی که از موفقیت‌آمیز بودن مسیر حرکتی 

دولت شهیدرئیسی حکایت دارد. علاوه‌بر این، تشییع میلیونی شهدای خدمت 
در شهرهای مختلف کشور طی روزهای اخیر مهر تأیید دیگری است بر کارنامه 
قابل‌قبول دولت سیزدهم؛ دولتی که با هدایت شهیدرئیسی با اتخاذ راهبردهای 
مؤثر، در مسیر تحقق مطالبات محوری مردم حرکت کرد و توانست موفقیت‌های 
قابل‌توجهی را نیز در حوزه‌های چندوجهی به‌دست آورد. در شرایط کنونی اما، 
به‌نظر می‌رسد کاندیداهای تصدی صندلی ریاست‌جمهوری‌ چهاردهم، بیش از 
هر چیز باید سیاست‌های خود را در قبال راهبردهای درپیش گرفته شده ازسوی 
دولت سیزدهم برای افکارعمومی تبیین کنند؛ موضوعی که در ادامه به بررسی 

ضرورت‌های اتخاذ چنین رویکردی می‌پردازیم.

تکمیل مسیر 3ساله
 یکی از مهم‌ترین نکات در این زمینه ناظر بر این نکته اساسی است که دولت‌سیزدهم در 
پایان سومین سال فعالیت خود قرار دارد و هنوز بخش قابل‌توجهی از اهداف، برنامه‌ها و 
فعالیت‌ها در نیمه راه است؛ بنابراین تکمیل چنین فرآیندی باید از اصلی‌ترین رویکردهای 

مدنظر دولت چهاردهم باشد.

جلوگیری از زیان‌های مادی و معنوی
نکته مهمی که باید ازسوی کاندیداهای ریاست‌جمهوری چهاردهم مورد توجه ویژه قرار 
گیرد، خسارت‌های مادی و معنوی سنگینی است که در پی‌ نادیده گرفتن رویکردها و 
راهبردهای ترسیمی ازسوی دولت سیزدهم، به کشور و مردم تحمیل خواهد شد. برای 
پیشبرد مسیر پیموده ‌شده طی 3سال گذشته که با دستاوردها و رضایت جامعه همراه بوده، 

هزینه‌های مادی و معنوی قابل‌توجهی صرف شده که نباید اجازه از دست رفتن آنها را داد.

رهبر معظم انقلاب در دیدار بشار اسد تأکید کردند

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای: هویت ممتاز سوریه 
که همان مقاومت است، باید محفوظ بماند

معظم  رهبر 

دیپلماسی
روز  انقاب 
پنجشنبه در 
دیدار بشار اسد، رئیس‌جمهور 
سوریه و هیأت‌همراه، مقاومت 
را هویت ممتاز سوریه دانستند 

و گفتند: جایگاه ویژه سوریه در 
منطقه نیز به‌دلیل همین هویت 
ممتاز است و این ویژگی مهم 
باید محفوظ بماند. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای با تشکر از 
حضور بشار اسد در تهران 

به‌منظور ابراز تسلیت به ملت 
ایران، به نقش بارز آقای رئیسی 
در تقویت روابط ایران و سوریه 
اشاره کردند و افزودند: آقای 
امیرعبداللهیان نیز در این 

زمینه یک توجه ویژه داشت.

مقاومت،  هویت ممتاز سوریه 

1

4

شهادت آقای رئیسی رئیس‌جمهور فقید دولت سیزدهم و همراهان ایشان در 
سانحه بالگرد، علاقه مردم به ایشان را آشکار کرد. حضور گسترده مردم در تشییع 
پیکر شهدا و موضع‌گیری‌های آنان درباره آقای رئیسی برای هر فرد برخوردار از 
خرد سیاسی، گویای علاقه مردم به‌خصوصیات شخصی و ویژگی‌های دولت 
ایشان است. تداوم ویژگی‌های مناسب دولت آقای رئیسی در این برهه حساس 
انقلاب اسلامی می‌تواند حرکت آینده کشور به سمت توسعه و پیشرفت را 
تضمین کند. . اما ویژگی‌های دولت آقای رئیسی که در انتخابات پیش روی 
مردم مورد تأکید است در چند محور قابل ارائه و توضیح است: نخست اینکه 
آقای رئیسی در تعامل با نهاد رهبری، خودشان را سرباز ولایت می‌دانستند و 
سرباز ولایت بودن مستلزم تبعیت از سیاست‌های رهبری در کشور است. عمل 

به این سیاست‌ها می‌تواند یکپارچگی قدرت را تضمین کند و اجازه 
ندهد دوگانگی حاکمیتی در کشور پدید آيد. این ویژگی باید 
در انتخابات رئیس‌جمهور بعدی نیز مورد تأکید قرار گیرد. 
موفقیت ایران در گروی یکپارچگی قدرت و انسجام میان 
سیاستگذار نظام و مجری آن سیاست‌هاست. ویژگی برجسته 
دولت دوم شهید رئیسی اجتناب حداکثری از مجادلات 
سیاسی در کشور بود. ایشان موفق شد برخلاف بسیاری از 

روسای جمهور سابق از حاشیه‌ها پرهیز کند و متن 
را بر حاشیه غلبه دهد. بر همین اساس نیز 

دولت آقای رئیسی تمام همت خود 

را معطوف به مسائل اساسی کشور کرد. این مسئله یکی از نمادهای به‌یادماندنی 
دولت آقای رئیسی در سیاست شد. سوم اینکه شهید رئیسی از همان ابتدای 
فعالیت‌هایشان در قوه قضاییه، دادستانی و دولت اعتقاد بر این داشتند که باید 
با فساد از درون خود قوه مجریه مبارزه کنند. تنها رئیس‌جمهوری که موفق شد 
فساد را از دولت خودش پیگیری کند و پیشگام و پیشران در مبارزه با فساد درون 
خود دولت باشد، آقای رئیسی بودند. این روحیه در هر رئیس‌جمهور دیگری که 
وجود داشته باشد، موجب همراه شدن مردم با سیاست‌های دولت خواهد شد. 
نکته چهارم تحمل شهید جمهور در شنیدن صدای منتقدان بود. آقای رئیسی 
ضمن اینکه وابستگی‌ای به جریان‌های سیاسی به جز جریان انقلاب نداشتند، 
اما همه سلایق را به رسمیت می‌شناختند. ایشان تلاش می‌کردند حرف و نقد 
دیگران را بررسی کنند و این تعامل را با همه حفظ می‌کردند؛ از دانشجویان و 
اصناف گرفته تا گروه‌های مختلف متخصص و نخبگی. علت این دیدارها 
هم آشنایی با مشکلات به‌عنوان مقدمه‌ای برای حل آنها بود. ایشان 
همه جریان‌های درون انقلاب را به‌عنوان ناظران بر عملکرد دولت و 
نظارت همگانی قبول داشتند. مشی تعاملی و اخلاق‌مدارانه ایشان با 
همه گروه‌های سیاسی ترازی از رفتارهای سیاسی حرفه‌ای محسوب 
می‌شود. نامزدهای ریاست‌جمهوری بهتر است چنین رفتاری را ملاک 
اظهارنظرها و رفتارهای انتخاباتی خود در انتخابات 
ریاست‌جمهوری دور چهاردهم در هشتم 

تیرماه1403 قرار دهند.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

روسیه درباره جنگ تمام‌عیار با ناتو هشدار داد
دیمتری مدودف، رئیس‌جمهور سابق روسیه به‌دنبال انتشار گزارش‌هایی در مورد چراغ سبز غرب به اوکراین 
برای حمله به خاک روسیه هشدار داد که این مجوز می‌تواند به‌ دلیلی برای شروع جنگ با اعضای پیمان ناتو 

تبدیل شود./ رویترز

آیزنهاور آچمز شد 
 یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن، دیروز )جمعه( اعلام کرد نیروی موشکی و دریایی این کشور 
در عملیاتی مشترک ناو هواپیمابر »آیزنهاور« را در دریای سرخ هدف قرار داده‌اند. به‌گفته یمنی‌ها، این ناو 
هواپیمابر هسته‎ای با موشک بالدار و بالستیک به‌صورت دقیق و مستقیم هدف قرار گرفته است./ الجزیره

 انتخابات

چهره‌هایی که آمدند
طی 2روز گذشته 9چهره سیاسی 

با حضور در وزارت کشور ثبت‌نام کردند

دومین روز از مهلت 5روزه ثبت‌نام از داوطلبان کاندیداتوری 
انتخابات ریاست‌جمهوری در حالی پشت سر گذاشته شد که 
براساس آمارهای اعلام شده، حدود 50نفر طی 2روز گذشته 
در وزارت کشور حضور یافتند که از این میان 9نفر واجد 

شرایط ثبت‌نام بودند.

براساس آمارهای اعلام‌شده در روز نخست ثبت‌نام‌ها)پنجشنبه(، 
ثبت‌نام تنها 5نفر قطعی شد و در روز دوم)جمعه( نیز 4نفر ثبت‌نام 
قطعی انجام دادند. نکته جالب توجه این است که براساس آخرین 
بررسی‌های انجام‌شده، طی 2روز گذشته، 3خانم نیز برای ثبت‌نام 
در وزارت کشور حضور یافتند که به‌دلیل نقص مدارک، ثبت‌نام 
از آنها انجام نشد. در ادامه به بررسی شعارها و سوابق چهره‌های 

ثبت‌نام‌‌کننده طی 2روز گذشته می‌پردازیم.

1 محمدرضا صباغیان
گرایش سیاسی: اصولگرا

شعار: جراحی مشکلات موجود
راهبرد محوری: اصلاح ساختار سیاسی و اقتصادی

سوابق: نماینده استان یزد در مجلس طی دوره‌های دهم، 
یازدهم و دوازدهم / شهردار بافق / عضویت در شورای‌شهر بافق

2 عباس مقتدایی
گرایش سیاسی: اصولگرا

شعار: ایران ما
راهبرد محوری: رسیدگی به همه بخش‌های جامعه / اتخاذ 

رویکردهای تمدن‌ساز برای ایران فردا
سوابق: نماینده دوره‌های نهم، یازدهم و دوازدهم اصفهان در 

مجلس

3 مصطفی کواکبیان
گرایش سیاسی: اصلاح‌طلب

شعار: صداقت با مردم
راهبرد محوری: فساد ستیزی / تشکیل دولت مردم سالار / 

بهبود مناسبات بین‌المللی ایران
سوابق: نمایندگی مجلس در دوره‌های هشتم و دهم / دبیرکل 

حزب مردم‌سالاری

4 قدرتعلی حشمتیان
گرایش سیاسی: مستقل

شعار: -
راهبرد محوری: تشکیل دولت رفاه

سوابق: نماینده سنقر در مجلس پنجم / دبیرکل حزب مستقل 
و اعتدال ایران / رئیس دوره‌ای خانه احزاب ایران 

5  سعید جلیلی
گرایش سیاسی: اصولگرا

شعار: استمرار خدمت، صداقت و کارآمدی دولت
راهبرد محوری: پیشبرد امور با عزم، اراده و برنامه / شکستن 
انحصارها و برداشتن خط‌کشی‌های نادرست/ کار جهادی برای 

جهش بزرگ ایران
سوابق: عضو حقیقی مجمع تشخیص مصلحت نظام/ نماینده 
رهبرمعظم انقلاب در شورای‌عالی امنیت ملی/ دبیر پیشین 

شورای‌عالی امنیت‌ملی / عضو شورای راهبردی روابط خارجی 

6 علی لاریجانی
گرایش سیاسی: اعتدالی

شعار: - 
راهبرد محوری: واگذاری امور مناطق به نخبگان استانی / حل 
مسئله تحریم‌ها برای گشایش اقتصادی / مبارزه با علل فساد 

در اقتصاد
سوابق: رئیس مجالس نهم و دهم / عضو حقیقی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام / عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی / دارای سابقه 
نمایندگی رهبرمعظم انقلاب در شورای‌عالی امنیت‌ملی/ رئیس 

پیشین صداوسیما

7 محمود احمدی بیغش
گرایش سیاسی: اصولگرا

شعار: - 
راهبرد محوری: تحقق واقعی اصول مرتبط به قوه مجریه و 

رئیس‌جمهور در قانون اساسی 
سوابق: نماینده استان مرکزی در دوره‌های هشتم و یازدهم / 

استاندار خراسان‌شمالی در دولت دهم

8 محمد خوش‌چهره
گرایش سیاسی: اصولگرا – اعتدالی

شعار: - 
راهبرد محوری: حل مسائل ملی / رفع مشکلات موجود 
در حوزه‌های اشتغال و مسکن و کاهش سطح قیمت‌ها با 

ظرفیت‌های مدیریتی جدید
سوابق: نماینده تهران در مجلس هفتم / اقتصاددان

9 عبدالناصر همتی
گرایش سیاسی: اصلاح‌طلب

شعار: - 
راهبرد محوری: انجام اصلاحات اقتصادی / اصلاح امور در بدنه 

اجرایی کشور / ایجاد توافق ملی برای رفع تحریم‌ها
سوابق: رئیس بانک مرکزی در دولت دوازدهم / رئیس‌کل 

پیشین بیمه مرکزی ایران / اقتصاددان

تشییع میلیونی شهید رئیسی یعنی مطالبه ادامه راه او
  جواد منصوری، نخستین فرمانده سپاه و سفیر اسبق ایران در چین و پاکستان 

تمایل مردم به کاندیداهایی که مشی رئیسی را دنبال می‌کنند
  عباس سلیمی نمین، پژوهشگر تاریخ و سیاست 

در مورد شهید رئیسی نکته مهمی که وجود دارد این است که ایشان از لحاظ شخصیتی ویژگی‌هایی را 
دارا بودند که مورد اقبال جامعه ایرانی واقع شده بود. در همین زمینه مردم علاقه دارند کسی که در آینده 
قرار است سکان امور اجرایی کشور را به ‌عهده بگیرد از این ویژگی‌ها برخوردار باشد. این خصایلی که در 
مرحوم رئیسی وجود داشت تقریبا در هر کسی که در مسیر تلاش برای کشور باشد یافت می‌شود. این 
یک اصل مسلم است که کارگزاران اگر توجه و التفات جدی به مردم داشته باشند، مردم هم به آنان اقبال 
نشان خواهند داد. این خصلت مردم‌داری و مردم‌مداری از ویژگی‌های شاخص آقای رئیسی بود. من یک 
تجربه عینی در این ‌باره دارم. یک ‌بار زمانی که ایشان معاون اول قوه قضاییه بودند، وارد مجموعه‌ای شدم 
که برخورد خوبی با مردم نمی‌شد و در نهایت بدون اطلاع دادن در مورد اینکه قاضی مربوطه نمی‌آید 
ساعت‌ها مردم را معطل کردند. همین اقدام موجب شد که برخی مراجعه‌کنندگان به آن مجموعه و به 
برخی شخصیت‌های نظام و انقلاب توهین کنند. من بلافاصله با آقای رئیسی تماس گرفتم و موضوع را 

با مردم در آن مجموعه منتقل کردم و ایشان نیز روز بعد شخصا مسئله برخورد ناشایست 
را پیگیر شد و سپس به من هم اطلاع داد که این موضوع 

مورد بررسی قرار گرفت.
سلیمی نمین ادامه داد: شهید رئیسی به‌معنای واقعی 
مردم‌دار بود. گاهی افراد به مردم توجه می‌کنند و حتی کار 
مردم را هم راه می‌اندازند، اما در این کار نوعی نفع شخصی 

را دنبال می‌کنند. اما شهید رئیسی این‌چنین نبود. 
او حقیقتا به‌دنبال خدمت و توجه به مردم بود و 

در این راه هیچ منفعت شخصی ای را دنبال 
نمی‌کرد.

اقدامات صهیونیست‌ها در فلسطین
  تصرف کشور فلسطین 

  اعمال سخت‌ترین فشارها و شکنجه‌ها علیه 
ملت فلسطین 

  نسل‌کشی رژیم آپارتاید صهیونیست

   ادامه رفتار به‌شدت ظالمانه در ده‌ها سال گذشته 

هدف مبارزه مشترک
  توقف ظلم آشکار شبکه‌ تروریست و بی‌رحم 

»صهیونیست‌« بر ملت فلسطین 

فلسطین کجاست؟
  فلسطین؛ به‌عنوان یک سرزمین مستقل

  سرزمینی با ملتی متشکل از مسلمان، مسیحی 
و یهودی 

  سرزمینی با سابقه‌ تاریخی طولانی

چگونگی اشغال فلسطین
  ورود چندهزار تروریست به فلسطین ازسوی 
سرمایه‌داران شبکه صهیونیستی پس از جنگ 

جهانی و با کمک انگلیس
  هجوم تروریست‌های تازه‌وارد به شهرها و 

روستاهای فلسطین
  کشتن ده‌ها هزار فلسطینی 

  راندن و مهاجرت اجباری صدها هزار فلسطینی 
به کشورهای همسایه 

  تصرف و بیرون کشیدن خانه‌ها، بازارها و 
مزرعه‌ها از دست فلسطینی‌‎ها

  اعلام وجود اسرائیل در سرزمین غصب‌شده 
فلسطین

بزرگ‌ترین حامی رژیم صهیونیستی
  آمریکا پس از نخستین کمک‌های انگلیس 

چگونگی حمایت‌ آمریکا از اشغالگران
  پشتیبانی‌های مداوم سیاسی و اقتصادی و 

تسلیحاتی از رژیم صهیونیستی 
  بی‌احتیاطی غیرقابل بخشش و کمک به 

اشغالگران برای تولید سلاح هسته‌ای 

روش رژیم صهیونیستی علیه فلسطینی‌ها
  به کار گرفتن سیاست »مشت آهنین« در برابر 

مردم بی‌دفاع فلسطین از روز اول 
  بی‌رحمی، ترور و سرکوبگری 

  بی‌اعتنایی به همه‌ ارزش‌های وجدانی، انسانی 
و دینی 

آمریکا این روزها چه‌کار می‌کند؟
  عدم‌واکنش دولت آمریکا و شرکایش در برابر 

تروریسم دولتی و ظلم مستمر علیه فلسطین
  برخی اظهارات ریاکارانه دولت آمریکا در قبال 

جنایت هولناک غزه 

چگونگی شکل‌گیری و گسترش جبهه مقاومت
  شکل‌گیری »جبهه‌ مقاومت« از دل فضای 

تاریک و یأس‌آلود اشغال فلسطین 

  گسترش و افزایش توانایی جبهه مقاومت با 
تشکیل دولت »جمهوری اسلامی« در ایران

اقدام اشغالگران در برابر جبهه مقاومت
  در اختیار گرفتن بیشترین بنگاه‌های رسانه‌ای 

در آمریکا و اروپا 
  زیر نفوذ گرفتن رسانه‌های بین‌المللی از طریق 

دادن پول و رشوه‌ توسط صهیونیست‌ها
  معرفی مقاومت انسانی و شجاعانه مردم 

فلسطین به‌عنوان تروریسم 

دفاع از خود یا تروریست
  عدم‌تروریست بودن ملتی که در سرزمین 
متعلق به‌خود در برابر جنایت‌های اشغالگران 

صهیونیست از خود دفاع می‌کنند
  لزوم کمک انسانی به ملت فلسطین و تقویت 

توانایی آنها

چرا وضعیت امروز با گذشته متفاوت است؟
   تاریخ در حال ورق خوردن 

  سرنوشت متفاوت در انتظار منطقه‌ حساس 
غرب آسیا 

  بیداری بسیاری از وجدان‌ها در مقیاس جهانی
  آشکارشدن حقیقت

  نیرومندتر شدن جبهه‌ مقاومت 

نشانه‌های وضعیت متفاوت امروز و گذشته
  به‌پا خاستن دانشجویان در کشورهای دیگر و 

سایر دانشگاه‌ها 
  همراهی و پشتیبانی استادان دانشگاه از 
دانشجویان حامی فلسطین به‌عنوان نقطه عطفی 

مهم و اثرگذار

اهمیت همراهی استادان با دانشجویان معترض
  همراهی و پشتیبانی استادان دانشگاه‌ها از 
دانشجویان با وجود شدت عمل پلیس و فشارهای 

دولت علیه دانشجویان

پیام مهم پایان ‌نامه
  همدردی رهبر معظم انقلاب با جوانان 

  ارج نهادن ایستادگی دانشجویان آمریکایی 
حامی فلسطین

درس قرآن به مسلمانان و به همه‌ مردم جهان
   ایستادگی در راه حق: فَاستَقِم کما امُِرت

  نه ستم کنید و نه زیر بار ستم بروید:
 لا تظَلمِونَ وَ لا تظُلمَون

)درس قرآن درباره ارتباطات بشری(

مسیر پیروزی جبهه مقاومت
  فراگیری و عمل به دستورات قرآن

تداوم ریل‌گذاری‌های انجام شده
دولت شهیدرئیسی طی حدود 3سال گذشته برای تحقق راهبردهای ترسیمی در 
حوزه‌های مختلف، ریل‌گذاری کرده‌است که عدم‌پیگیری سیاستگذاری‌های انجام شده، 
آسیب‌ها و تبعات سنگینی را برای جامعه به‌دنبال خواهد داشت؛ موضوعی که حرکت 
در مسیر ریل‌گذاری انجام شده را به مطالبه‌ای محوری از دولت آینده تبدیل کرده‌است.

چشم‌انداز 8ساله
 با توجه به اینکه دولت‌ها برای تحقق بسیاری از کلان‌راهبردهای خود، مسیری 8ساله 
تعریف می‌کنند و بسیاری از فرآیندهای اساسی دولت‌سیزدهم نیز براین مبنا طرح‌ریزی 
شده‌است، بنابراین ادامه سیاستگذاری‌های انجام شده در حوزه‌های مختلف ازجمله 
مهم‌ترین مطالبات مردمی از دولت چهاردهم به‌حساب می‌آید که باید مدنظر کاندیداها 

قرار داشته باشد.

حفاظت از دستاوردها
کارنامه دولت سیزدهم طی حدود 3سال گذشته نمودار موفقیت‌ها و دستاوردهایی است 
که در حوزه‌های متکثر، زمینه‌ساز بالندگی سیاسی – اقتصادی ایران، نه‌تنها در سطح 
منطقه، بلکه در سطح جهانی شد. درچنین شرایطی، حفاظت از دستاوردها و موفقیت‌های 
کسب شده، از محوری‌ترین انتظارات جامعه از دولت چهاردهم به‌شمار می‌رود که باید 

مدنظر کاندیداها قرار داشته باشد.

صیانت از سرمایه‌های اجتماعی 
به‌دنبال شهادت رئیس‌جمهور و هیأت همراه ایشان، شاهد شکل‌گیری محور وحدت 
حول »شهدای خدمت« در کشور بودیم که بازتاب بین‌المللی گسترده‌ای نیز پیدا کرد 
و تجلی سرمایه‌های اجتماعی سترگ نظام جمهوری‌اسلامی بود. در چنین شرایطی 
نباید اجازه داد ایجاد دوقطبی‌های کاذب سیاسی، زمینه‌ساز فرسایش سرمایه‌های 

اجتماعی شود.

نفی عقب‌نشینی در مقابل غرب
رئیس‌جمهور سوریه دراین دیدار با ابراز تسلیت به رهبرمعظم انقلاب و دولت 
و ملت ایران، خطاب به حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گفت: آقای رئیسی در 3 سال 
گذشته تأثیر مهمی در نقش‌آفرینی جمهوری‌اسلامی در قضایای منطقه و موضوع 
فلسطین و همچنین تعمیق روابط ایران و سوریه داشت. وی با بیان اینکه پس از 
گذشت بیش‌از ۵۰سال، خط مقاومت در منطقه پیشرفت کرده و اکنون به یک 
رویکرد اعتقادی و سیاسی تبدیل شده است، ادامه داد: موضع ما همواره این بوده 

که هرگونه عقب‌نشینی در مقابل غرب موجب پیشروی آنها خواهد شد. 

نکته مهم در سخنان اسد
پس از سخنان بشار اسد، رهبر معظم انقلاب گفتند: سخنان شما نکات مهمی 
داشت، اما یک نکته برای من مهم‌تر بود و آن موضوعی است که تأکید کردید و 
گفتید »ما هرچه عقب بنشینیم طرف مقابل جلو می‌آید«، در این موضوع هیچ 
تردیدی وجود ندارد و این، شعار و اعتقاد ما در طول بیش از ۴۰سال گذشته بوده 

است.

آینده روشن است
نگاه جمهوری‌اسامی ایران به آینده، 
مثبت و روشن است. امیدواریم همه ما 
بتوانیم به وظیفه خود عمل کنیم و به این 

آینده روشن برسیم.

انتقاد به بی‌عملی‌ها
به مواضع و بی‌عملی برخی کشورهای 
منطقه در قبال موضوع غزه انتقاد وارد 
است. در نشست اخیر سران عرب در 
منامه کوتاهی‌های زیادی در قبال 
فلسطین و غزه شد، اما برخی کشورها نیز 

خوب عمل کردند.

افزایش همکاری‌های دوجانبه
آقای رئیسی فقید و عزیز برای افزایش همکاری‌های ایران 
و سوریه در زمینه‌های مختلف، آماده به‌کار بودند. اکنون 
نیز آقای مخبر با دارا بودن اختیارات رئیس‌جمهور، همان 
رویکرد را ادامه می‌دهد و امیدواریم همه امور به بهترین 

وجه پیش برود.

هویتی که باید محفوظ بماند
این هویت سوریه باید محفوظ بماند. غربی‌ها و دنباله‌های آنها در منطقه، 
قصد داشتند با جنگی که علیه سوریه به راه انداختند، نظام سیاسی این 
کشور را ساقط و سوریه را از معادلات منطقه حذف کنند، اما موفق نشدند 
و اینک نیز قصد دارند با شیوه‌های دیگر و ازجمله وعده‌هایی که هیچ‌گاه 

به آنها عمل نخواهند کرد، سوریه را از معادلات منطقه خارج کنند.

همکاری برای عبور از فشارهای غربی
ایستادگی محکم آقای »بشار اسد« قابل تقدیر است. همه باید 
امتیاز ویژه دولت سوریه، یعنی مقاومت را در مقابل چشم خود 
مشاهده کنند. آمریکا و اروپا درحال وارد آوردن فشارهای 
سیاسی و اقتصادی به ایران و سوریه هستند. باید با افزایش 

همکاری‌ها و منظم کردن آن، از این شرایط عبور کنیم.

ایران و سوریه، ارکان محور مقاومت
تقویت ارتباطات ایران و سوریه از لحاظ اینکه 2 کشور از ارکان 
محور مقاومت هستند، مهم است. هویت ممتاز سوریه که 
همان مقاومت است، از دوران مرحوم حافظ اسد و با پایه‌گذاری 
»جبهه مقاومت و ایستادگی« شکل گرفت و این هویت همواره 

به وحدت ملی سوریه نیز کمک کرده‌است.
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در چند دهه گذشته که دولت‌های مختلف با رویکردهای گوناگون 
روی کار آمدند و مدیریت اجرایی کشور را به‌عهده گرفتند، دارای 
نقاط ضعف و قوت بودند. اما در بین تمامی آنها یک ویژگی متأسفانه به 
شکل مشترک وجود داشت و آن هم این بود که شاخصه‌های انقلابی، 
اسلامی، مردمی و جهانی به شکل توأمان و همراه با هم در آنها وجود 
نداشت. علت این نقص هم آن بود که عمده فعالیت‌های آنان به 

موضوعات اداری یا مسائل مختلف سیاسی می‌گذشت.
شهیدان رجایی و باهنر گرچه خصلت‌های مذکور و شاخصه‌های 
مهم دولت‌سازی مطلوب انقلاب اسلامی را داشتند، اما شهادت آنان 
توسط منافقین موجب شد تا این ظرفیت به منصه ظهور نرسد. پس 
از دوره شهید رجایی، در دوره شهید رئیسی بود که این شاخصه‌های 

چهارگانه در یک دولت وجود داشتند و تا حدی فرصت آن 
فراهم شد تا این شاخصه‌ها ثمردهی داشته باشند. چیزی 
که برای مردم فارغ از مشکلات معیشتی و مسائل اقتصادی 
وجود دارد این است که ببینند دولتشان با آنها همراه و 
همسو است. به تعبیری، مردم می‌خواهند دولتی از جنس 
خودشان بر آنها مدیریت اجرایی کند؛ حتی اگر آن دولت 

تمامی رفاه اقتصادی و اجتماعی را نتواند برایشان 
تأمین کند.

مردم انتظار دارند که اگر کمبود مالی‌ای‌ 

وجود دارد، نباید فقط برای شهروندان باشد، بلکه دولت هم باید در این 
مشکل با آنان سهیم باشد .

در طول 3سال گذشته دوست و دشمن، طرفدار و منتقد، شهری و 
غیرشهری اذعان داشتند که شهید رئیسی و همراهان او تلاش کردند 
تا دولت و انقلاب مردمی باشد و برای مردم کار کند. این موضوع مهمی 
است که مردم به آن واقف شدند و حتی به آن رضایت دادند. یعنی گرچه 
در این مدت مشکلات مختلفی وجود داشت، اما مردم درک کردند که 
دولت تلاش خود را همواره می‌کند و از سوی دیگر، در راستای حل 
مشکلات و پیگیری اهداف با سایر قوا و نهادها همراه و همسو است. 
می‌توان مدعی شد که در چند دهه گذشته، دولت شهید رئیسی تنها 
دولتی بود که از یک‌سو با مقام معظم رهبری و از سوی دیگر، با مردم و 

همچنین با نهادها و قوای دیگر هماهنگ و همراه بود.
درک این مسئله از سوی مردم را باید در تشییع پیکر شهید 
رئیسی دید. این تشییع میلیونی پاسخ عملی مردم ایران 
به تبلیغات و شایعاتی بود که علیه شهید رئیسی مخابره 
شده بود. این تشییع باشکوه یک معنی داشت که آن هم 
این بود: ما خواهان چنین دولتی هستیم. این به‌ معنای 
حل تمام مشکلات به‌دست دولت نیست، بلکه 
مطالبه کارگزارانی است که از جنس 

مردم و غمخوار آنان باشند.
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عدد خبر

اخبار یک فصلی

مهم‌ترین علت‌های گرمازدگی
گرمازدگی به وضعیتی گفته می‌شود که بدن در دفع گرما توانایی 
خود را از دست می‌دهد و دمای درون بدن به حدود 40 درجه 
سانتی‌گراد می‌رسد. این وضعیت به‌علت فعالیت شدید یا گرمای 

هوا ایجاد می‌شود، اما چه دلایلی می‌تواند باعث تشدید آن شود؟
کمبود ویتامین D: ویتامین D به‌دلیل نقشش در سامت 
استخوان‌ها شناخته شده است وهمچنین نقش مهمی در 
عملکردهای مختلف بدن ازجمله پاسخ ایمنی و تنظیم التهاب 
ایفا می‌کند. کمبود ویتامین D می‌تواند به‌طور غیرمستقیم خطر 

گرمازدگی را افزایش دهد.
فشار خون بالا و گرمازدگی: فشار خون بالا فشار اضافی بر قلب و 
عروق خونی وارد می‌کند. در گرمای زیاد، سیستم قلبی وعروقی 

باید سخت‌تر کار کند تا بدن را خنک کند.
چاقی و گرمازدگی: چاقی خطر گرمازدگی را به میزان قابل توجهی 
افزایش می‌دهد. چربی اضافی دفع گرما توسط بدن را مختل و 

خنک شدن آن را سخت‌تر می‌کند.
بیماری‌های قلبی و عروقی و گرمازدگی: بیماری‌های قلبی و 
عروقی خطر گرمازدگی را افزایش می‌دهد. شرایطی مانند نارسایی 
قلبی و بیماری عروق کرونر، توانایی سیستم قلبی وعروقی را برای 
مدیریت استرس گرمایی به خطر می‌اندازد. کاهش کارایی در 

گردش خون، مکانیسم‌های خنک‌کننده بدن را مختل می‌کند.
دیابت و گرمازدگی: دیابت خطر گرمازدگی را به‌دلیل عوارضی 
مانند نوروپاتی و گردش خون ضعیف افزایش می‌دهد که باعث 

اختلال در تعریق و دفع گرما می‌شود.

حال ناخوش رزیدنت‌ها
 ضمانت‌های سنگین و حقوق کم، دستیاران پزشکی را در شرایط بحرانی قرار داده است

فراتر از خبر

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

چرا دوره رزیدنتی مهم است؟ 
مهم‌ترین افتخار حوزه سلامت در بیش از 4دهه گذشته خودکفایی 
در تامین درمان تخصصی به‌دلیل موفقیت در تربیت متخصص 
باکیفیت و توانمند در کشور است. دستاوردش هم این بوده که 

سال‌هاست برای درمان تخصصی و فوق‌تخصصی هیچ بیمار 
ایرانی به خارج از کشور اعزام نمی‌شود و برعکس 

بیماران خارجی به ایران سفر می‌کنند. این 
متخصصان باکیفیت در دوره دستیاری 

تربیت شده‌اند و نکته مهم اینکه گلوگاه 
این خودکفایی و بالندگی  در دوره 

رزیدنتی است.

خودکفا شده‌ایم
رئیس سازمان نظام‌پزشکی از افزایش 

رشته‌های تخصصی و فوق‌تخصصی طی 
چند دهه اخیر خبر می‌دهد و می‌گوید: »در 

حال حاضر از 2مرکز جراحی اعصاب برای تربیت 
پزشک در اوایل انقلاب به 35مرکز رسیده‌ایم. آن زمان هیچ 
مرکزی برای تربیت فوق‌تخصص عروق در کشور وجود نداشت 
و اکنون 7مرکز داریم. این یعنی علاوه بر گسترش رشته‌های 
تخصصی و فوق تخصصی، آنهایی را هم که در کشور نداشتیم، 

ایجاد کرده‌ایم.« 

فشار کاری چندین برابر شده 
دوره‌های رزیدنتی از همان ابتدا هم دشواری داشت، اما به‌گفته 
رئیس‌زاده »در گذشته این سختی‌ها قابل تحمل بود، چون امید 
به آینده وجود داشت؛ یعنی هم وضعیت معیشتی رزیدنت‌ها 
خوب بود و هم دوره پرتنش و پرفشار تحصیلی با شرایط کاری و 
معیشتی مناسب پس از فارغ‌التحصیلی جبران می‌شد. به همین 

دلیل تمایل به ورود به دوره‌های رزیدنتی و تحمل سختی‌ها 
نسبت به امروز بیشتر بود.«  او ادامه می‌دهد: »اکنون همان انتظار 
از رزیدنت‌ها وجود دارد، اینکه دوره پرفشار 4ساله را سپری کنند 
و به متخصصی توانمند بدل شوند، اما نخستین تفاوت با گذشته 
این است که بار کاری به‌دلیل افزایش مراجعات چندین برابر 
شده و به همان نسبت ظرفیت دستیاری در مراکز 
مختلف افزایش پیدا نکرده است. به‌عنوان مثال 
بیمارستان شهدای تجریش، 20سال قبل 
4، 5دستیار جراحی می‌گرفت و حجم 
بیمارانش هزار نفر بود، اما اکنون 7رزیدنت 
سال اول دارد و حجم بیمارانش 5برابر شده 
است.«  رئیس‌زاده درباره اینکه چرا تعداد 
رزیدنت‌ها افزایش پیدا نمی‌کند، می‌گوید: 
»باید استانداردهای آموزشی را رعایت کرد و 
علاوه بر این، محدودیت‌هایی ازجمله ظرفیت 
اتاق عمل، تعداد جراحی‌ها، اعضای هیأت علمی 

و... وجود دارد.« 

گلوگاه تربیت متخصص، لنگ هزار میلیارد تومان 
انتظارها تغییر نکرده، شرایط کاری سخت‌تر شده و وضعیت 
معیشتی هم به یک دوم تا یک سوم تنزل پیدا کرده است. حقوق 
رزیدنت در سال80 با شرایط تورم فعلی تقریبا 2برابر چیزی 
است که اکنون به رزیدنت‌ها پرداخت می‌شود. این افراد تا سال 
گذشته کمتر از 10میلیون تومان دریافتی داشتند که اکنون با 
کمی افزایش به 12 تا 15 میلیون تومان رسیده که همان هم در 
برخی دانشگاه‌ها هنوز لحاظ نشده است. رئیس‌زاده در این‌باره 
بیان می‌کند: »شرایط سخت باعث شده که نشاط بچه‌ها در دوره 
رزیدنتی کاهش پیدا کند. البته من به‌دنبال ایجاد جو ناامیدانه 
نیستم اما معتقدم اگر مسئولان وزارت بهداشت و سایر نهادها 
به‌طور جدی و نه رفع تکلیف، به این قصه ورود کنند، به راحتی 
قابل حل شدن است.« او به پیگیری از نهادهای مختلف برای حل 
این مشکل اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: »اواخر سال گذشته 
ملاقاتی با رئیس مجلس داشتیم و مشکلات رزیدنت‌ها را به‌طور 
کامل برای او توضیح دادیم. به او گفتیم که یکی از راهکارها افزایش 

حقوق رزیدنت‌ها در حد 20 تا 30 میلیون تومان است. ایشان 
درباره بودجه آن سؤال کرد و گفتیم برای 16هزار رزیدنت در 
حال تحصیل در کشور چیزی حدود هزار میلیارد تومان. همانجا 
طی تماس تلفنی، خواستار رسیدگی به این موضوع شدند و ما هم 
درخواست‌مان را به دوستان دادیم، اما هنوز هیچ اقدامی انجام 
نشده است. سؤال من این است که دوره رزیدنتی گلوگاه تربیت 
متخصص پزشکی در کشور به شمار می‌رود و آیا ارزش یک همت 

بودجه برای تسهیل شدن شرایط آنها را ندارد؟« 

دوره رزیدنتی با پدیده عجیبی مواجه شده: کتمان‌درمانی! 
تمامی مشکلاتشان نادیده گرفته‌ شده و برای حفظ آنچه 
باقی مانده، آنقدر قوانین سختگیرانه لحاظ شده که نشاط 
را در دستیاران پزشکی از بین برده است. فشار کاری زیاد و 
پایین بودن حقوق، طلب ضامن و وثیقه‌های سنگین به‌عنوان 
شرط ورود به دوره رزیدنتی، امان پزشکان عمومی را که 
می‌خواهند دوره‌های تخصصی را سپری کنند، بریده است. 

البته که این دوره از همان ابتدا هم سختی‌های خودش را 
داشت، اما شرایط معیشتی و کاری به اندازه امروز پرفشار 
و پرتنش نبود. مدت‌هاست که روایت‌هایی از مصایب دوره 
رزیدنتی به گوش می‌رسد، مثل افزایش اضطراب و استرس 
در آنها، عواملی که به‌گفته دکتر محمد رئیس‌زاده، رئیس 
سازمان نظام‌پزشکی کشور در گفت‌و گو با همشهری 
به‌راحتی قابل رفع است، ولی تلاشی برای حل‌شان صورت 
نمی‌گیرد،آن هم درحالی‌که رزیدنت‌ها با وجود ارائه خدمات 
درمانی به بیماران چندان از مزایای قانون کار هم بهره‌مند 
نیستند. البته اوایل اردیبهشت امسال وزیر بهداشت از 

تصویب آیین‌نامه دستیاری خبر داد و گفت: »تعیین و تعدیل 
علمی میزان کشیک شب برای همه دستیاران مدنظر قرار 
گرفته و ارائه تسهیلات، بیمه پایه و تکمیلی درخصوص 
دستیاران تقویت شده است.« اگرچه پیگیری‌های همشهری 
نشان می‌دهد که حتی ترمیم حقوق این گروه از اواخر سال 
گذشته که قرار بود از 9- 10میلیون تومان به 12 تا 15میلیون 
تومان افزایش پیدا کند، هنوز در همه دانشگاه‌های 
علوم‌پزشکی کشور لحاظ نشده و همچنان دریافتی‌ها 
جوابگوی نیازهای معیشتی این گروه 

نیست.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

چه باید کرد؟
رئیس سازمان نظام پزشکی راهکار عبور از مصایب دوران 
دستیاری پزشکی را اصلاح، شفاف‌سازی، به‌روزرسانی و 
هوشمندسازی سامانه طرح رزیدنتی می‌داند و می‌گوید: 

»مشکل اینجاست که اکنون رزیدنت‌ها دانشجو درنظر گرفته 
می‌شوند که کار هم می‌کنند و یک حق‌الزحمه کم هم می‌گیرند. 
اما با وجود فعالیت‌های درمانی سنگین مشمول قانون کار 
نیستند و مزایایی ندارند. باید چنین نگاهی به‌صورت بنیادین 

تغییر کند. رزیدنت‌ها باید کارمندی درنظر گرفته شوند که کار 
آموزشی و درمانی را به‌صورت همزمان انجام می‌دهند و مزایای 
بیمه‌ای، حقوقی، اضافه‌کار و حق تعطیلی هم برای آنها درنظر 

گرفته شود.«

 4
راهکارافزایش حقوق:

 تسهیل دوره رزیدنتی، کاهش 
ضمانت‌های سختگیرانه واختصاص 

مزایای قانون کار به دستیاران 
پزشکی می‌تواند تمایل آنهارا برای 

 حضور در دوره ‌های تخصصی
 افزایش دهد

چرا نمی‌توانند انصراف دهند؟‌
قوانین ورود به دوره رزیدنتی بسیار 
سختگیرانه‌تر از گذشته شده است. براساس 
سیاست‌های جدید وزارت بهداشت، هزینه 
انصراف متناسب با تورم افزایش پیدا کرده و به رقمی حدود 
300 تا 500میلیون تومان رسیده است. از سوی دیگر مشکلی 
به نام دشوار شدن رفتن به طرح به‌دلیل مشکلات معیشتی و 
نبود جاذبه باعث شده که ضمانت‌ها و وثایق سنگین‌تر از این 
افراد گرفته شود. این در حالی است که در گذشته خود فرد 
در دفترخانه ضمانت می‌داد، اما اکنون باید2فرد بالای 18سال 
غیرفامیل، کسی که مایل به ثبت‌نام در دوره رزیدنتی است را 
ضمانت کنند و درصورت عدم‌رفتن به دوره طرح، جریمه‌های 
سنگین از ضامن‌ها دریافت خواهد شد. پیگیری‌های همشهری 
نشان می‌دهد که در صورت عدم‌تمکین رزیدنت‌ها برای رفتن به 
طرح، ضامن‌ها باید جرائمی حدود 100میلیون تومان پرداخت 
کنند. رئیس‌سازمان نظام‌پزشکی هم این مسئله را تأیید می‌کند 
و در توضیح بیشتر می‌گوید: »مسئله مهم این است که تمایل 
برای ورود به دوره رزیدنتی کاهش پیدا کرده و راهکار را در این 
دیده‌اند که اجازه انصراف به کسی ندهند. جاذبه رفتن به دوره 
رزیدنتی و طرح، روز‌به‌روز در حال کاهش و سختی‌هایش در حال 
افزایش است، اما با تعهدات قرون وسطایی، اردوگاه کار اجباری 
و ضمانت‌های سنگین، این افراد را مجبور به گذراندن دوره 

می‌کنیم که این تدبیر نیست!«‌

مکث

تحفه امارات برای ایرانی‌ها
به تازگی، 8مورد ابتلا به تب دانگ در کشور گزارش شده 
است. این موارد در حالی اتفاق می‌افتد که طی8 سال 
گذشته، تنها 75مورد از این بیماری گزارش شده بود، 

اما تنها در چند روز اخیر، 8 مورد مشاهده شده است.

تب دانگ چیست؟
دکتر حسن فزونی، معاون بهداشت دانشکده علوم پزشکی 
لارستان که 8مورد اخیر تب دانگ در آنجا مشاهده شده، می‌گوید: 
تب دانگ، یک بیماری ویروسی است که توسط عامل انتقال پشه 

آئدس مهاجم )اجیپتی و آلبوپیکتوس( به انسان منتقل می‌شود.
از کجا آمده؟

ظاهرا موردی از انتقال محلی این بیماری گزارش نشده است. 
هر چه هم که وجود دارد متعلق به مسافران کشورهای حوزه 
خلیج‌فارس، مخصوصا امارات بوده است. پس لازم است که 
مسافران این کشورها، درباره اقدامات پزشکی لازم، آموزش ببینند.

دیگر کجا؟
اگر محل زندگی‌تان در حاشیه رودخانه‌هاست، مراقبت بیشتری 
داشته باشید. بستر رودخانه‌ها و محل تجمع فاضلاب و...، موقعیت 
مناسبی ایجاد می‌کند برای زندگی این پشه‌ها. اما این چه ربطی 
به مسافران امارات و کشورهای عربی حاشیه خلیج‌فارس دارد؟ 
پشه ناقل این بیماری، در حالت عادی خطری ندارد. اما اگر فردی 
از این کشورها بیاید و در آنجا این بیماری را گرفته باشد، این پشه‌ها 
در این صورت می‌توانند از او به فرد یا افرادی دیگر انتقال را انجام 
دهند. به همین دلیل است که باید این مسافران به‌شدت مراقبت 
داشته باشند. پس افرادی که محل سکونت‌شان حوالی چنین 
جاهایی است، هم باید مراقبت داشته باشند و هم ساکنان از ریختن 

فاضلاب و پسماند آبی خود به درون رودخانه‌ها جلوگیری کنند.
چه علائمی دارد؟

طبق اعلام وزارت بهداشت، کسانی که به کشورهای عربی سفر 
می‌کنند، باید مراقبت بیشتری داشته باشند. نشانه‌های این 
بیماری از 4 تا 6 روز بعد از عفونت شروع می‌شود و تا 10 روز نیز 

پایدار است.

 تب ناگهانی و شدید
  سردردهای شدید

  درد پشت چشم
  درد شدید مفصل و عضله

 خستگی
 حالت تهوع

 استفراغ
 بثورات پوستی که 2 تا 5 روز

 پس از شروع تب، ظاهر می‌شود
 خونریزی خفیف بینی

 خونریزی با کبودی در لثه

  خونریزی از راه دهان

  خونریزی از راه لثه یا بینی

  آسیب به سیستم لنفاوی و رگ‌های خونی و 
خونریزی داخلی

  استفراغ و سیاه شدن مدفوع

  کاهش پلاکت خون

  لکه‌های خونی کوچک زیر پوست
  نبض ضعیف

  افت فشارخون

نشانه‌های خفیف

نشانه‌های شدید

نظارت سختگیرانه بر تولیدکنندگان مواد غذایی
5100تولیدی مواد غذایی به مراجع قضایی معرفی شده‌اند. به‌گفته عبدالعظیم بهفر، سرپرست اداره کل امور 
فراورده‌های خوراکی و آشامیدنی سازمان غذا و دارو، نظارت سختگیرانه‌ای بر واحدهای تولیدی این حوزه 

وجود دارد تا همه ضوابط به خوبی رعایت شود.

همکاری‌های سلامت ایران و کوبا
وزرای بهداشت ایران و کوبا، در ژنو با هم دیدار کردند و درباره گسترش همکاری‌های فیمابین به توافقاتی 
رسیدند. بهرام عین‌اللهی در دیدار با ژوزه میراندا، وزیر بهداشت کوبا گفت که همکاری 2 کشور در ایام کرونا، 

منجر به تولید واکسن سوبرانا شده است.

اول استراتژی سازمان بهداشت جهانی 
برای ادغام طب سنتی در روش‌های 
مدرن هر كشور، سال گذشته به پايان 
رسيد. به گفته عليرضا زالی، رئيس 
دانشگاه علوم پزشكی شهيد بهشتی، 
10 سال دوم اين برنامه، از سال 2025 

كليد خواهد خورد. 

10
سال  

از 194 كشور موجود در دنيا، طب 
بومی خود را به صورت رسمی وارد 
نظام سلامت‌شان كرده‌اند. زالی از 
فعالان حوزه طب ايرانی و مكمل 
نيز خواسته است كه در دور دوم 
اين استراتژی، حضور فعال داشته 
باشند تا بتوانند به معرفی و درج آن 
در طبقه‌بندی بين‌المللی بيماری‌ها 

بپردازند. 

گونه گياهی در ايران وجود دارد. 
جالب است بدانيد كه از اين ميان، 
2300 گونه آن‌ها خاصيت دارويی 
دارند. باز هم جالب است بدانيد كه 
از ميان اين گونه‌های دارويی، 1800 
گونه دارويی فقط و فقط در ايران 
يافت می‌شود و بومی كشورمان 
 است كه مزيتی بزرگ محسوب

 می‌شود. 

8
هزار  

فرانسه، اسپانيا، پرتغال، مراكش و 
تركيه پنج كشور اول در حوزه صادرات 
آويشن هستند. اين در حالی است 
كه آويشن ايرانی از نظر كيفيت، در 
تمام جهان بی‌رقيب است. همچنين 
بالاترين  ايرانی  اسطوخودوس 
اثربخشی را در سطح جهان دارد و 
نيازمند آن است که از اين ظرفيت 

بيشترين استفاده برده شود. 

5
کشور  

113
کشور  

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

تعداد مراکز جراحی اعصاب برای تربیت پزشک متخصص 
از 2 مورد در اوایل انقلاب به 35مرکز رسیده است

‌16هزار رزیدنت در حال تحصیل هستند و سالانه
 4 هزار دستیار جدید پذیرش می‌شوند
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بذل و بخشش با پول‌های سرقتی
سارق جوان پس از دستبرد 10میلیارد تومانی به خانه همسر 
سابقش، اموال سرقتی را به کودکان کار و کارتن‌خواب‌ها هدیه 
داد. به‌گزارش همشهری، فروردین امسال پلیس در جریان 
سرقت میلیاردی از خانه‌ زنی ثروتمند قرار گرفت. این زن در 
زمینه خرید و فروش تابلوهای نفیس و گران‌قیمت فعالیت 
داشت، اما وقتی در سفر بود سارقی به خانه‌اش دستبرد زد و 
بیش از 5میلیارد تومان طلا و جواهر و 5میلیارد تومان اموال 
باارزش و تابلوفرش‌ گران‌قیمتش را به سرقت برد. سارق 
دسته‌چک شاکی را هم دزدید و چند روز بعد معلوم شد با این 
چک‌ها مواد غذایی، پوشاک، لوازم‌التحریر و... خریده است. 
درحالی‌که تحقیقات پلیس برای دستگیری سارق ادامه داشت، 
تصویر او که در دوربین‌های مداربسته ضبط شده بود به ‌دست 
آمد و شاکی وقتی سارق را دید، او را شناخت. دزد میلیاردی 
در حقیقت همسر سابق شاکی بود که 5ماه قبل‌ از او جدا شده 
بود. او که رامین نام دارد، دستگیر شد و در بازجویی‌ها 
به سرقت میلیاردی اعتراف کرد. اما انگیزه‌اش از این 

سرقت چه بود؟ 

چرا از خانه همسر سابقت سرقت کردی؟
چون می‌خواستم انتقام بگیرم. با اینکه عاشقش 
بودم به‌راحتی مرا از زندگی‌اش بیرون کرد. 
می‌دانید چرا؟ چون من می‌خواستم بچه‌‌دار 

شویم و او نمی‌خواست.
چرا سرقت را انتخاب کردی؟

چون اموالش برایش مهم‌تر از من بود. 
تنها راهی که فکر می‌کردم به او ضربه وارد 
می‌شود سرقت بود. من نیاز مالی نداشتم و فقط 

می‌‌خواستم از او انتقام بگیرم.
با اموال سرقتی چه کردی؟

با چک‌ها کلی وسیله خریدم و به کودکان کار 
و کارتن‌خواب‌ها هدیه دادم. بیشتر اموالی را که 
سرقت کردم به نیازمندان بخشیدم تا از مجازات 
گناهم کم کنم. بخش دیگری از اموال هم در خانه‌ام 
کشف شد. حتی یک شب رفتم رستوران و برای 
کلی کودک کار یک پرس چلوکباب ویژه خریدم. 
برایشان لوازم‌التحریر هم خریدم. یک شب که چند 
کارتن‌خواب در خیابان خوابیده‌ بودند، چون شب 
سردی بود، برایشان پتو و بالش خریدم. بخشی از 
طلاها را دادم به آنهایی که برای درمان بیمارانشان 

پول نداشتند. اما فکر نمی‌کردم دستگیر شوم.

»صدا، دوربین، اکشن...« کارگردان این جمله کوتاه 
را می‌گوید و فیلمبرداری شروع می‌شود؛ اما همیشه 
در پشت صحنه ساخت فیلم‌ها همه‌‌چیز به همین 
سادگی پیش نمی‌رود و گاهی حوادثی اتفاق می‌افتد 
که ممکن است به قیمت جان عوامل سازنده منجر 
شود؛ درست مثل حادثه‌ای که چند روز قبل در 
پشت صحنه سریال »رویای نیمه شب« اتفاق افتاد 
و در جریان آن 2نفر از عوامل سازنده در رودخانه 

غرق شدند.
تازه‌ترین حادثه‌ای که در پشت صحنه یک اثر هنری 
اتفاق افتاده به چهارشنبه هفته قبل برمی‌گردد؛ 

روزی که عوامل سازنده سریال رویای نیمه شب 
در رودخانه بهمن‌شیر آبادان مشغول فیلمبرداری 
آخرین صحنه‌های این سریال بودند. آن روز 2 نفر 
از عوامل صحنه به نام‌های علی شیروانی و وحید 
یوسفی در حال آماده‌سازی صحنه بودند که یکی از 
آنها به رودخانه افتاد و دیگری برای نجات او به آب 
پرید و جریان آب آنها را با خود برد و درنهایت هر دو 
نفر به‌دلیل غرق‌شدگی جان خود را از دست دادند. 
به‌دنبال این حادثه نیروهای انتظامی، اورژانس و 
هلال احمر در محل حادثه حاضر شدند و دقایقی بعد 
پیکرهای بی‌جان قربانیان از رودخانه بیرون کشیده 
شد. این حادثه دردناک اما تنها حادثه‌ای نیست 
که در جریان ساخت فیلم سینمایی یا سریال رخ 
می‌دهد. پیش از این حوادثی در هنگام ساخت فیلم 

یا سریال‌ها رخ داده که پایانی مرگبار داشته است.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

در پشت صحنه ساخت فیلم‌ها و سریال‌ها گاهی حوادث دلخراشی اتفاق می‌افتد

مرگ‌های پشت صحنهمرگ‌های پشت صحنه  قاتل سریالی
گوش قربانیانش را می‌برید

قاتل سریالی زنان کلمبیا یک عادت هولناک داشت؛ اینکه بعد از 
کشتن قربانیانش گوش‌های‌شان را می‌برید.

به گزارش همشهری، به نقل از ‌ای‌بی‌سی، در ژوئن 2015، 
کارلوس آندرس ریورا روئیز برای نخستین بار به جرم تجاوز 
دستگیر و بعد از تحمل یک سال حبس از زندان آزاد شد. او بعد 
از آزادی به این نتیجه رسید که اگر قربانیانش را به قتل برساند 
دیگر کسی نیست که از او شکایت و شناسایی‌اش کند و به این 
ترتیب قتل‌های سریالی خود را شروع کرد. او در سال 2019 با 
اغفال زنی به نام روث، او را به مناطق دورافتاده و جنگلی برد و 
بعد از تجاوز وی را با چاقو زخمی و در نهایت او را خفه کرد. این 
اما همه ماجرا نبود، چرا که مرد جنایتکار گوش‌های مقتول را هم 
برید و جسدش را همانجا رها کرد. با پیدا شدن جسد نخستین 
مقتول، کارآگاهان پلیس تحقیقات برای شناسایی قاتل را آغاز 
کردند. کمی بعد، اما جسد زنی به نام سیسیلیا که برای پیاده‌روی 
صبحگاهی از خانه خارج شده بود پیدا شد. او به همان شیوه به 

قتل رسیده و گوش‌هایش بریده شده بود.
پلیس تحقیقات گسترده‌ای را برای دستگیری قاتل آغاز کرد، اما 
نه‌تنها هیچ سرنخی پیدا نمی‌شد، بلکه به تعداد قربانیان افزوده 
می‌شد. لوز آرناس، لینا ماریا، ساندرا میلنا، ینیفر الکساندرا و ماریا 
ترزا قربانیان بعدی بودند که قاتل به همان شیوه آنها را به قتل 
رساند. اقدامات پلیس ادامه داشت تا اینکه در آخرین حمله‌ای 
که کارلوس انجام داد، قربانی جان سالم به در برد و هویت 
کارلوس را فاش کرد. پلیس نیز برای پیدا کردن او 41هزار پوند 
جایزه درنظر گرفت، اما کارلوس که متوجه شده بود هویتش 
فاش شده است، در چند سال اخیر با استفاده از هویت جعلی و 
تغییر چهره و سفر به شهرهای مختلف توانست از دست پلیس 
فرار کند تا اینکه روز دوشنبه 27می‌)7خرداد( وقتی سوار بر 
اتوبوس به مقصد نامعلومی در حرکت بود، توسط مأموران پلیس 
شناسایی و دستگیر شد. کارلوس 42ساله که »هیولای تابیو« 

نامیده شده، تا روز محاکمه در بازداشت به سر می‌برد.

آن‌سوی مرز

نجات دختری که گروگان یک شرور بود 
با دستگیری شرور 30ساله که دختری جوان را در شیراز ربوده بود، دختر ربوده‌شده آزاد شد. این گروگانگیری 
24اردیبهشت‌ رخ داد و شرور 30ساله با تهدید اسلحه وینچستر دختر 20ساله‌ای را ربود و به یکی از بخش‌های 

اطراف شیراز برد و در خانه‌ای زندانی کرد که با دستگیری وی، گروگان به آغوش خانواده‌اش بازگشت.

نجات پرادوسواران از رودخانه 
به‌دنبال سقوط یک خودروی پرادو به رودخانه کرج، 2سرنشین آن با تلاش پلیس و مردم محلی نجات 
یافتند. این حادثه روز پنجشنبه در محدوده دوراهی دیزین رخ داد و به‌دنبال آن خودروی پرادو به‌علت 
بی‌توجهی راننده به جلو داخل رودخانه افتاد که با تلاش پلیس و مردم هر دو سرنشین آن نجات یافتند.

نجات
نجات

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

سقوط پل معلق در سلمان فارسی

روز دهم اسفندماه سال 1402حادثه‌ای 
در پشت صحنه سریال سلمان فارسی 
اتفاق افتاد که به قیمت جان 2نفر از 
هنروران تمام شد. این حادثه در روستای 
خیج شاهرود اتفاق افتاد؛ جایی که از 
مدت‌ها قبل فیلمبرداری در آنجا آغاز 
شده بود. عوامل سریال مشغول کار در 
این محل بودند و هر روز بخش‌هایی از 
سریال فیلمبرداری می‌شد. آن روز قرار بود 
صحنه‌ای فیلمبرداری شود که شماری از 
هنروران باید از روی یک پل معلق سنگی 
و چوبی عبور می‌کردند، درست در همان 
لحظات به‌دلیل تعداد زیاد هنروران، پل 
که حدود یک متر با زمین ارتفاع داشت 
و به 2 ستون متصل بود فروریخت. در 
جریان این حادثه 6نفر دچار حادثه شدند 
که 2نفر از آنها به‌دلیل شدت جراحات 
وارده جان خود را از دست دادند و 4نفر 

دیگر به بیمارستان منتقل شدند.

وداع با بدلکار جسور

یکی دیگر از حوادث تلخی که در پشت 
صحنه یک فیلم یا سریال اتفاق افتاد 
به مردادماه سال 1400و سر صحنه 
فیلمبرداری فیلمی در لبنان برمی‌گردد؛ 
جایی که ارشا اقدسی، بدلکار مشهور 
ایرانی قرار بود در یکی از صحنه‌های فیلم 
حضور داشته باشد. آن روز  قرار بود ارشا با 
یک ماشین فورد شاسی کوتاه از روی یک 
رمپ بپرد و آن ماشین در هوا چرخیده و 
فرود‌آید. این چهلمین باری بوده که ارشا 
این کار را انجام می‌داد و تجربه آن را به 
دفعات داشت؛ اما این بار، هم شکل رمپ 
و هم نوع ماشین متفاوت بوده و هم اینکه 
ماشین کاملا اتفاقی روی سقف فرود آمد 
و همین اتفاق باعث وارد شدن ضربه به 
سر ارشا شد. نیم ساعت طول کشید تا 
بتوانند او را از ماشین خارج کنند و به‌دلیل 
نرسیدن اکسیژن به مغز، او جانش را از 

دست داد.

آتش‌سوزی مرگبار در خواب زده

یکی دیگر از حوادث مرگبار در پشت 
صحنه فیلم و سریال‌های ایرانی به 
حادثه مرگبار در پشت صحنه سریال 
خواب‌زده مربوط می‌شود. این حادثه 
روز 21مهرماه سال 98رخ داد و در 
جریان آن مهدی جعفری، طراح صحنه 
که دچار سوختگی شدیدی شده بود 
پس از 2 روز در بیمارستان درگذشت. 
اما این حادثه چطور اتفاق افتاد؟ آن 
روز کار فیلمبرداری تمام‌شده بود و 
همه عوامل فیلم محل را ترک کرده 
بودند و آنجا باید برای فیلمبرداری 
بخش دیگری از کار آماده می‌شد. معلوم 
نیست مهدی جعفری به چه دلیلی 
دوباره به لوکیشن برگشته بود اما آنجا 
به دلایل نامعلومی دچار آتش‌سوزی 
شده و او در آتش گرفتار و دچار 
سوختگی 85درصدی شد و درنهایت 

جانش را از دست داد.

5معراجی

صبح چهارشنبه ۱۸ دی‌ماه سال 93، 
درحالی‌که مراحل پایانی فیلم معراجی‌ها 
در شهرک سینمایی دفاع‌مقدس در حال 
انجام بود، انفجاری رخ داد که بر اثر آن، 5 
نفر از عوامل و هنرمندان این سریال جان 
خود را از دست دادند. آن روز محمدجواد 
شریفی راد، مدیر جلوه‌های ویژه میدانی 
در حال چیدمان مواد منفجره و جاسازی 
آنها برای به‌وجودآوردن صحنه انفجار بود. 
در همین هنگام مدیر شهرک سینمایی 
دفاع‌مقدس نزد او رفت و مشغول صحبت 
شد امایکی از مواد منفجره ناگهان منفجر 
شد و به‌دنبال آن بقیه مواد منفجر شدند. در 
این حادثه مدیرجلوه‌های ویژه میدانی به 
همراه مدیر شهرک سینمایی، رضا فرجی، 
دستیار تولید، مهدی مرادی، دستیار 
محمدجواد شریفی‌راد و جمشید احسانی 
فر که از نیروهای تدارکات بود جانشان را 

از دست دادند. 

 علی شیروانی و وحید یوسفی، قربانیان حادثه 
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انتقال کارخانه روغن نباتی تا پایان سال ۱۴۰۴ به خارج از شیراز

پژمان شفیعی، رئیس سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده‌های کشاورزی شهرداری شیراز: کارخانه 
روغن نباتی با پیگیری‌ها و جلسات متوالی کمیسیون بند۲۰ ماده ۵۵ قانون شهرداری‌ها و با همت مدیران 

این کارخانه در راستای خروج صنایع آلاینده از شهر تا پایان سال ۱۴۰۴ به خارج از شهر منتقل می‌شود.

بهره‌برداری 182کیلومتر بزرگراه و راه اصلی در سیستان و بلوچستان 
عطاءالله اکبری، مدیرکل راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان:توسعه شبکه بزرگراهی یکی از اولویت‌های 
مهم و اصلی سیستان و بلوچستان است. ۱۸۲کیلومتر بزرگراه و راه اصلی به همت دولت سیزدهم جمعه، 

11خرداد توسط وزیر راه و شهرسازی در محدوده شهرهای تحت پوشش شمال استان به بهره‌برداری رسید.

خرید مستقیم از طبیعت
200 روستا بازار در ایران وجود داردکه قرار است در سال جاری این تعداد به 700 برسد

ایجاد 500 روستابازار در سال جاری
یکی از فعالیت‌های سازمان مرکزی تعاون 
روستایی کشور راه‌اندازی و ساماندهی 

روستابازارها در استان‌های مختلف است. 
رئیس سازمان مرکزی تعاون روستایی 
معتقد است که با ساماندهی و راه‌اندازی 

روستابازارهای جدید می‌توان از مشکلات عرضه و فروش محصولات 
کشاورزی روستاییان کم کرد. ایوب فصاحت به همشهری می‌گوید: 
»در سازمان مرکزی تعاونی روستایی دستورالعملی به نام روستابازار 

وجود دارد که به ضرورت ایجاد روستابازارها می‌پردازد.«‌ 
به‌گفته رئیس سازمان مرکزی تعاون روستایی کشور، یکسری از 
اراضی در استان‌های مختلف متعلق به این سازمان است و از این 
رو، بناست 500روستابازار برای سال1403، با کمک دستگاه‌های 
مربوطه مانند بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، شهرداری‌ها و وزارت راه 

و شهرسازی در این زمین‌ها راه‌اندازی شود.

قیمت مناسب
عرضه مستقیم محصولات کشاورزی به مصرف‌کنندگان با 
قیمت مناسب یکی از اهداف مهم گسترش روستابازار است. 
فصاحت در این‌باره می‌گوید:‌ »محصولات کشاورزی بهتر است 
 در مکان‌های مشخص عرضه شود تا بدون واسطه به‌دست 

مصرف‌کنندگان برسد.«‌ 
رئیس سازمان مرکزی تعاون روستایی کشور عنوان می‌کند: 
»در واقع، هم مصرف‌کنندگان می‌توانند با قیمت مناسبی این 
محصولات را خریداری کنند و هم اینکه تولیدکنندگان با قیمت 
بالاتر و منصفانه‌تر محصولات را به‌دست مصرف‌کنندگان برسانند.«‌

رصد محصولات روستابازار 
رئیس سازمان مرکزی تعاون روستایی با بیان اینکه کیفیت 
محصولات به‌صورت مستمر رصد می‌شود، می‌گوید: »متأسفانه 
چند بازار را رصد کردیم و متوجه شدیم برخی محصولات با کیفیت 
نامناسب به‌دست مصرف‌‌کننده می‌رسد، البته محصولاتی که در 
روستابازار عرضه می‌شود باکیفیت است، اما گاهی مواردی هست که 
کیفیت محصول پایین می‌آید و این مشکلاتی را به‌وجود می‌آورد. در 
واقع ما نمی‌دانیم برخی از محصولاتی که کشاورزان عزیز با کیفیت 
بالا تولید می‌کنند، آیا با همین کیفیت به‌دست مصرف‌کنندگان 

می‌رسد یا نه.« 
فصاحت تأکید می‌کند: »رصد ما هم از بعد کیفیت و هم از بعد قیمت 
می‌تواند برای مردم مؤثر باشد، حتی سلامت محصول. به هر حال، 
این یکی از وظایف مهم مسئولان است که محصولات باکیفیت را به 

مصرف‌کنندگان برسانند.« 

رونق روستابازار 
به‌گفته رئیس سازمان مرکزی تعاون روستایی، پیش‌تر روستابازارها 
به‌عنوان مراکز عرضه محصولات کشاورزی مطرح بودند‌ و بعدها به 
روستابازار تغییر نام یافت. فصاحت می‌گوید:‌ »در طول 15سال 
گذشته روستابازارها از رونق افتاده بود و ما در حال حاضر به‌دنبال 
رونق دادن به آن هستیم، همچنین درصدد گسترش روستابازارها 
هستیم، به‌طوری که ساختار تعاونی‌ روستایی با هدف اجرای نظام 
اقتصاد تعاون و عادلانه کردن توزیع ثروت صورت بگیرد؛ ساختاری 
که هم محصولات را با قیمت مناسب عرضه و هم به‌صورت مویرگی 

در سراسر کشور توزیع کند.« 
او با اظهار امیدواری از اینکه روستابازارها برای پایین آمدن 
هزینه‌های تولید و واقعی کردن قیمت محصولات مؤثر باشد، ادامه 
می‌دهد:‌ »هسته مرکزی عرضه محصولات کشاورزی مانند کالاهای 
اساسی و میوه و تره‌بار در روستابازارهاست، ولی در تلاش هستیم در 
آینده محصولات دیگری هم به محصولات کشاورزی اضافه کنیم تا 

در روستابازارها عرضه شود.« 

گپ خبر

کوتاه‌تر از گزارش

آسمان صاف در کل کشور 
امروز شنبه )12خرداد( در بیشتر مناطق کشور جوی آرام و 
صاف پیش‌بینی می‌شود. این در حالی است که تا روز سه‌شنبه 
)15خرداد( در نوار شرقی کشور به‌ویژه منطقه زابل وزش باد 
شدید رخ می‌دهد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »امروز شنبه )12خرداد( در ساعت‌های 
بعدازظهر و اوایل شب در ارتفاعات البرز مرکزی، اردبیل، شمال 
آذربایجان‌ شرقی و آذربایجان غربی شاهد رگبارهایي خواهیم 
بود.« کبری رفیعی افزود: »روز یکشنبه )13خرداد( مناطقی از 
آذربایجان شرقی، اردبیل، دامنه‌ها و ارتفاعات گیلان و مازندران نیز 
بارش خواهند داشت. روز دوشنبه )14خرداد( در شمال آذربایجان 
شرقی و ارتفاعات البرز مرکزی هم رگبارهای پراکنده رخ می‌دهد 

و احتمال وزش باد نسبتا شدید همراه با بارش باران وجود دارد.«

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

می‌توانم انگلیسی صحبت کنم
در روزهای گذشته ویدئویی از پیرمرد اهل آذربایجان شرقی که به 
زبان انگلیسی صحبت می‌کرد، در شبکه‌های اجتماعی دست به‌ 
دست شد، طوری که نظرعلی قنبری با 4کلاس سواد در روستای 
زاویه، از توابع شهرستان کلیبر، به فردی شناخته‌شده تبدیل شد. 
قنبری با 75سال سن پیرمرد سالخورده‌ای است که از دهه‌های 
گذشته تصمیم گرفت به‌صورت خودآموز به زبان انگلیسی صحبت 
کند. او که معلمی نداشته و عمر خود را در روستای زاویه سپری کرده 
به همشهری می‌گوید: خیلی‌ها فکر می‌کنند بنده تسلط کامل به 
زبان انگلیسی دارم. به‌ نظر خودم، این درست نیست.  نظرعلی قنبری 
ادامه می‌دهد: البته من می‌توانم به زبان انگلیسی صحبت کنم و اگر 
فردی با من انگلیسی مکالمه کند، منظورش را متوجه می‌شوم و 
پاسخ می‌دهم. یعنی می‌توانم گلیم خودم را از آب بیرون بکشم. من 
به زبان انگلیسی علاقه داشتم و در حد خودم می‌توانم صحبت کنم.  
او در دهستان میشه‌پاره، بخش مرکزی شهرستان کلیبر متولد شده 
است. خودش می‌گوید: من انگیزه لازم برای یادگیری بیشتر زبان 
انگلیسی را دارم. اگر بین افرادی باشم که انگلیسی با هم حرف بزنند، 
من هم می‌توانم وارد بحث با آنها شوم. با این حال، آنقدر که دیگران 

گمان می‌کنند به زبان انگلیسی تسلط ندارم.‌
 احمدی، عضو شورایاری روستای زاویه به همشهری می‌گوید:‌ آقای 
نظرعلی قنبری فردی شناخته‌شده در این منطقه محسوب می‌شود. 
او‌ بااستعداد است و با اینکه سواد چندانی ندارد به‌سادگی می‌تواند به 
زبان انگلیسی صحبت کند. او عنوان می‌کند: آقای قنبری مایه افتخار 

روستای زاویه است و اهالی روستا به او احترام زیادی می‌گذارند.‌

پیرمرد چابهاری
نظرعلی قنبری تنها پیرمردی نیست که در محیط روستایی بزرگ شده 
و سواد آکادمیک ندارد و با یک زبان بین‌المللی آشنایی پیدا کرده است. 
سال گذشته ویدئوی پیرمردی چابهاری هم در فضای مجازی منتشر 
شد که می‌گفت علاوه بر زبان انگلیسی، به 14زبان دیگر هم مسلط 
است. او در چابهار حصیربافی و دستفروشی می‌کند و طی سال‌ها 
به‌دلیل سفر به امارات به زبان‌های دیگر مسلط شده است. خودش 
گفته است: من به 15 زبان زنده دنیا تسلط دارم. سواد آکادمیک ندارم، 

اما در دوبی همکارهایی داشتم که زبانشان را یاد گرفتم.

فیلم مرتبط با پیرمرد اهل آذربایجان شرقی 
 که به زبان انگلیسی صحبت می‌کند را 
با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

بازارهای محلی روستاهای کشور قدمت 
زیادی دارد و از راه‌اندازی نخستین بازار 

محلی در روستاها زمان زیادی می‌گذرد؛ 
بازارهایی که به مرور زمان شکل بهتری پیدا 
کرده‌اند و حالا چندسالی است که ساماندهی 
این بازارها شکل جدی‌تری به ‌خود گرفته و در 
قالب طرحی به نام »روستابازار« گنجانده شده 
است. سازمان مرکزی تعاون روستایی کشور 

به‌دنبال راه‌اندازی500روستابازار در سال1403 
است و این روستابازارها اغلب جایی احداث 
می‌شوند که دسترسی به آن برای روستاییان و 
شهری ها آسان‌تر باشد تا محصولات روستایی 
به سادگی عرضه شود و مشتری‌ها از تولید به 
مصرف بتوانند آنها را خریداری کنند. سازمان 

مرکزی تعاون روستایی کشور درصدد است 
تا سال1407 تعداد روستابازارها را به حدود 
2هزار مرکز برساند. در این گزارش به چند بازار 
محلی که پیش از شکل‌گیری روستابازارها 
محبوبیت پیدا کرده‌اند و شیوه سنتی همین 

طرح هستند، نگاهی داشته‌ایم.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

نوبندیان

روستای نوبندیان در سیستان و 
بلوچستان یکی از پررونق‌ترین بازارهای 
محلی محسوب می‌شود که مؤسس آن 
حاج دادکریم بادکوست که حدود 50سال 
پیش این بازار را راه‌اندازی کرد. این را دهیار نوبندیان می‌گوید 
و به همشهری توضیح می‌دهد: »روستای نوبندیان را بیشتر 
به‌عنوان کراچی کوچک می‌شناسند. در واقع اگر کسی به 
نوبندیان بیاید، دیگر لازم نیست به کراچی پاکستان سفر کند. در 
کراچی بازاری هست که عمده کالاهای کشور پاکستان در آنجا 
عرضه می‌شود.« »جنید جهانبانی« با بیان اینکه رونق این بازار 
محلی با حدود 800مغازه از 30سال پیش شروع شده است، 
توضیح می‌دهد که این روستا تنها روستایی است که 4بانک فعال 
دارد و قرار است 2بانک دیگر هم در این روستا شروع به‌کار کند؛ 
زیرا نوبندیان تقریبا بازار 300روستای اطراف محسوب می‌شود 
و رونق خوبی دارد. به‌گفته او، جمعیت شب نوبندیان صفر است؛ 
ولی در روز جمعیتی حدود 15هزار نفر دارد و این منطقه به نوعی 

یک بارانداز تجاری در سیستان و بلوچستان محسوب می‌شود.

انجیلو

اهالی روستای انجیلو بر این باورند 
که انجیلو یک روستابازار است؛ 
درحالی‌که اغلب، انجیلو را به عنوان 
یک بازار محلی مناسب می‌شناسند. 
در این بازار، سیاست‌های یک روستابازار اجرا می‌شود؛ به 
این ترتیب که محصولات باکیفیت و طبیعی از روستاییان 
استان گلستان بی‌واسطه خریداری و در انجیلو عرضه 
می‌شود. یکی از اهالی روستای انجیلو می‌گوید: »ما قرار 
است با معرفی محصولات محلی روستاییان، دسترسی 
به این محصولات سالم و با کیفیت را هموار کنیم. ما از 
طبیعت زیبایی که درختان انجیلو ایجاد می‌کنند، الهام 
گرفته ایم تا مجموعه‌ای راه‌اندازی کنیم که افراد زیادی را 
به هم پیوند می‌دهد.« به‌گفته او، انسان‌ها در این مجموعه 
حکم شاخه‌های درخت را دارند و هدف این بازار هم این 
است که بین تولیدکننده‌های محصولات طبیعی در 
روستاها و مصرف‌کننده‌های شهری پیوند ایجاد شود و 

شاخه‌های درخت از هم دور نمانند.

کفشگیری

بازار محلی روستای کفشگیری، یکی 
از قدیمی‌ترین بازارهای محلی است 
که در دهستان روشن‌آباد و در فاصله 
13کیلومتری غرب گرگان در مسیر 
جاده قدیم گرگان به کردکوی واقع شده است.  بازار محلی 
کفشگیری یکی از زیباترین بازارهای محلی به‌حساب می‌آید.  
در این روستا چند رشته قنات و بناهای تاریخی ثبت شده و 
از همه جالب تر، بقایای سنگفرش کوچه‌ها از زمان قاجار 
تا‌کنون هنوز باقی مانده است؛ به همین دلیل، اقامتگاه 
بومگردی هم در این روستا دیده می‌شود.  درحالی‌که بازار 
محلی کفشگیری به واسطه عرضه محصولات کشاورزی، 
پوشاک و... شهرت  زیادی دارد.  در زمستان1402 جشنواره 
بازی‌های بومی محلی با عنوان روستا آباد نیز در روستای 

کفشگیری برگزار شد.

روستا

آذربایجان شرقی

 25
فارس

 15
اردبیل

 50
خراسان رضوی

 29
اصفهان

 بیشترین
  روستابازارها  
200 در استان‌ها

روستابازار فعال
 500
راه‌اندازی‌تا پایان سال

 200
در مرحله احداث

 700
پیش‌بینی تعداد امسال

وضعیت 
روستابازارهای   
کل کشور
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»هاوایی« در شروع به موضوع 
مهاجرت ورزشکاران می‌پردازد، اما هر‌چه 
جلوتر می‌رود از این موضوع اجتماعی فاصله 
می‌گیرد. چرا؟ آیا ملاحظات خاصی باعث این 

اتفاق شده است؟ 
قصه اصلی »هاوایی« مسئله مهاجرت غیرقانونی‌ 
و به‌اصطلاح نخ تسبیح ماجراست که در کنار آن 
داستان‌های فرعی اضافه می‌شود و قصه شاخ و برگ 
می‌گیرد تا در خدمت خط اصلی داستان درآید. این 
اتفاق باعث می‌شود قصه جذاب‌تر پیش برود. اینکه 
90دقیقه صرفا از یک موضوع حرف بزنیم، درام را 
تحت الشعاع قرار می‌دهد و آن را زیر سؤال می‌برد. 
از نظر من حتی »هاوایی« شاید بیش از اندازه هم به 

موضوع مهاجرت غیرقانونی پرداخته است.
متأسفانه تعداد فیلم‌هایی که برای 
گرفتن خنده از مخاطبان خود که بدیهی‌ترین 
وظیفه یک فیلم کمدی است، دست به دامن 
حرف‌های رکیک، شوخی‌های سخیف و... 
می‌شوند کم نیست. برای گرفتار نشدن در این 

وضعیت چه راهکارهایی اندیشیده‌اید؟
خنده گرفتن از مخاطب به بضاعت فیلمنامه، خلاقیت 
کارگردان و تیم تولید بازمی‌گردد. در سال‌های اخیر 
شاهد این بودیم که به واسطه رونق سینمای کمدی 
هرکس در زمینه‌های دیگر شکست خورده، تصور 

کرده که با ساخت فیلم کمدی می‌تواند پول پارو کند. 
اما گیشه سینما ما را به این نتیجه رساند که چنین 
تصوری غلط و تماشاگر باهوش‌تر از این حرف هاست 
که بخواهد فریب فیلم به‌اصطلاح کمدی‌نما را بخورد. 
سازنده یک اثر کمدی باید خود طنازی داشته باشد و 
همراه با لطافت قصه خود را تعریف کند و بعد بتواند 

فیلمی خلق کند.
 این اثر به‌دلیل مهاجرت

 بازیگر فیلم به خارج از کشور تا چه اندازه با 
مشکل روبه‌رو شد؟

مهاجرت ایشان تأثیری روی فیلم ما نداشت و 
حتی یک پلان هم از بازی ایشان در »هاوایی« کم 
نشد. ناگفته نماند که تمام سکانس‌هایی که برای 

ایشان نوشته شده بود، فیلمبرداری شد به غیراز یک 
سکانس که بعد از مهاجرت ایشان آن را فیلمبرداری 
کردیم و اساسا آن را تغییر دادیم. مهاجرت ایشان تنها 

باعث تأخیر در صدور پروانه نمایش شد.
چرا نام فیلم از »رقصنده« به 
»هاوایی« تغییر کرد؟ و چرا دیر به پرده سینما 

رسید؟
تعویض نام فیلم توفیق اجباری بوده است؛ »رقصنده« 
اسم ایده‌آل ما برای فیلم بود اما وزارت ارشاد با آن 
مخالفت کرد و در اسم‌هایی که پیشنهاد دادیم با 
»هاوایی« موافقت شد. استقبال از فیلم نشان می‌دهد 
که اسم آن نیز روی اثر نشسته و مخاطب توانسته با 

آن ارتباط برقرار کند.

آیا از شرایط اکران عمومی فیلم 
خود راضی بودید؟

»هاوایی« در شرایطی اکران شد که همچنان 
نمایش عمومی برخی از فیلم‌ها که بیش از ‌6ماه 
روی پرده بودند، ادامه داشت. در حقیقت با تصمیم 
غیرکارشناسی مسئولان وزارت ارشاد ‌تروخشک با 
هم سوخت و متأسفانه دست‌های پنهان باعث شد 
فیلمی که حقش بود و طبق اساسنامه شورای صنفی 
و مقررات باید 14هفته روی پرده می‌ماند، با وجود 
استقبال و درخواست پخش کننده، سینماداران 
و سازندگان‌ این فیلم از حق خود در اکران و زمان 
نمایش کوتاه باز بماند و امیدوارم کسانی که این 

تصمیم را گرفتند، خواب راحتی داشته باشند.
‌نزدیک به یک‌سال است که گیشه 
سینمای ایران در دست فیلم‌های کمدی ‌است 
و شاید بعضا دو،سه فیلم کمدی به فروش بالا 

دست پیدا کنند. ‌
هیچ تضمینی نیست که این اتفاق ادامه‌دار باشد. 
اگر سطح کیفی فیلم‌ها در هر ژانری به‌گونه‌ای 
باشد که سطح سلیقه تماشاگر را پایین نیاورد و به 
شعورش توهین نکند، استقبال مداوم خواهد بود. 
اما اگر بخواهیم به ساده‌انگاری و هجو ادامه دهیم، 
به ورطه تکرار می‌افتیم و استقبال از این‌گونه آثار از 

بین خواهد رفت.

 پول پاروکردن
با  فیلم کمدی ‌

 گفت‌وگو با بهمن گودرزی، کارگردان فیلم »هاوایی«
 که در اکران آنلاین موفق بوده است

هلیانصیریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

اکران آنلاین، از رکودتا رونق

شبکه نمایش خانگی زمانی که شروع به فعالیت کرد، فقط پلتفرمی‌ 
برای پخش سریال‌هایی بود که برای این شبکه ساخته می‌شدند اما 
به‌تدریج و بعد از مدتی فیلم‌هایی هم که تازه نمایش‌شان تمام‌شده 
بود، در این) وی ‌او دی‌ها( اکران شدند؛ یعنی دقیقا از 24فروردین 
1399و این زمانی بود که با همه‌گیر‌شدن کووید همه فعالیت‌های 

فرهنگی کاملا زمینگیر شد.
در 24فروردین 1399فیلم »خروج« ساخته ابراهیم حاتمی‌کیا 
نخستین فیلمی ‌بود که در یکی از پلتفرم‌ها به نمایش درآمد. فیلم 
قابل دانلود نبود و با بلیت 12هزار تومان برای 12ساعت در دسترس 
قرار داشت. این فیلم فروش قابل‌قبولی هم در اکران آنلاین داشت 
و بعد از آن هم فیلم »طلا« به کارگردانی رامبد جوان راهی اکران 
آنلاین شد. در آن زمان این اکران آنلاین تنها شرایط برای نجات 
فیلم‌هایی بود که زمان اکرانشان رسیده بود، ولی به‌دلیل کرونا 
امکان نمایش نداشتند. بعد از مدتی اما اکران آنلاین به یک رویه 
بدل شد. فیلم‌ها پس از مدت کوتاهی از پایان نمایش‌شان در سینما، 
راهی شبکه نمایش خانگی می‌شدند و به اکرانشان به شکل آنلاین 
و با همان مبلغ بلیت سینما، ادامه می‌دادند؛ رویه‌ای که تا امروز 
هم ادامه دارد و به تازگی چندین فیلم پرمخاطب در پلتفرم‌ها به 

نمایش در‌آمده‌اند.

از مزایا تا انتقادات
اکران آنلاین فیلم‌ها البته که یک فرصت است؛ هم برای تهیه‌کننده 
که می‌تواند به فروش فیلمش به شکل آنلاین ادامه دهد، هم برای 
پلتفرم که می‌تواند بلیت‌فروشی کند و هم برای مخاطب که این 
امکان را دارد ‌تا در خانه‌اش و با خرید یک بلیت همراه خانواده یا 
دوستانش فیلم را تماشا کند. اما انتقاداتی هم در این زمینه مطرح 
شده است. ازجمله قیمت بلیت که به اندازه همان سینماست و 
همزمان با سینما افزایش پیدا می‌کند و از 12هزار تومان در سال 
99به 80هزار تومان در سال 1403رسیده است. مسئله بعدی 
بلیت‌فروشی برای این فیلم‌هاست. در اکران آنلاین همه حتی 
کسانی که اشتراک پلتفرم را خریداری نکرده‌اند، می‌توانند با 
پرداخت مبلغ بلیت فیلم را تماشا کنند. از طرف دیگر مشترکان 
پلتفرم که ماهانه یا سالانه حق عضویت می‌پردازند هم باز باید برای 

تماشای این فیلم‌ها بلیت خریداری کنند.
مدت نامشخص اکران فیلم‌ها هم یکی دیگر از مسائلی است که به 
آن نقد شده است. درحالی‌که فیلمی‌ مثل »جنگ جهانی سوم« 
هومن سیدی ‌6ماه در اکران آنلاین ماند و »عروسی مردم« 3ماه، اما 
بقیه فیلم‌ها معمولا تنها 4هفته در اکران آنلاین می‌مانند و بعد از آن 
وارد پلتفرم می‌شوند و با پرداخت حق اشتراک قابل تماشا هستند.

از طرف دیگر هر فیلمی ‌که در این پلتفرم‌ها نمایش داده شود، 
به فاصله چند ساعت به شکل قاچاق در شبکه‌های ماهواره‌ای 
فارسی‌زبان پخش می‌شود. به همین دلیل اکران این فیلم‌ها به 
این شکل می‌تواند به قاچاق فیلم دامن بزند و حتما باید راهی برای 

جلوگیری از قاچاق اندیشیده شود.

اکران کوتاه‌تر  از گزارش

رخداد 

شرایط فیلمنامه‌نویسی در ایران مناسب است 
انسیه شاه‌حسینی، نویسنده و کارگردان: من شرایط فیلمنامه‌نویسی‌ در کشور را بسیار خوب و مناسب 
می‌بینم، شرایطی که از نظر من روزبه‌روز دارد بهتر می‌شود. از آنجا که اساس سینما فیلمنامه‌نویسی است، 

اگر کسی بتواند در این رشته رشد خوبی داشته باشد، به‌طور حتم درآمد خوبی هم خواهد داشت./مهر

لطمه به اعتبار 
سعید مستغاثی، منتقد سینما: زمانی که یک فیلم کمدی یا ملودرام سخیف تولید می‌شود، یک امتیاز منفی 
متوجه آن است، اما فیلمی که درباره سرداران جنگ تولید می‌شود و دارای ضعف‌های فراوان است ده‌ها امتیاز 

منفی دارد، چون به اعتبار ارزش‌ها و باورهای مردم لطمه وارد می‌کند.‌/ صبا‌‌
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صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

۴رکوردشکنی طی ۴ماه
 رکوردشکنی فیلم‌ها در افتتاحیه 
به داستانی تکراری تبدیل شده 
است. ۴رکوردشکنی در کمتر 
از ‌۴ماه در روز افتتاحیه فیلم‌ها 
اتفاقی بی‌سابقه در سینمای 
ایران است. »تگزاس۳« در روز 

سه‌شنبه، 8 خرداد به اکران درآمد و همان‌گونه که انتظار می‌رفت، 
با استقبال بسیار خوب مخاطبان مواجه شد و توانست با جذب 
۱۴۰هزار مخاطب در روز نخست نمایش خود‌ ۵میلیارد تومان 
بفروشد؛ فروشی که با بلیت نیم‌بها به‌ دست آمد. »تگزاس۳« رکورد 
فروش روز نخست یک فیلم سینمایی طی 2دهه اخیر را شکست؛ 
رکوردی که البته یک ‌ماه پیش با »مست عشق« شکسته شده بود. 
پیش از آن و در ۲۳فروردین‌ امسال نیز »سال گربه« رکورد افتتاحیه 
را شکسته بود؛ رکوردی که متعلق به فیلم »تمساح خونی« بود که در 
۱۶اسفند۱۴۰۲ توانسته بود افتتاحیه پررونقی را پشت سر بگذارد.‌

 انتشار زودهنگام فراخوان 
چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر

محمد خزاعی ،‌ رئیس سازمان سینمایی از انتشار فراخوان 
چهل‌وسومین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم فجر در چند روز 
آینده خبر داد. دبیر چهل‌وسومین جشنواره بین‌المللی فیلم 
فجر درباره آخرین وضعیت این جشنواره گفت: جلسات متعدد 
کارشناسی درباره این رویداد سینمایی برای تقویت، ارتقاء و 
گسترش بخش‌های ملی و بین‌المللی آن در هفته‌های اخیر 
صورت گرفته است. وی در پاسخ به پرسشی درباره زمان‌بندی 
اعلام فراخوان جشنواره و اقدامات دیگر آن بیان کرد: آماده‌سازی 
فراخوان این رویداد در ۲بخش ملی و بین‌المللی در دست انجام 
است‌.‌ محمد خزاعی که ریاست سازمان سینمایی کشور را نیز بر 
عهده دارد، در پایان تأکید کرد که انتشار بهنگام فراخوان و اعلام 
زمان‌بندی تقویمی فعالیت دبیرخانه جشنواره برای شرکت در این 
رویداد مهم به فیلمسازان، تهیه‌کنندگان و کلیه فعالان سینمایی 

امکان برنامه‌ریزی مناسب‌تر و دقیق‌تری را خواهد داد.

شقایق عرفی‌نژاد؛ روزنامه‌نگار
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»هاوایی« ساخته بهمن گودرزی با فروشی بیش 
از 83میلیارد تومان سومین فیلم پرفروش 
سال 1402بود و یکی از فیلم‌های پرمخاطب 
اکران آنلاین امسال است. این فیلم هم مثل دیگر کارهای گودرزی در ژانر کمدی است. ‌مثلث حیایی، 
گودرزی و شایسته تقریبا به فرمول موفقیت در گیشه دست پیدا کرده و با توجه به موفقیت فیلم‌های 
کمدی در گیشه باید انتظار داشت دیر یا زود فیلم دیگری از این تیم را بر پرده سینماها ببینیم. محور 

ی«گفت‌وگو با گودرزی فیلم »هاوایی« بود و البته درباره شرایط سینمای ایران هم با او حرف زدیم.
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کمدی، ژانر ایده‌آل من نیست
نمی‌توانم بگویم ژانر ایده‌آل من کمدی است؛ بلکه فیلم اجتماعی و 
ملودرام جزو ایده‌آل‌هایم محسوب می‌شود. ساخته‌های متعددی 
 هم در این زمینه داشتم اما پس از موفقیت فیلم اولم یعنی

»شيش و بش«، مسیر من به واسطه ذائقه تهیه‌کنندگان و 
سرمایه‌گذاران تغییر کرد و باعث شد بیشتر در این ژانر فعالیت کنم. اگرچه 
ژانر کمدی را دوست دارم اما جزو اولویتم نیست. از سوی دیگر وقتی سینمای 
اجتماعی نداریم و سوژه‌های اجتماعی عملا پروانه ساخت نمی‌گیرند یا ممیزی 
و خنثی می‌شوند، پس تلاش می‌کنم ژانری را که در آن به موفقیت رسیده‌ام، 

دنبال کنم و بتوانم دنیا و آخرت را با اولویت دوم پیش ببرم.‌

اکران آنلاین

مکث

 برخی از ‌‌فیلم‌هایی که این روزها 
در پلتفرم‌ها در دسترس هستند 

‌‌
  عامه‌پسند‌

کارگردان: سهیل بیرقی
بازیگران: فاطمه معتمدآریا، باران کوثری و هوتن شکیبا

‌
  پرویز‌خان

کارگردان: علی ثقفی
بازیگران: سعید پورصمیمی، مریم سعادت، خسرو احمدی، 
حمیدرضا پگاه، بهنام تشکر، علی باقری، المیرا دهقانی ومهدی 

قربانی
‌

  آخرین تولد
کارگردان: نوید محمودی

بازیگران: الناز شاکردوست، پدرام شریفی و شیدا خلیق
‌

  ویلای ساحلی
کارگردان: کیانوش عیاری

بازیگران: رضا عطاران، پژمان جمشیدی و ریما رامین‌فر
‌

‌  آهو
کارگردان: هوشنگ گلمکانی

بازیگران: علی مصفا، سپیده آرمان، حامد کمیلی، سهیلا 
رضوی، رضا یزدانی و رضا کیانیان

‌
  پالایشگاه

 کارگردان: مهرداد خوشبخت
بازیگران: بانیپال شومون، امیر رضا دلاوری، الهام نامی، علیرضا 
مسعودی، عبدالرضا نصاری، حیدر رحیمی، پوریا ریحانی، 

شقایق تنگستانی و نادر سلیمانی
‌

  هاوایی 
کارگردان: بهمن گودرزی

بازیگران: امین حیایی، امیر جعفری و ریحانه پارسا
‌

  نگهبان شب 
کارگردان: رضا میرکریمی 

بازیگران: محسن کیایی، تورج الوند، لاله مرزبان، علی اکبر 
اصانلو، صفورا خوش‌طینت، فهیمه هرمزی، زهرا اسلامی، پرهام 

غلاملو و محمدصادق ملک
‌

  گیجگاه
کارگردان: عادل تبریزی 

بازیگران: حامد بهداد، باران کوثری، سروش صحت، بهرنگ 
علوی، امیرحسین رستمی، نادر سلیمانی، بیژن بنفشه‌خواه 

و سیاوش چراغی‌پور‌‌
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حافظ
حافظ از دست مده دولت این کشتی نوح

ورنه طوفان حوادث ببرد بنیادت

غرق در شیرینی زندگی 
روز جهانی بزرگداشت والدین، فرصت خوبی برای پرسیدن این سؤال است که چرا انسان‌ها دوست دارند بچه‌دار شوند

چهره روز

گرچه مدت‌ها بازیگر تئاتر و تلویزیون بود، خیلی دیر در 
سینما به شهرت رسید؛ وقتی 40سالگی را رد کرده بود. 
مورگان فریمن 103فیلم بازی کرده و برایشان 4بار نامزد 
دریافت اسکار شده است. یک‌بار هم برای فیلم »محبوب 
میلیون‌دلاری« آن را برد. »رستگاری در شائوشنگ«، 
»نابخشوده«، »افتخار« و »رانندگی برای خانم دیزی« 
را بهترین فیلم‌هایش می‌داند و حرف‌های جالبی درباره 
فیلم‌ها و بازیگری زده که خواندنشان خالی از لطف نیست: 

   فیلم بازی‌کردن یعنی زندگی‌کردن.
   آیا فیلمی هست که من فکر می‌کنم به خاطرش لیاقت 

جایزه اسکار داشته باشم؟ آره، همه فیلم‌هایم!
   از نقش اول نمی‌ترسم، در آنها بهترم. فشاری احساس 

نمی‌کنم. اصلا برای همین به دنیا آمده‌ام.
   همه عمر با خودم زندگی می‌کنم. تمام وجودم را 
می‌شناسم. وقتی فیلم خودم را نگاه می‌کنم، تنها چیزی 
که می‌بینم خودم هستم. تماشای بازی خودم برایم دشوار 

است. به‌نظرم کسل‌کننده می‌آید.

آقای بازیگر 

مورگان فریمن
بازیگر، کارگردان، تهیه کننده
) ۱ ژوئن ۱۹۳۷-(

حماسه کولر
فاطمه عباسی

یاد فلسطین در شیلی 

سال‌هاست همراهی کودکان با بازیکنان فوتبال برای ورود به 
زمین به بازی فوتبال گره خورده است؛ درحالی‌که بازیکنان 
فوتبال برای ورود به زمین پشت سر هم ایستاده‌اند، دست 
یک کودک خندان و هیجان‌زده را گرفته‌اند و دست در دست 
هم وارد زمین می‌شوند. صحنه‌ای که بارها همه‌مان شاهدش 
بوده‌ایم. اما این‌بار بازیکنان تیم فوتبال پالستینو شیلی 
درحالی وارد زمین شدند که در حرکتی نمادین دست ارواح 
نامرئی کودکان شهید فلسطینی را گرفتند و به زمین آوردند. 
موقع گرفتن عکس یادگاری دست روی شانه‌های پرزخم و 
ترکش این بچه‌ها گذاشتند؛ بچه‌هایی که حالا معلوم نیست 
در کدام گور دست جمعی غزه آرام باشند؛ بچه‌هایی که 
شاید رویای‌شان این بود که یک روز از کوچه‌های ویران‌شده 
غزه در استادیوم‌های بزرگ جهان فوتبال بازی کنند و 

فوتبالیست شوند...

پیاده‌روی اربعین بدون روادید

به رسم سال‌های اخیر باز هم چند‌ماه مانده به اربعین حسینی 
وزیر کشورمان با وزیر کشور عراق دیدار کرد و با حضور اعضای 
ستاد اربعین دو کشور، مقدمات این گردهمایی جهانی را 
برنامه‌ریزی کردند. مهم‌ترین خبر خوب این نشست این 
است که لغو روادید، اربعین امسال هم پابرجاست و بخشی 
از هزینه‌های زائران امام حسین علیه‌السلام از این طریق 
کاسته می‌شود. خودروهای حمل‌ونقل عمومی ایرانی هم 
برای کمک به میزبانان عراقی در جابه‌جایی زائران به عراق 
می‌روند. اما به‌خاطر ترافیک زیاد، خودروهای شخصی 

نمی‌توانند وارد خاک عراق شوند.

اتمام ۱۲۸ پروژه مردمی‌اری 

احداث مدرسه، مرمت و بازسازی منازل، حفر و لایروبی 
چاه‌های کشاورزی، ساخت سرویس‌های بهداشتی، آبرسانی 
به روستاها، توزیع لوازم ضروری زندگی و... اینها بخشی از 
اقداماتی است که نیروی زمینی سپاه پاسداران برای کمک 
به مردم در مناطق کمتر ‌برخوردار کشور انجام می‌دهد. حالا 
خبر رسیده که ۱۲۸ پروژه مردم‌یاری و محرومیت‌زدایی در 
مناطق جنوب‌شرق کشور مثل چابهار، دشتیاری، کنارک و 
زرآباد به بهره‌برداری رسیده است. در این طرح به ۶ روستا 
آبرسانی شده و ۵۰۰ دستگاه کولر گازی هم به نیازمندان 

اهدا شده است.

خوش خبر

عکس خانه

ام اس در آزادی

چای تازه چین  اولین فصل برداشت چای در لاهیجان شروع شده و به زودی، چای مرغوب سال جدید، به خانه‌های ما خواهد رسید. دو چین عکس روز
دیگر چای، تابستانه و پاییزه هستند.   عكس ها: ایرنا

برج آزادی به مناسبت روز جهانی ام اس به رنگ نارنجی 
درآمد.

تابستان به جز گرما، با خودش بوی کولر آبی و 
پوشال خیس می‌آورد. وسیله‌ای که ‌9ماه از سال 
در حال استراحت است و همین ‌3ماه تابستان- 
برای ما دهه پنجاه و شصتی‌ها با سرویس کولر و بوی پوشال آغاز می‌شود، در یک رنگ قدیمی می‌شوند و آنها را از دور خارج می‌کنند، اما هنوز هم این ‌3ماه آفتابی درست است که این روزها چیلرها و کولرهای گازی دارند جایگزین کولرهای آبی کند و بعد با اعتراض اعضای دیگر خانواده به گرما، دوباره مشغول کار مي‌شود. برای همین بعد از چند ساعت کار کردن مداوم، آن را خاموش می‌‌کنند تا استراحت وسایل برقی دیگر مثل یخچال و فریزر در خانه است. این را پدرها خوب می‌دانند، نمی‌تواند اینطور روح تابستان را با خودش به همراه بیاورد. کولرها نازشان بیشتر از بخورد و برگردیم به20-10سال پیش. حتی پنکه هم با وجود قدمت بیشتر زده می‌شود تا یکی از نوستالژی‌ترین بوها، همراه خنکای باد کولر به مشام مان شناورشان چک می‌شود و آب که کف کولر را پرُ می‌کند، آن 3کلید نجات‌دهنده ظهر یک روز جمعه سرویس می‌شوند، پوشال‌هایشان عوض می‌شود، موتور و همین موقع ، کولرهای آبی که بخش عظیمی از پشت بام‌ها را اشغال کرده‌اند، اگر پدرها بگذارند- قرار است خانه را خنک کند و از گرما نجات‌مان دهد. هر سال 

ظهر جمعه تابستانی.

      
کولر می‌سپارند و خودشان را به زحمت نمی‌اندازند. اگر جزو کسانی هستید که خودتان سرویس می‌کنند. با این حال خیلی‌ها این روزها کار راه انداختن کولر را به سرویس‌کار می‌روند روی پشت‌بام و تا کمر در یک قوطی مکعب‌شکل آبی‌رنگ فرو می‌روند و کولر را راه انداختن کولر آبی تخصص زیادی نمی‌خواهد و به همین دلیل هم، پدرها خودشان 

    فن کولر را بررسی کنید. فن کولر باید به‌طور آزادانه بچرخد و هیچ‌گونه گردوغبار یا     قبل از هر اقدامی اول دفترچه راهنمای کولر را مطالعه کنید.آستین بالا زده و قصد سرویس کولر را دارید، این نکات را حتما رعایت کنید:
درصورت بروز هرگونه خرابی، مشکلی ایجاد نشود. همچنین نصب فیوز مناسب، سر راه     مسئله برق بسیار مهم است و باید مسیر انشعاب آن و سیم کشی را کنترل کرد تا داشته باشد، جریان هوا کاهش می‌یابد و باد کولر خنک نخواهد بود.    کانال‌های کولر را از نظر انسداد بررسی کنید. اگر گردوغبار یا آشغال در کانال‌ها وجود کمک می‌کند و از گرم شدن بیش از حد آن جلوگیری می‌کند.     موتور کولر را روغن‌کاری کنید. روغن‌کاری منظم موتور‌کولر به عملکرد روان آن مانعی بر سر راه آن نباشد.

این موضوع توجه شود که امکان سقوط افراد حین سرویس کولر از لبه پشت‌بام، بالکن لرزان و یا پرتگاه خودداری کنید. همچنین هنگام سرویس کولرهای گازی و آبی باید به    کولر را در فاصله حداقل ۲۰ سانتی‌متری از کف نصب کنید و از قراردادن روی پایه‌های سرویس کولر برای استفاده مجدد، حتما کولر خاموش باشد.احتمال خطر برق‌گرفتگی و یا سوختن الکتروموتور را افزایش می‌دهد. همچنین موقع     از ریختن آب با شیلنگ یا پارچ روی پوشال‌ها جدا خودداری کنید؛ چرا که این کار سیم فاز برق امری ضروری است.
کولرتان باشد و اگر دیدید آب از زیر کولر چکه می‌کند، بی‌خیال از آن نگذرید و نگذارید     اگر کار سرویس کولر را به یک سرویسکار سپردید، باید باز هم حواستان به عملکرد تا هم عمر کولرتان بیشتر شود و هم تأثیر حرارت مستقیم خورشید کاهش پیدا کند.    برای کم کردن مصرف برق توسط کولر، کافی است یک سایه بان روی کولر نصب کنید و... وجود نداشته باشد.

آخر تابستان سقف بیاید پایین.
      

بنشینید روی مبل تا باد بخورد به‌صورتتان. گاهی نیاز است یک تعمیرکار خبر کنید می‌خواهند و اینجوری نیست که کنترل را بردارید، یک دکمه را فشار بدهید و اگر کولر گازی در منزل دارید، یادتان باشد که حتی این کولرهای گازی هم سرویس 

فردا که هوا هنوز خیلی گرم نشده، دست به‌کار شوید و سرویس کولرها را نگذارید روی دستتان نگذارد. از ما می‌شنوید، چه کولر آبی دارید و چه گازی همین امروز و و یک قطعه را تعویض کنید تا کولر بعد از چند وقت کار کردن نسوزد و کلی خرج -چون اصولا نه پدرها و نه حتی پسرها از سرویس کردن کولر گازی سر در‌نمی‌آورند- 
برای یک ظهر جمعه گرم.

این گفته در سراسر دنیا صادق است که بچه‌ها، شیرینی 
زندگی هستند اما اگر از آن سو هم به ماجرا نگاه کنیم، 
خود بچه‌دارشدن هم شیرین‌‌‎ترین اتفاقی است که برای 
هر انسانی می‌افتد؛ البته شیرین و بسیار با مسئولیت. 
مادر و پدرها وقتی بچه‌دار می‌شوند، یک فداکاری و ایثار 
همیشگی و تمام نشدنی را آغاز می‌کنند و به‌معنای واقعی 
کلمه، خود را وقف میوه‌های زندگی‌شان می‌کنند. این اتفاق 
عظیم، وقت و انرژی و سرمایه زیادی از انسان‌ها می‌برد. 
فداکاری انسان‌ها به‌عنوان پدر و مادر، عموما نادیده گرفته 
می‌شود و به همین‌خاطر است که سازمان ملل بیش از 10 
سال است، امروز را که اول ژوئن است، به‌عنوان روز جهانی 
والدین نامگذاری کرده تا جهان، دست‌کم برای یک روز 
هم که شده، تلاش‌ها و مشقت‌های والدین را گرامی بدارد 

و قدردان آنها باشد.
اما واقعا چرا والدین با همه این سختی‌ها، همچنان 
می‌خواهند بچه‌دار شوند؟ اینکه بچه‌ها شیرینی زندگی 
هستند را همان اول مطرح کردیم، اما این همه ماجرا 
نیست. داشتن بچه، برخی احساسات و حالات را در 
انسان‌ها زنده می‌کند که باعث می‌شود از والدبودن خود 
احساس خشنودی و رضایت کنند. برخی از این احساسات 

که فقط والدین تجربه می‎کنند اینها هستند:
عشق نامتناهی: بزرگ‌ترین پاداش والد بودن، تجربه 
عشق بدون شرط و همیشگی است. هیچ حس و پیوندی 
را در دنیا نمی‌توان با رابطه والدین و بچه‌هایشان مقایسه 

کرد. این عشق دوطرفه و در 
هر رابطه منحصر به فرد است.

مشاهده رشد بچه‌ها: دیدن 

رشد بچه‌ها، منبعی از غرور و شگفتی پایان‌ناپذیر است. 
از نخستین خنده و قدم‌هایشان گرفته تا فراتر از آن، هر 
دستاورد کودکان، قلب والدین را با عشق و محبت پر 

می‌کند.
یادگیری از بچه‌ها: آموزش در رابطه والد و فرزند، 
دوطرفه است؛ آنها چشم‌انداز منحصر به فرد و متفاوتی 
از زندگی دارند و معصومیت و کنجکاوی آنها می‌تواند 

الهام‌بخش والدین در زندگی باشد.
خانواده قوی: در این یکی هیچ بحثی نیست که یک 
خانواده، وقتی جان‌دار و سرسخت و پر از عشق است که 

بچه در آن باشد.
رشد فردی: والد بودن ضروریاتی مثل خودآگاهی و 
توانمندی فردی دارد. مقابله با چالش‌های بچه داشتن این 
ویژگی‌ها را تقویت می‌کند و والدین درنهایت، روزبه‌روز 

پخته‌تر و توانمندتر می‌شوند.
خاطره‌سازی‌: والد بودن پر از لحظات و خاطرات 
عزیزی است که در سراسر عمر همان انسان خواهد 
بود. از تعطیلات خانوادگی گرفته تا جشن گرفتن 
لحظات خاص در خانواده، هر کدام از اینها 
می‌تواند یک عمر لبخند را روی لب پدرها و 

مادرها بیاورد.
یادگیری صبر و همدردی: بزرگ‌ترین 
لازمه بزرگ‌‌کردن بچه، داشتن صبر و حس 
همدردی است. بچه‌ها در بزرگ‌شدن، کشف 
دنیا و یادگرفتن هر چیز جدیدی، به همراهی و 

صبوری والدین‌شان نیاز دارند.
میراث ماندگار: والدبودن به انسان اجازه می‌دهد 

که ارزش‌ها، تجربیات و درس‌هایی که از زندگی گرفته را 
به بچه‌هایش منتقل کند و حتی پس از مرگش هم این 

میراثش زنده بماند.
یافتن هدف زندگی: انسان‌ها با والدبودن، معنی و 
هدفی در زندگی پیدا می‌کنند. والدبودن یعنی معلم 
بودن، راهنما بودن، کمک حال بودن. دانستن اینکه 
انسان مسئولیت دارد که یک جوان را شکل بدهد و آن را 
به مسیر‌های درست هدایت کند، خودش به تنهایی یک 

هدف بزرگ است.



شب 

وداع
لیگ برتر ایران امشب با قهرمانی استقلال یا 
پرسپولیس و با سقوط یکی از 3تیم پیکان، 
فولاد و استقلال خوزستان به پایان می‌رسد

فصل بیست‌وسوم لیگ برتر فوتبال ایران امشب 
به پایان می‌رسد. در هفته پایانی رقابت‌های 
لیگ برتر امشب 8بازی به شکل همزمان برگزار 
می‌شود تا در بالای جدول تکلیف قهرمانی یکی 
از 2تیم استقلال و پرسپولیس مشخص شود و 
در پایین جدول هم دومین تیم سقوط‌کننده 
به لیگ دسته‌اول به صنعت‌نفت آبادان بپیوندد. 
مهم‌ترین بازی‌های امشب در تهران، اهواز و 
قائمشهر برگزار خواهد شد؛ تیم قهرمان در 
تهران مشخص می‌شود و گزینه‌های سقوط هم 
در شمال و جنوب به مصاف رقبا می‌روند. در این 
بین، بازی استقلال و پیکان در شهرک اکباتان 
هم برای بالای جدولی‌ها تأثیرگذار است و هم 

برای تیم‌های پایین جدول.

   تعارض منافع 2مربی استقلالی
از ساعت19 امروز در ورزشگاه پاس قوامین 2تیم 
استقلال و پیکان به مصاف هم می‌روند و جدال 
رضا عنایتی با نکونام و یارانش دیدنی خواهد بود. 
روند بازی‌های لیگ در این هفته‌های پایانی برای 
تیم استقلال به شکلی پیش رفت که حالا آبی‌ها 
باید پیکان را ببرند و به انتظار توقف پرسپولیس 
در بازی همزمان بنشینند. از آن طرف، پیکان 
هم بعد از تساوی 2-2 هفته گذشته با فولاد، 
همچنان در خطر سقوط باقی مانده و شاید به 
امتیاز این بازی برای نیفتادن از لیگ برتر نیاز 
پیدا کند. اگر فولاد و استقلال خوزستان در بازی 
همزمان بتوانند بر حریفان خود پیروز شوند، در 
آن صورت پیکان برای ماندن به امتیازات بازی 
با استقلال نیاز پیدا می‌کند. بازی رفت این دو 
تیم در ورزشگاه آزادی با نتیجه 2بر یک به سود 
استقلال تمام شد و آرمین سهرابیان و پیمان 
بابایی که گل‌های آن بازی را زدند، امروز دیگر 
در ترکیب اصلی استقلال حضور ندارند. تیم 
نکونام درصورت برتری مقابل پیکان به رکورد 
67امتیاز می‌رسد که در تاریخ لیگ برتر هیچ 
تیمی تا‌کنون با این امتیاز از قهرمانی باز نمانده 
است. در واقع اگر هر دو تیم مدعی در روز پایانی 
پیروز شوند، استقلال رکورد بالاترین امتیاز یک 
تیم نایب‌قهرمان را می‌شکند و پرسپولیس هم با 
رکورد بالاترین امتیاز یک تیم قهرمان مساوی 

می‌کند.

   هفتمین قهرمانی طی 8سال؟
پرسپولیس در آخرین بازی‌اش در راه قهرمانی، 
چند کیلومتر آن‌طرف‌تر از استقلالی‌‌ها و در 
ورزشگاه آزادی از مس رفسنجان میزبانی 
می‌کند. مس بعد از حضور محرم نویدکیا 
شروعی توفانی داشت و تا هفته‌ها به هیچ تیمی 
نمی‌باخت. اما داستان این تیم در هفته‌های اخیر 
کمی تغییر کرده و طی 6بازی اخیر نارنجی‌ها 
به 2برد، 2مساوی و 2باخت رسیده‌اند تا یکی 
از تیم‌های متعادل میانه‌های جدول باشند. 
مس که رتبه دهم را دارد با هیچ نتیجه‌ای 
از این رتبه پایین‌تر نخواهد رفت اما ممکن 
است با امتیاز‌گرفتن از پرسپولیس یکی دو 
رتبه صعود کند. پرسپولیس در تاریخ لیگ برتر 
هرگز صدرنشینی‌اش را در هفته آخر از دست 
نداده و جزو آن 6تیمی نیست که در روز پایانی 
قهرمانی را از دست داده‌اند. سرخ‌پوشان در 
سال‌1395 درحالی‌که به‌خاطر تفاضل گل کمتر 
صدرنشین نبودند، وارد بازی‌های روز آخر شدند 
و می‌توانستند با زدن گل‌های زیاد به راه‌آهن 
قهرمان شوند اما آن بازی را به‌‌سختی و با نتیجه 
2 بر یک بردند تا برانکو در نخستین فصل حضور 
کاملش در کسب قهرمانی ناکام بماند. امشب باید 
دید اوسمار ویرا بعد از یک نیم‌فصل سرمربیگری 
در پرسپولیس می‌تواند جام را بالای سر ببرد یا نه.

   قهرمان‌ها در خطر سقوط
در انتهای جدول 2تیم خوزستانی استقلال و 
فولاد که هر دو سابقه قهرمانی در لیگ برتر را 
هم دارند، امشب برای سقوط‌نکردن به میدان 
می‌روند. پیکان، فولاد و استقلال به‌ترتیب 27، 
26 و 25 امتیاز دارند و بازی‌های روز پایانی حکم 
به سقوط یکی از این 3تیم خواهد داد. در میان 
این 3تیم، استقلال خوزستان آسان‌ترین بازی را 
دارد. این تیم میزبان هوادار است و فقط درصورت 
پیروزی در لیگ برتر ماندگار می‌شود. جذابیت 
بازی‌های اخیر استقلال خوزستان و شکست‌های 
متوالی هوادار این امید را به طرفداران استقلال 
می‌دهد که تیمشان با یک پیروزی در لیگ برتر 
ماندگاتر شود. فولاد اما وضعیت پیچیده‌ای دارد. 
تیم سرخپوش اگر هفته گذشته آن گل دقیقه98 
را از پیکان نمی‌خورد، وضعیت خیلی بهتری 
داشت اما بعد از تساوی با پیکان حالا برای سبقت 
از این تیم فقط باید نساجی را در قائمشهر ببرد. 
اگر پیکان امشب شکست بخورد، فولاد حتی 
درصورت تساوی با نساجی و هم‌امتیاز‌شدن با 
پیکان باز هم پایین‌تر از این تیم قرار می‌گیرد. 
بنابراین عبدالله ویسی حتما به یک پیروزی در 
روز پایانی نیاز دارد که باید آن را در زمین سخت 
قائمشهر به‌دست بیاورد؛ کاری که فصل گذشته 
هم با نفت آبادان انجام داد و در روز آخر با بردن 
گل‌گهر در سیرجان توانست آبادانی‌ها را در لیگ 

برتر ماندگار کند.
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رئال مادرید

دورتموند
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شنبه 12 خرداد  1403
لیگ قهرمانان اروپا - فینال

پخش زنده
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پیکان

استقلال
19:00

استقلال خوزستان

هوادار
19:00

ليگ برتر ايران - هفته 30

نساجی

فولاد
19:00

سپاهان

شمس‌آذر
19:00

پرسپولیس

مس
19:00

صنعت نفت

تراکتور
19:00

گل‌گهر

ذوب‌آهن
19:00

ملوان

آلومینیوم
19:00

آآخرخر
 قطار ليگ بيست‌وسوم سرانجام به ايستگاه پاياني رسيد قطار ليگ بيست‌وسوم سرانجام به ايستگاه پاياني رسيد
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خداحافظخداحافظ

ـــابغهبغه ـــان ن
فیورنتینا سرانجام پس از ‌12بازی بدون شکست در لیگ 
کنفرانس، در فینال به المپیاکوس باخت و برای دومین سال 
پیاپی در یک‌قدمی قهرمانی متوقف شد. اگر بنفش‌ها به قهرمانی 
می‌رسیدند، فصل آینده ایتالیایی‌ها، ‌9نماینده در اروپا داشتند؛ 
اینتر، میلان، یووه، آتالانتا و بولونیا در لیگ قهرمانان، آاس‌رم، 
لاتزیو و فیورنتینا در لیگ اروپا و تورینو در لیگ کنفرانس که 

درنهایت این اتفاق رخ نداد.
    حالا ایوب الکعبی رکورددار گلزنی در مراحل حذفی یک دوره 
یک تورنمنت اروپایی است؛ بالاتر از رونالدو و بنزما. بیشترین گل 
زده در مرحله حذفی مسابقات اروپایی: ‌11گل )ایوب الکعبی/ لیگ 
کنفرانس۲۰۲۴(، ‌10گل )کریس رونالدو/لیگ قهرمانان۲۰۱۷(، 
‌10گل )کریم بنزما/ لیگ قهرمانان۲۰۲۲ و رادامل فالکائو/ لیگ 

اروپا ۲۰۱۱(.
    مندلیبار دومین قهرمانی‌اش را در اروپا جشن گرفت. او 
قبلا با سویا لیگ اروپا را فتح کرده بود. سویای در خطر سقوط و 
المپیاکوس را وسط فصل در دست گرفت و در لیگ اروپا با شکست 

دادن منچستر و یووه قهرمان شد و در لیگ کنفرانس با حذف 
استون‌ویلا و فیورنتینا.

    فیورنتینا با مربیگری ایتالیانو ‌2فینال لیگ کنفرانس را باخته 
است. تقصیر از سرمربی نیست، عادت بنفش‌هاست که فینال‌های 
اروپا را ببازند. براساس آمار ثبت‌شده، ‌۵شکست در ‌۶فینال، از 
فیورنتینا یک تیم کاملا ناکام در فینال‌های اروپایی ساخته است؛ 
شکست مقابل رئال مادرید )جام باشگاه‌های 57-1956(، پیروزی 
بر رنجرز )جام‌ برندگان جام 61-1960(، شکست از اتلتیکو‌مادرید 
)جام‌ برندگان جام 62-1961(، باخت به یوونتوس )جام یوفا 
90-1989(، شکست مقابل وستهم )لیگ کنفرانس 2022-23( 

و باخت به المپیاکوس )لیگ کنفرانس 2023-24(.
    این نخستین جام اروپایی یک تیم باشگاهی از یونان و نخستین 
فینال اروپایی تیم المپیاکوس بود و تنها دومین باری که یک تیم 
یونانی در فینال یک جام باشگاهی اروپایی حاضر می‌شود. پیش 
از این پاناتینایکوس در فینال جام جامداران باشگاه‌های اروپا در 

سال1971 در ومبلی از آژاکس شکست خورده بود.

بنیامین کریمی|  همانطور که می‌دانید، 

تونی کروس امشب برای آخرین‌بار در یک تیم 

باشگاهی به میدان می‌رود. هافبک آلمانی که 

‌10سال پیش در ازای مبلغ ناچیز ‌25میلیون 

یورو از بایرن‌مونیخ خریداری شد، ممکن بود 

سرنوشت متفاوتی داشته باشد. گواردیولا 

وقتی در بایرن بود، در یک مقطع که کروس 

دستکش‌هایش را در اعتراض به تعویض به زمین 

پرت کرد، او را چند بازی از ترکیب کنار گذاشت. 

اما سرمربی اسپانیایی تأثیر زیادی روی یکی از 

بازیکنان تکرارنشدنی تاریخ فوتبال داشت. پپ 

عادت داشت بازیکنان را در پست‌های متفاوت 

به بازی بگیرد. به‌طور مثال از فیلیپ لام که 

مدافع راست بود، در پست هافبک دفاعی بازی 

می‌گرفت و آلابای مدافع چپ را در دفاع وسط 

بازی می‌داد. حتی می‌خواست در برخی بازی‌ها 

از نویر به‌جای دروازه در پست هافبک استفاده 

کند که مدیران باشگاه تصمیمش را وتو کردند 

چون آن را تحقیر حریفان می‌دانستند.

کروس هم در اوایل حضورش در بایرن به‌عنوان 

بازیکن شماره10 و پشت مهاجم بازی می‌کرد. 

در فصل 13-2012 به‌طور میانگین ‌59.2 پاس 

در هر بازی می‌داد. پپ او را یک خط عقب‌تر 

برد و نتیجه این شد که در فصل بعد ‌96.2پاس 

و 111.7لمس در هر ‌90دقیقه بوندس‌لیگا 

داشت. در همان فصل در پیروزی 2 بر صفر 

مقابل آرسنال در لیگ قهرمانان، ‌152پاس 

داد که ‌59تا بیشتر از مجموع ‌4هافبک ترکیب 

ابتدایی توپچی‌ها بود. از آن عصر فوریه2014، 

تنها رودری تعداد پاس‌های بیشتری را در 

یک بازی حذفی لیگ قهرمانان اروپا به ثبت 

رسانده است‌)156پاس در مقابل رئال‌مادرید 

در آوریل2024(، اگرچه میزان دقت پاس‌های 

رودری با ‌91درصد از کروس با 96.7درصد 
کمتر بود.

چه‌کسی می‌تواند بگوید اگر کروس و گواردیولا 

بیش از فصل 14-2013 با هم ادامه می‌دادند، 

چه اتفاقی می‌افتاد؟ در رئال با وجود کریستیانو، 

بنزما، خامس و گرت بیل هیچ شانسی برای 

بازگشت به پست شماره10 وجود نداشت. 

کروس در همان پستی که گواردیولا برایش 

اختراع کرده بود، ادامه داد و به بهترین بازیکن 

در نوع خودش تبدیل شد. در همان فصل اول 

حضور در رئال 15.2پاس در یک‌سوم نهایی 

حریف در هر بازی ثبت کرد که البته کمترین 

رکورد ثبت شده برای او از فصل09-2008 بود؛ 

زمانی که به‌طور قرضی در بایرلورکوزن بازی 

می‌کرد. او حتی گاهی مجبور می‌شد در پست 

هافبک دفاعی هم بازی کند. سرانجام در کنار 

مودریچ و کاسمیرو بهترین خط هافبک ‌40سال 

اخیر را از زمان خط هافبک تیم ملی فرانسه با 

حضور پلاتینی، تیگانا، لوئیس فرناندز و آلن 

ژیرس تشکیل داد.

فصل24-2023 نخستین فصلی بود که در 

آن کروس به‌طور میانگین ‌100پاس در هر 

‌90دقیقه )100.1( ثبت کرد، درحالی‌که 

او میانگین 115.6لمس در هر بازی را نیز 

داشت. فقط تعداد و دقت پاس‌ها نیست، او در 

این فصل 22.3حمل توپ )دویدن با توپ 

برای بیش از 5متر( در هر ‌90دقیقه را داشت 

که دقیقا دوبرابر فصل پیش بود. در همین 

بازی برگشت مقابل بایرن‌مونیخ 112لمس، 

101پاس، 94پاس دقیق و ‌4موقعیت ایجاد 

شده )‌3موقعیت در بازی باز( ثبت کرد. برای 

بازیکنی که کمتر از یک‌ماه تا پایان فوتبالش 

باقی مانده است، عجیب بود. حالا معلوم شد 

چرا همه فوتبالی‌ها از رفتنش غمگین و 
ناراحت‌اند؟

کروس قبلا علیه پول‌پاشی عربستان 

به پای ستارگان فوتبال حرف زده و 

در سوپرجام اسپانیا در این کشور 

توسط هواداران سعودی هو شده 

بود. او گفته که هرگز حاضر به 

زندگی در این کشور نیست. این 

آلمانی 34ساله می‌توانست یک 

فصل دیگر در ترکیب رئال بازی کند و 

سپس به یک باشگاه بزرگ دیگر اروپایی برود و 

‌2فصل هم آنجا بازی کند و سپس به عربستان 

یا آمریکا برود و به اندازه همه عمرش پول 

درآورد. اما همانطور که اوتمار هیتسفلد بزرگ 

سال‌ها پیش در موردش گفته بود، تونی کروس 

»همیشه تصمیم درستی می‌گیرد.«

کروس، کسی است که همیشه تصمیم درست می‌گیرد

جام نوبرانه یونان
فیورنتینا قرار نیست جام بگیرد

 کارواخال، ناچو، مودریچ و کروس 
به‌دنبال ششمین قهرمانی خود در اروپا  هستند.
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دورتموند در سال1997 پس از 
غلبه بر یوونتوس با نتیجه 3 بر 
یک تنها قهرمانی خود در لیگ 
قهرمانان را به دست‌آورد اما در 
فینال سال2013 در برابر بایرن در همین ورزشگاه ومبلی 

شکست خورد.

رئال در این فصل تنها 
‌7.5درصد از کل زمان 
بازی‌های خود در اروپا 
را در حالی پشت سر 
گذاشته که از حریف عقب بوده )‌90دقیقه از ‌1200دقیقه( که 

کمترین درصد بین همه تیم‌ها محسوب می‌شود.

رئال در این فصل ‌4بار 
کام‌بک زده و شکست را 
جبران کرده. تنها بارسلونا در 
فصل 2000-1999 و خود 
رئال در فصل 2016-17 

)هرکدام 5بازی( موفق به کام‌بک‌های بیشتری شده بودند.

در خارج از بوندس‌لیگا، 
رئال‌مادرید حریف مورد 
علاقه رویس است. او ‌۷بازی 
مقابل تیم مادریدی انجام 

داده؛ ۳برد، ۲تساوی، ۲باخت، ۴گل زده و ۲پاس‌گل.

وینیسیوس در این فصل ‌5گل 
و 4پاس‌گل برای رئال ثبت 
کرده. او در فصل پیش 7گل و 
5پاس‌گل داشت. اگر امشب 
هم گل بسازد، برای دومین بار پیاپی به رکورد بیش از 5گل و 
پاس‌گل در یک فصل اروپا می‌رسد. تنها یک بازیکن در تاریخ 
این رقابت‌ها بیشتر از 5گل و 5پاس‌گل را در فصول متوالی 
ثبت کرده که لوییس فیگو در فصل 2000-1999 برای 
بارسلونا )‌5گل، ‌9پاس‌گل( و 01-2000 برای رئال‌مادرید 

)‌5گل، 7پاس گل( بوده است.

کوبل در این فصل 6بار 
دروازه دورتموند را بسته 
نگه داشته که بهترین رکورد 
فصل است. یان زومر ‌4بازی 
بدون گل خورده را در اینترمیلان بازی کرده. رومرو از سوسیداد، 
نویر از بایرن و رایا از آرسنال هم همین تعداد کلین‌شیت را 
داشته‌اند. امشب کورتوا درون دروازه رئال قرار می‌گیرد چون 

لونین سرما خورده و از اردوی تیم فاصله گرفته است.

وینی در ‌3فصل اخیر روی 
‌31گل رئال نقش مستقیم 
داشته )16گل و 15پاس‌گل( 
که بیش از هر بازیکن دیگری 
است. 17تا از این گل‌ها در مراحل حذفی به ثمر رسیده )‌8گل 

و ‌9پاس‌گل( که باز هم بهترین رکورد است.

 با برگزاری فینال لیگ قهرمانان بین رئال و دورتموند 
فصل فوتبالی اروپا به پایان می‌رسد

امشب آخرین مسابقه رسمی فصل فوتبال اروپا برگزار می‌شود و رئال‌مادرید و دورتموند در ورزشگاه ومبلی لندن 

برای آخرین جام باقیمانده فصل می‌جنگند. غم‌انگیزترین اتفاق مسابقه امشب این است که تونی کروس برای آخرین 

بار با پیراهن یک تیم باشگاهی به میدان می‌رود. او پس از یورو از فوتبال خداحافظی می‌کند. در سمت مقابل مارکو 

رویس هم پس از ‌12سال دورتموند را پس از این مسابقه ترک خواهد کرد.

رئال؛  تیم فینال‌ها
لیگ قهرمانان تورنمنت محبوب رئال است و فینال‌ها مسابقه محبوب 

پرافتخارترین باشگاه جهان. رئال‌مادرید از ‌17فینالی که در لیگ قهرمانان یا جام باشگاه‌های 

اروپا داشته، 14فینال را برده )‌82.35درصد( و تنها به ‌3تیم باخته که همگی پیش از تغییر نام 

این رقابت‌ها به لیگ قهرمانان بوده؛ بنفیکا)1962(، اینتر)1964( و لیورپول)1981(. آخرین گل 

پیروزی‌بخش حریفان رئال در فینال‌های اروپایی را آلن کندی در فینال1981 در پارک‌دوپرنس 

برای لیورپول زد. از آن پس رئال در ‌8فینال متوالی بین 1998 در آمستردام تا 2022 در سن دنیس 

پیروز شد. رئال اگر امشب هم ببرد، با بهترین رکورد یک تیم ورزشی در موفقیت در فینال‌ها برابر می‌شود. 

باشگاه بسکتبال بوستون سلتیکس بین سال‌های 1968 تا 1984 در ‌6فینال متوالی NBA پیروز شد اما در 

سال1985 شکست خورد. آنها مجموعا ‌17بار قهرمان NBA شده‌اند. شیکاگو بولز با مایکل جوردن در ‌6فینال 

متوالی خود پیروز شد و لیکرز نیز در ‌5فینال متوالی تا سال1959 برنده از زمین بیرون آمد. در لیگ هاکی 

آمریکا، باشگاه مونترال کانادینز در ‌9فینال متوالی پیروز شده و حالا رئال‌می‌تواند رکوردشان را بشکند. از 

سویی باشگاه یانکیز در لیگ بیسبال نیز بین سال‌های 1927 تا 1941 در ‌8فینال پشت‌هم پیروز شد 

و تیم هندبال بارسلونا، ‌8بار پیاپی تا سال2001 جام‌ها را در فینال‌ها درو کرد. در جام باشگاه‌های 

واترپولوی اروپا باشگاه پرورکودر جنوا و پارتیزان بلگراد بین سال‌های 1966 تا 1971 

در 7بازی پیاپی پیروز شدند. در جام باشگاه‌های هاکی اروپا، بارسلونا در ‌9فینال 

بین سال‌های 1978 تا 1985 برنده بوده است. در چمپیونزلیگ 

والیبال هم باشگاه زنیت کازان در ‌5دوره متوالی پیروز 

شده و هنوز نباخته‌ است.

دورتموند ادین ترزیچ در 
بوندس‌لیگای این فصل 
پنجم شده و حالا می‌تواند 
پس از بایرن مونیخ در فصل 
75-1974 که با رتبه دهمی لیگ فوتبال آلمان قهرمان اروپا 
شده بود، صاحب پایین‌ترین رده یک تیم بوندس‌لیگایی باشد 

که قهرمان اروپا می‌شود.

این پانزدهمین دیدار ‌2تیم در 
اروپا خواهد بود که همگی در 
لیگ قهرمانان اروپا انجام شده. 
مادرید فقط در برابر بایرن )22( 
و یوونتوس )16( بازی بیشتری داشته. دورتموند تنها در 

‌3دیدار از این تقابل‌ها پیروز شده؛ ‌5تساوی و 6شکست.

رئال‌می‌تواند برای اولین‌بار 
بدون شکست قهرمان لیگ 
قهرمانان شود؛ با 8برد و 
4تساوی. پیش از این بارسلونا 
در فصل 06-2005 و با 9برد و ‌4تساوی، این کار را برای 

اسپانیایی‌ها انجام داده بود.

این احتمالا آخرین بازی 
متس هوملز به‌عنوان بازیکن 
دورتموند پس از ‌13سال 
خواهد بود. این مدافع میانی در 
این فصل حتی یک دقیقه از مسابقات لیگ قهرمانان اروپا را از 
دست نداده. آخرین بازیکنی که در هر دقیقه از یک دوره این 
رقابت‌ها بازی کرد و قهرمان شد، کریستیانو رونالدو در فصل 
18-2017 با رئال‌مادرید بود و آخرین مدافع میانی که این 
کار را انجام داد سامی هیپیا در فصل 05-2004 با لیورپول.

رئال چهارمین تیم گلزن 
این فصل اروپا در همه 
رقابت‌ها باقی می‌ماند. 
هجومی‌ترین تیم‌های فصل 
اروپا؛ سیتی )149گل(، لورکوزن )144(، لیورپول )142(، 
رئال‌مادرید )127(، پاریس )124(، بایرن‌مونیخ )118(، 

آرسنال )113(، بارسلونا )110( و استون‌ویلا )108گل(.

زنبورها در این فصل گلزنان 
متفاوتی داشتند و درواقع هیچ 
تیمی بیش از دورتموند در این 
فصل لیگ قهرمانان اروپا )برابر 
با منچسترسیتی( گلزن متفاوت نداشته که این آمار ‌4تا از 

گلزنان رئال )8گلزن به استثنای گل به‌خودی( بیشتر است.

رئال در تاریخ ‌122ساله 
خود تنها ‌4بار قهرمان لیگ 
اسپانیا و لیگ قهرمانان اروپا 
در یک فصل شده است. 
کارلو آنچلوتی پس از رسیدن به این عنوان در سال2022، 
برای دومین‌بار در دوران حرفه‌ای خود می‌تواند این کار را 

انجام دهد. او ‌2بار با رئال و ‌2بار با میلان قهرمان اروپا شده.

رویس در فینال قبلی دورتموند در 
ومبلی هم حاضر بود. او حالا پس از 
‌11سال این بازی را تجربه می‌کند. 
این دومین فاصله طولانی بین ‌2فینال 
لیگ قهرمانان یا جام باشگاه‌های اروپاست که یک بازیکن در 
آن شرکت می‌کند. جان‌لوییجی بوفون با یوونتوس )12سال/ 
2003- 2015( و لوتار ماتئوس با بایرن )‌12سال، 1987- 

1999( بیشتر برای تکرار فینال صبر کرده بودند.
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هافبک‌های 

رئال‌مادرید  فیکس 

در فینال ومبلی، کاماوینگا، 

کروس، والورده و بلینگهام خواهند 

بود. این خط هافبک فقط ‌6بار کنار 

هم بازی را از ابتدا آغاز کرده‌اند که 

 2بار آن برابر منچسترسیتی

 بوده است.
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امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

182665-29198244پرسپولیس1
152364-291810138استقلال2

252454-29166749سپاهان3

221751-29156839تراکتور4
25540-291010930ملوان5
31339-29119934* شمس‌آذر6
139-29-291091028ذوب‌آهن7

638-32-291081126آلومینیوم8
26336-29812929گل‌گهر9

435-36-298111032مس رفسنجان10

829-35-29781427نساجی11

1529-45-296111230هوادار12
1127-36-294151025پیکان13

2126-40-29681519فولاد14

1325-41-295101428استقلال خوزستان15

2221-46-29491624صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

17 کلین‌شیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

11 کلین‌شیت

روبرتو تورس
گل‌گهر
6 پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
16 گل

رحمان جعفری
تراکتور
10 گل

عیسی آل‌کثیر
پرسپولیس

9 گل

دانیال اسماعیلی‌فر
پرسپولیس
7 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

17 کلین‌شیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
10 پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12 کلین‌شیت

جد‌‌ول 9114 
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ــ

ل‌ج
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افقی:
1 - طالع - تحمیلی - آخرین 

حد چیزی
2 - وزیر سلطان محمود غزنوی 

که به دار آویخته شد - نمادین
3 - تکرار حرفی - محکم و 

استوار - شعر کوتاه ژاپنی
4 - سرایت بیماری - 
ساختمانی فلزی با سقف بلند 

- سم حشره‌کش
5 - از حبوبات - دارای مقام و 

منزلت - کال
6 - سهولت - شرم و حیا - 

عزاداری
7 - سرحد - کفش لاستیکی 

- ازیادرفته
8 - ورزش پایه - از راه‌های 
انتقال گرما - قسمتی از 
جمجمه - افزونی برنج پس از 

پخته شدن
9 - از سلسله‌های حکومتی 
تاریخ ایران - پیامبری که علم 
تعبیر خواب می‌دانست - 

محکم و استوار
10 - رهسپار - مرهم - سرخ 

مایل به قهوه‌ای
11 - مربوط به هنر - حاجت 

- معصیت
12 - ناامید - آینده - مروارید 
خلیج‌فارس لقب این کشور 

است

13 - گلابی - سردی مطبوع - 
تکرار حرفی

14 - بازگو کردن سخنی 
از دیگری - آلبومی با آواز 

محمدرضا شجریان
15 – شوره‌زار - رمان تاریخی 

شولوخف - مقابل نسیه
  

عمودی:
1 - دریا - معروف و مشهور - 

اکنون
2 - از پیشکسوتان هنر دوبله 
که فیلم‌های آلن دلون با صدای 
او گره خورده است - پرنده‌ای 

شناگر 
3 - بدن - از قالب‌های مرسوم 
موسیقی دستگاهی ایران - 

دوره‌ای از عمر
4 - نمایشنامه‌ای از اوژن 
یونسکو - لاستیک رویی چرخ 

خودرو - قرارگاه
5 - تأیید خارجی - واحدی 

نظامی - فلانی
6 – خشکی‌ای که دورتادور آن 

آب باشد - سفید - ‌زاده شدن
7 - وسط - دست روی چیزی 

کشیدن - زمان طولانی
8 - مخفف اگر - صلح و آشتی - 

دستبند زنانه - یک و یک
9 - کهن‌ترین حماسه‌سرای 

یونان - باادب - زیان کردن

10 - جناح لشکر - تهیدست و 
بی‌چیز - سراب

11 - وطن - رفع‌کننده - فرمانروایان
12 - پرنده‌ای لذیذگوشت - هدف، 

نشانه - دلواپس
13 - ژانری سینمایی - جنایتکار - 

حرف جر عربی
14 - حرف ندا - مجموعه شعری 

سروده قیصر امین‌پور 
15 - گرفتگی زبان - بین صلبیه و 

شبکیه چشم - پیمان زناشویی

یژولونکتهلداجم
تولاجلانسرانش
یراجعمجتیهگا

میروشنرپییوس
چهمراتسلارتت
هتپیقاریرداال
یلادنایداررک
مایصادوهیودگس

زگلوگریوادبا
یواحلاددرتینف
نسرتهکنهشیتی
یجنایمنییاکل
الابیلینقباس
هوویاکاکمویکو
لاقتنالیروتکاف 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4774
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

375169248
216478539
894352176
481795362
723641985
659823714
568937421
947216853
132584697

متوسط

1     7  4  
  3   2 9  1
6 5     2   
9   8      
 8      1  
     4   7
  6     5 3
7  9 4   6   
 2  6     4485967132

196324875
327158496
574816329
638279541
219435768
963541287
752683914
841792653

ساده

متوسط

192387546
843562971
657149238
974821365
285736419
361954827
416298753
739415682
528673194

سخت

    6 9 2 4  
         
8   3    7 6
    9  3   
7        5
  9  2     
5 6    7   1
         
 3 2 5 8     

ساده

4    6    2
 9      7  
  7 1  8 4   
5 7  8  6  2 9
   2  9    
2 1  4  5  6 8
  3 5  1 2   
 5      1  
8    9    3

نكته بازی

یعنی 2سال پیش هم معلوم بود؟
در راستای غرولندهای بی‌پایان استقلالی‌ها، بهزاد غلامپور، مربی 
دروازه‌بان‌های این تیم هم خودش را از تک و تاب نینداخت و یک 
استوری منتشر کرد با این مضمون: »در همه لیگ‌های دنیا قهرمان 
آخر فصل مشخص می‌شود، اما در ایران آن را ابتدای فصل معلوم 
می‌کنند.« حالا بگذریم از اینکه حتی در زمان انتشار همین استوری 
هم استقلال شانس قهرمانی داشته است، اما پرسش اینجاست که آیا 
2سال پیش هم همین رویه در لیگ کشورمان وجود داشت؟ یعنی آن 
فصلی که تیم فرهاد مجیدی بدون شکست قهرمان لیگ برتر شد هم 
اول فصل یک عده که نمی‌دانیم کی هستند، آمدند و به استقلالی‌ها 
گفتند: »نگران نباشید، ما کار را برای شما در‌خواهیم آورد«؟ یا نه، 

فصل قهرمانی تیم آقا بهزاد همه‌‌چیز اوکی و طبیعی بوده است؟

انصافا از ته قلب گفتی؟
جنجال در مورد محل برگزاری بازی پیکان و استقلال تا آخرین 
لحظات ادامه داشت و دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب، مقرر 
شده مسابقه در ورزشگاه دستگردی و بدون حضور تماشاگران 
برگزار شود. استقلالی‌ها نسبت به این موضوع شکایت دارند 
که طبیعی هم هست و می‌شود حرف آنها را فهمید، اما جالب 
اینجاست که رضا عنایتی، سرمربی تیم حریف هم رویکرد 
مشابهی در پیش گرفته است. عنایتی گفته: »کاش هواداران هم 
در بازی امروز حق حضور در ورزشگاه را داشتند.« قاعدتا ما قادر به 
نیت‌خوانی نیستیم، اما خیلی خوشحال می‌شویم بدانیم آقا رضا این 
حرف را واقعا از ته دل زده یا نه! به هر حال پیکان برای بقا در لیگ 
برتر به امتیازات این مسابقه نیاز دارد و حضور هواداران پرشمار 

استقلال قطعا کار این تیم را سخت‌تر می‌کرد. اینطور نیست؟

فصل جبران سجاد؟
مس رفسنجان در حالی امروز به مصاف پرسپولیس خواهد رفت که 
سجاد شهباززاده در خط حمله این تیم بازی می‌کند؛ مهاجمی که 
سابقه آقای گلی در لیگ را دارد و البته ‌2دوره هم برای استقلال توپ 
زده. سجاد که در بازی برگشت همین فصل با آبی‌ها دروازه تیم حریف 
را گشود، طبیعتا برای درخشش برابر پرسپولیس هم انگیزه‌های زیادی 
خواهد داشت، اما او یک محرک بیشتر هم برای هنرنمایی دارد؛ اینکه 
شاید بتواند خاطره بسیار بد به‌جا‌مانده از خودش در ذهن هواداران 
استقلال را پاک کند. شهباززاده فصل گذشته در یکی از مسابقات پایانی 
استقلال یک موقعیت عالی گلزنی را روی دروازه نساجی از دست داد که 
در نهایت منجر به ناکامی آبی‌ها در فتح جام شد. بنابراین او با گلزنی برابر 

پرسپولیس می‌تواند با هواداران تیم سابقش حساب بی‌حساب شود.

دوراهی دوراهی 
بهشتبهشت
 و جهنم و جهنم

بهروز رسایلی |  سرانجام رسیدیم به ایستگاه آخر؛ پایان فصل 
فوتبالی طولانی و پرفرازونشیبی که یک دنیا اتفاق ریز و درشت در آن 
رخ داد و انگار بیشتر از صد‌سال طول کشید. پرسپولیس سرمربی عوض 
کرد، استقلال مدیرعاملش را تغییر داد، مالکیت هر دو تیم حداقل در 
تئوری و روی کاغذ تغییر کرد و خلاصه آنقدر داستان درست شد که 
فکر می‌کنیم یک قرن است در همین لیگ هستیم! امروز اما دیگر 
همه‌‌چیز تمام خواهد شد و یکی از 2تیم پرسپولیس یا استقلال جام 
قهرمانی را بالای سر خواهند برد. نیازی به یادآوری نیست که قرمزها 
یک امتیاز بیشتر از حریف سنتی دارند و اگر مس رفسنجان را ببرند 
قطعا قهرمان خواهند شد، اما استقلال باید پیکان را ببرد و در انتظار 
نتیجه بازی همزمان باشد. البته که کم و کیف بازی‌های امشب هم 
تعیین‌کننده است، اما اینطور به‌نظر می‌رسد که فصل آینده از بین 
اوسمار ویرا و جواد نکونام حداقل یک نفر روی نیمکت سرخابی‌ها 

باقی خواهد ماند و بقای همزمان هر دو نفر نزدیک به محال است.

   اوسمار؛ یک نفس تا رویا
آنچه در این فصل برای اوسمار ویرا رخ داد، چیزی شبیه به یک 
افسانه بود؛ داستانی باورنکردنی که اگر سکانس فینال آن هم باب 

میل باشد، شاید بتوان فیلمش کرد و فرستاد روی پرده‌های سینما. 
مربی برزیلی تا پیش از حضور در پرسپولیس اغلب دستیار بود و 
تجارب پراکنده سرمربیگری‌اش هم چندان چنگی به دل نمی‌زد. 
او در همین پست کارش را کنار یحیی گل‌محمدی شروع کرد و 
فصل اول موفق به فتح دوگانه شد. امسال اوضاع برای قرمزها 
زیاد خوب پیش نرفت و یحیی بین 2نیم‌فصل جدا شد. در روزها و 
ساعاتی که همه منتظر شنیدن خبر بازگشت برانکو ایوانکوویچ به 
پرسپولیس بودند، ناگهان اسم ویرا به‌عنوان سرمربی جدید اعلام 
شد و موجی از شگفتی و اعتراض را به‌دنبال آورد. اغراق نیست اگر 
بگوییم اوسمار کارش را در جمع سرخپوشان با »تنهایی مطلق« 
شروع کرد، اما کم‌کم توانست از هواداران دلبری کند؛ با سبک 
خوب فوتبالش، با نتایج مطلوب و البته شخصیت حرفه‌ای خودش. 
حالا اگر پرسپولیس با این مربی قهرمان لیگ برتر شود، رویای او 
تکمیل شده و طبیعتا با همدلی حداکثری امکان ادامه حضور روی 
نیمکت قرمزها را خواهد داشت، اما اگر این جام در لحظه آخر پر 
بکشد، شاید انتقادات از مربی برزیلی افزایش پیدا کند و خیلی‌ها 
او را در حد هدایت تیمی چنین پرستاره ندانند؛ مخصوصا که ویرا 

جام حذفی را هم از دست داده است.

   جواد؛ جام یا هیچ‌چیز
این روزها فضا چندان به سود جواد نکونام نیست. سرمربی 
استقلال صدر جدول را از دست داده و با بهانه‌جویی‌ها و 
فرافکنی‌های بی‌پایانش، مدام حلقه محاصره منتقدان را دور 
خودش تنگ و تنگ‌تر کرده است. با این حال بارها ثابت شده 
که در فوتبال نتیجه نهایی باعث فراموشی بسیاری از مسائل 
می‌شود. به این ترتیب شاید اگر پرسپولیس امروز بلغزد و آبی‌ها 
جام قهرمانی را بالای سر ببرند، نگاه‌ها به نکونام هم تغییر کند و 
او وضعیت بهتری به‌دست بیاورد. خودش که قطعا از این قهرمانی 
نهایت استفاده تبلیغاتی را خواهد برد. سرمربی استقلال همین 
حالا نایب‌قهرمانی احتمالی این تیم را هم‌ردیف قهرمانی می‌داند؛ 
دیگر وای به وقتی که خود جام را ببرد! جواد البته در نشست 
خبری پیش از بازی با پیکان گفته قرارداد ‌3ساله دارد و فارغ از 
هر نتیجه‌ای از بعد از این بازی برای فصل بعد برنامه‌ریزی خواهد 
کرد، اما بعید به‌نظر می‌رسد درصورت عدم‌قهرمانی، باشگاه و 
هواداران کنار او بمانند. دیگر بگذریم از زمزمه‌های جدی در این 
مورد که حتی قهرمانی هم با این مدل رفتاری تضمینی برای بقای 

جواد نخواهد بود... .

غر‌ تا لحظه آخر
 سنتی که جواد نکونام
 تا خط پایان ترک نکرد

یک نفر به شوخی نوشته بود مصاحبه‌های جواد نکونام 
طوری است که می‌توانی هر کدام را به‌عنوان مصاحبه 
جدید پلی کنی و مردم هم ببینند و متوجه نشوند که 
تازه نیست! همه شکل هم، همه کپی‌شده از روی قبلی، 
همه طلبکارانه و پرخاشگرانه... عجیب اینجاست که 
حتی حجم انبوه انتقادات و دل‌آزردگی خودی‌ها هم 
باعث تغییر رویه نکونام نشد. به‌عنوان مثال، این هفته 
دوست قدیمی‌اش، عادل فردوسی‌پور هم بالاخره لب 
به انتقاد از او گشود و گفت این رویکرد نکونام قابل دفاع 
نیست، اما اصلا انگار جواد توجهی به این مسائل ندارد. 
او مستقیم راه خودش را می‌رود؛ چنان که در نشست 
خبری پیش از بازی با پیکان هم دست از این رفتارش 
بر‌نداشت و دوباره همان اظهارات قبلی را به زبان آورد؛ 
اینکه برنامه‌ریزی‌ها علیه استقلال بوده، اینکه بازی 
هفته پایانی نباید بدون تماشاگر برگزار می‌شد، اینکه 
پرسپولیس یک میلیون دلار خرج خرید بازیکن کرده 
و سایر قضایا. آنقدر تکراری که هواداران خودی هم 

کامنت می‌دادند: »خدایا بس است دیگر.«
شاید پربازتاب‌ترین جمله کنفرانس اخیر نکونام آنجا 
بود که گفت: »نایب‌قهرمانی هم برای استقلال خوب 
است. مگر آرسنال که دوم شد، بد بود؟« گذشته از 
اینکه خیلی‌ها گفتند تیمی به بزرگی استقلال نباید به 
مقام دومی لیگ مباهات کند، یک نقد رایج دیگر هم 
این بود که چطور سرمربی آبی‌ها توانست فوتبال دفاعی 
و ضعیف تیمش را با یکی از درخشان‌ترین تیم‌های 
یک دهه گذشته فوتبال اروپا مقایسه کند؟ بچه‌های 
جوان آرتتا در لندن طوری فوتبال بازی می‌کردند که 
غیرفوتبالی‌ها هم از تماشای نمایش‌های این تیم لذت 
می‌بردند؛ یک اثر هنری به تمام معنا. استقلال اگرچه 
خوب نتیجه گرفت، اما حتی هواداران خود این تیم 
هم معترف بودند سبک کاری آنها به‌شدت اقتصادی 
و محافظه‌کارانه بود. چطور می‌شود سبک بازی تیمی 
را که در ‌20مسابقه از 29بازی یک‌گل یا کمتر به ثمر 
رسانده، با آرسنالی مقایسه کرد که این فصل در 
رقابتی‌ترین لیگ جهان ‌91گل به ثمر رسانده است؟ 
بدون اغراق می‌توان گفت بزرگ‌ترین حسن پایان لیگ، 

خاتمه‌یافتن مصاحبه‌های جواد نکونام است!

 امروز سرانجام قهرمان لیگ مشخص می‌شود؛ آنچه احتمالا از بین اوسمار
و نکونام، فقط یک نفر را روی نیمکت سرخابی‌ها نگه می‌دارد
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در شهر

مدیریت شهری در دوره ششم بهبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی را در دستور کار قرار داد و با اولویت پیگیری کرد؛ چراکه این حوزه با عقب‌ماندگی یک‌دهه‌ای مواجه بود و بهبود آن به مثابه یک تیر و چند نشان 
است؛ اول رضایتمندی شهروندان جلب می‌شود، دوم سهم ناوگان حمل‌ونقل عمومی از سفرهای درون‌شهری افزایش می‌یابد و در نتیجه تا حدود زیادی گره‌های ترافیکی باز می‌شود و سوم هم با کاهش 

تردد خودروهای شخصی و تک‌سرنشین قطعا آلودگی هوای پایتخت کاهش می‌یابد. همین موارد بود که شهرداری تهران را مصمم کرد تا از ظرفیت‌های داخلی و خارجی برای توسعه، تکمیل و بهبود ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی اعم از اتوبوس، مترو و تاکسی استفاده کند و طی 3سال گذشته هم اقدامات خوبی صورت گرفته که در ادامه به اهم آنها اشاره شده است.

آغاز ساخت 
خطوط 

جدید 8و 10مترو 

بهبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی طی 3سال اخیر

رونمایی از 30دستگاه
 خودروی وارداتی از کشور چین 

 نوسازی 1475 دستگاه تاکسی سواری

رونمایی از  198 دستگاه 
خودروی جک برقی

 راه‌اندازی 
سامانه ارائه 

خدمات به مدارس 
استثنایی

 تفاهمنامه
 به ارزش 1500میلیارد 

تومان با صندوق 
کارآفرینی امید

 تفاهمنامه 
تأمین 10000دستگاه 
ون و مینی‌بوس از 

کشور چین

مهم‌ترین قراردادها و اتفاقات حوزه مهم‌ترین قراردادها و اتفاقات حوزه 
تاکسیرانی در تاکسیرانی در 33سال اخیرسال اخیر BUS مهم‌ترین قراردادها و اتفاقات حوزه مهم‌ترین قراردادها و اتفاقات حوزه

مهم‌ترین قراردادها و اتفاقات مترو اتوبوس در 3سال اخیراتوبوس در 3سال اخیر
 و شرکت بهره‌برداری در 3سال اخیر

 عقد قرارداد 
خرید و 

به‌کارگیری 
2540دستگاه 
انواع ناوگان با 
خودروسازان 

 تحویل داخلی 
400دستگاه 

انواع ناوگان از 
محل قرارداد با 
خودروسازان 

داخلی در 
سال1402

 ورود 
826دستگاه 
انواع ناوگان 
اتوبوسرانی 

 تفاهمنامه 
2500دستگاه 

اتوبوس برقی در 
سفر به چین 

بهسازی و 
راه‌اندازی 

152دستگاه 
اتوبوس متوقف 

بازسازی 
430دستگاه 

اتوبوس 
فرسوده 

 تعویض 
مخازن 

60دستگاه 
اتوبوس 
گازسوز 

رونمایی  از 80دستگاه 
خودروی آریزو5 از 
محل تفاهمنامه با 
خودروسازان داخلی

توافقنامه جایگزینی 
5000خودروی فرسوده 

با خودرو‌های برقی 
شرکت‌های داخلی

تفاهمنامه تأمین 
27500دستگاه تاکسی با 
انرژی‌های نو از کشور چین

خرید 192دستگاه ون و 
به‌کارگیری 140دستگاه در 

سامانه شاتل تاکسی

Subway
 قرارداد 791واگن چینی 

 قرارداد 113واگن قطار ملی مترو 

85درصد قطار ملی داخلی‌ساز شد

 بهره‌برداری از 
42کیلومتر مسیر 

 بهره‌برداری از 
19ایستگاه مترو

 بازسازی اساسی 
346دستگاه واگن 

خرید بخشی از 
قطعات یدکی 

موردنیاز بهسازی 
ناوگان به ارزش 
198میلیارد تومان

بهره‌برداری از 
19کیلومتر مسیر 
به همراه ایستگاه 

پرند در امتداد 
خط یک 

تعمیرات اساسی 
و سرویس عمومی 

بیش از 300دستگاه 
پله‌برقی

انعقاد قرارداد تأمین 
قطعات یدکی ناوگان 
و تجهیزات ثابت به 
مبلغ 3092میلیارد 

تومان

ساخت 
18ورودی

بزرگراه بعثت در آستانه تغییر
در دویست و چهلمین جلسه شورای شهر تهران، لایحه نامگذاری معبری به نام 
شهید آیت‌الله رئیسی بررسی و تغییر نام بزرگراه بعثت تصویب شد. در این جلسه 
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران 
اعلام کرده بود که تغییر نام بزرگراه بعثت از تقاطع میدان بسیج تا میدان بهمن 
به نام شهید رئیسی انجام خواهد شد. اتصال این معبر به بزرگراه امام رضا)ع( 
یکی از ویژگی‌ها و شاخصه‌های مهم است که در تغییر نام آن و حک‌شدن نام 
رئیس‌جمهوری شهید به این موضوع توجه شده است. پس از این نامگذاری، 
مدیریت شهری برنامه‌هایی برای تسریع و تسهیل عبور و مرور شهروندان در 
این محور از یک‌سو و ایجاد زیبایی بصری و نصب المان و... از سوی دیگر پیگیری 

می‌کند.
اکنون شهردار منطقه 16 از برنامه‌ریزی برای برگزاری مراسم نامگذاری بزرگراه 
بعثت به نام شهید خدمت، شهید آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی خبر داده و گفته 
است که بر آن هستیم تا جهت زنده نگهداشتن یاد و نام شهدای خدمت، برگزاری 

مراسمی شایسته و اقداماتی درخور ‌شان شهید جمهور داشته باشیم.
محمدامین سالاری‌پور همچنین در تشریح این برنامه تأکید کرد: »ترسیم 
تصویر شهید جمهور روی قسمتی از دیوار تقاطع خیابان‌های شهید رجایی و 
بزرگراه شهید رئیسی، طراحی و نصب تندیس و سردیس در این تقاطع و... اهم 
برنامه‌هایی هستند که با حضور مدیران ارشد شهری و مقامات کشوری و لشكری 

برگزار خواهد شد.«
به‌گفته شهردار منطقه 16، بزرگراه بعثت از جنوبی‌ترین بزرگراه‌های شهر تهران 
است و این محور بزرگراهی با ۲/۷کیلومتر طول از تقاطع میدان بهمن آغاز و تا 
میدان بسیج ادامه دارد و از تقاطع‌های مهمی چون شهید رجایی و پایانه مسافربری 
جنوب تهران گذر می‌کند و یکی از مهم‌ترین شریان‌های جنوبی تهران محسوب 
می‌شود. همچنین آغاز پروژه تقاطع غیرهمسطح این بزرگراه از خیابان شهید 
رجایی تا خیابان فدائیان اسام ازجمله اقداماتی است که در این دوره مدیریت 
شهری به تصویب رسیده است و اهمیت بسیاری برای ساکنان جنوب پایتخت 

دارد.
پروژه تقاطع غیرهمسطح بعثت پیش از این در برنامه‌های معاونت فنی و عمرانی 
شهرداری تهران مطرح شده بود. بر این اساس پل فعلی بعثت جمع‌آوری و یک 
پل طولانی در حدود ۱.۲کیلومتر احداث می‌شود که با این کار بخشی از بزرگراه 

بعثت دوطبقه خواهد شد. 
به‌گفته معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران، طبق طرح، پلی که ساخته می‌شود 
از تقاطع خیابان شهید رجایی شروع و از روی مترو و راه‌آهن عبور می‌کند و از 
مقابل ترمینال جنوب می‌گذرد و حوالی بوستان بعثت به سطح می‌رسد. احداث 

این پل باعث حذف تقاطع خیابان شهید بخارایی خواهد شد.
هادی حق‌بین درباره دلیل حذف پل فعلی بعثت هم عنوان کرد: »پل فعلی به 
لحاظ شاخص‌ها، استاندارد کافی را ندارد و از جهتی به مقاوم‌سازی‌ و بهسازی 
لرزه‌ای نیاز دارد؛ اما این مقاوم‌سازی‌ توجیه اقتصادی و فنی ندارد. طبق طرح 
مصوب باید 2 چراغ را حذف کنیم که در نتیجه 2 تقاطع اصلی با خیابان‌های 
بخارایی و شهید رجایی با احداث پل جدید حذف می‌شود و شاهد روان‌سازی‌ 

ترافیک خواهیم بود.«
پل بعثت برای اهداف کوتاه‌مدت و موقت در اواخر دهه ۶۰ ساخته شد. این پل با 
۳۱۰متر طول و عرض ۲۰متر، تنها 2 خط عبوری را پوشش می‌دهد که در کمتر 
از 2ماه روی خطوط راه‌آهن، نصب شد. از اواخر دهه ۷۰ مطالعات و بررسی‌های 
دوره‌ای پل بعثت آغاز شد و بررسی‌ها نشان داد که عرض کم و شیب تند پل و 
همچنین ارتفاع کم نسبت به خطوط ریلی که دقیقا از زیر پل تردد می‌کنند، 
موجب شده که پل کارایی لازم را نداشته باشد. به همین دلیل طرح جایگزینی پل 

قدیمی با پل بتنی، طولانی مطرح شد.

به‌روزرسانی طرح ترافیک با برقی‌ها
  رفع چالش کمبود پارکینگ منطقه 3

 بهره‌برداری از پارکینگ نیایش
خرداد 1404

 عملیات سازه ای پارکینگ زیر سطحی نیایش پاییز امسال
 به پایان می رسد

یک قرارداد برای تولید 113 واگن ملی در جریان است

  روزشمار ورود قطار ملی 
به مترو روشن شد

  2رام قطار ۷واگنی تولید داخل کشور  به  ناوگان متروی شهر تهران
 اضافه می‌شود

صفحه‌16 صفحه‌16صفحه15

شهرهای بزرگ دنیا چه قوانین و مقرراتی را در محدوده‌های ترافیکی اجرا می‌کنند؟

شهر در سوگ امام راحلشهر در سوگ امام راحلرهره
شهرداری تهران برای برپایی هرچه‌باشکوه‌تر مراسم سی‌وپنجمین سالگرد 

ارتحال بنیانگذار انقلاب، اقداماتی پیش‌بینی و اجرایی کرده است

هوشمندسازی میزان عوارض تسهیل عوارض تردد ساکنان محدوده تأکید بر معاینه فنی کامل خودرو

محورهای تغییر طرح ترافیک آینده تهران

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار

14
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شناسایی پلاک‌های ریزدانه

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران:در مناطق ۷، ۸ و ۲۱ بافت‌های ریزدانه وجود دارد که 
مشمول تسهیلات بافت‌های فرسوده و مشوق‌های نوسازی نشده‌اند. شهرداری تهران در حال شناسایی این پلاک‌ها 

و بررسی وضعیت‌شان در کمیسیون ماده5 است و امیدواریم تا پایان سال مشمول تسهیلات نوسازی شوند.

حمایت شهرداری از خانواده‌های نیازمند
سید ابوالفضل پرپنچی، مدیرکل کمیته امداد استان تهران: از شهرداری تهران بابت اجرای طرح ساماندهی 
آسیب‌های اجتماعی تشکر می‌کنم؛ چرا که در این طرح،  مددجویان بسته به نوع مشکلاتی که دارند، 

سطح‌بندی و استعدادیابی  می‌شوند  و در نهایت کمک‌های لازم به خانواده‌های نیازمند صورت می‌گیرد.

خبر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 شناسایی ناایمن‌ها 
در شمال  و جنوب تهران

رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر تهران از پایان 
برداشت موارد عدم‌انطباق با موازین HSE در 2پهنه پایتخت 
خبر داد و گفت:»برداشت در 3پهنه بعدی نیز امسال انجام 

خواهد شد.«
به‌گزارش همشهری، بحث ایمنی یکی از موضوعات مورد 
توجه مدیریت شهری در دوره ششم بوده و در این زمینه 
اقدامات زیادی انجام شده است. یکی از این اقدامات که 
گویای نگاه جدی مدیران شهری به موضوع ایمنی و 
سلامت شهروندان است، تصویب لایحه سلامت، ایمنی و 
محیط‌زیست شهرداری )HSE( در اسفند سال گذشته و 
ابلاغ آن توسط علیرضا زاکانی، شهردار تهران در 29فروردین 
امسال بود. با اجرای آن تمامی موارد ناایمنی در شهر 
جمع‌آوری و برای رفع آن تصمیم‌گیری می‌شود. به موازات 
این اقدام، سال گذشته، شهر تهران به 5پهنه شمال، جنوب، 
شرق، غرب و مرکز تقسیم و بررسی موارد عدم‌انطباق با 
موازین HSE در این پهنه‌ها آغاز شد که این بررسی‌ها در 

2پهنه شمال و جنوب به پایان رسیده است.
 مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر 
تهران، با بیان اینکه در این بررسی‌ها حدود 60هزار مورد 
عدم‌انطباق جمع‌آوری شده است، از ادامه بررسی‌ها در 
3پهنه دیگر پایتخت تا پایان امسال خبر داد و گفت:»رعایت 
دستورالعمل‌های HSE در شهر تهران طی سال‌های گذشته 
چنان که باید مورد توجه نبوده، اما امروز در قراردادها 
پیمانکاران ملزم هستند مسئولان این بخش را معرفی کنند 

و نقشه HSE را ارائه دهند.«
او با بیان اینکه در هر منطقه ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیون تومان 
برای ایجاد ساختار HSE پیش‌بینی شده است، تأکید 
کرد:»با توجه به اینکه این رقم محدود بود، پس از بررسی‌ها 
در شورا میزان اعتبار افزایش یافت و این اقدامات بیانگر آن 
 HSE است که شورا در سیاستگذاری حوزه ایمنی و رعایت
جدیت دارد.«رئیس کمیته ایمنی شورا در پایان به تشریح 
چگونگی رعایت دستورالعمل ایمنی پرداخت و گفت: 
»درصورت ‌رعایت نشدن موارد ایمنی و سلامت شهروندان 
در مرحله اول به پیمانکار اخطار داده می‌شود، در مرحله 
دوم جریمه پیش‌بینی شده و در مرحله سوم درصورت 
بی‌توجهی، پیمانکار در لیست سیاه پیمانکاران شهرداری 
تهران قرار خواهد گرفت. این اقدام در سال‌جاری عملیاتی 

خواهد شد.«

شهر در سوگ امام راحل ره
شهرداری تهران برای برپایی هرچه‌باشکوه‌تر مراسم 

سی‌وپنجمین سالگرد ارتحال بنیانگذار انقلاب، اقداماتی 
پیش‌بینی و اجرایی کرده است

فضاسازی شهری
در آستانه 14خرداد و سالروز ارتحال 
امام‌خمینی)ره( علاوه بر محدوده حرم امام)ره( 
در بهشت‌زهرا)س(، طرح فضاسازی شهری با 
استفاده از تبلغات فرهنگی و... در معابر منتهی 
به جماران )منطقه یک( و حرم عبدالعظیم 
حسنی )منطقه20( اجرایی می‌شود. براساس 
برنامه‌ریزی شهردار‌ی های مناطق یک و 20 

متولی این کار خواهند بود.

خدمت‌رسانی در پهنه‌های مختلف
برای ارائه خدمات مطلوب‌تر به زائران سوگوار، 
شهرداری تهران از تمام ظرفیت‌های شهرداری‌های 
مناطق استفاده و برای هریک از آنها پهنه‌هایی را 
در محدوده پیرامونی حرم امام)ره( تعیین کرده 
است. فضا‌سازی‌ محورها و معابر و پهنه‌ها پیش از 
آغاز مراسم، استقرار نیروها با هدف پاکسازی نقاط 
تعیین‌شده، استقرار تجهیزات )تانکرهای آب( 
برای نظافت معابر پیش از آغاز مراسم و... بخشی از 

وظایف تکلیفی مناطق‌اند.

پاکسازی محور اصلی 
بزرگراه‌های علامه عسگری، خلیج‌فارس و شهید 
هاشمی از محورهای اصلی تردد زائران حرم امام)ره( 
هستند و ازاین‌رو آماده‌سازی این معابر توسط 
شهرداری منطقه19 انجام می‌شود. آماده‌سازی‌ 
پارکینگ‌های تعیین‌شده، رفع نقاط ناایمن با 
همکاری و مشارکت سازمان مدیریت پسماند و 
سازمان آتش‌نشانی و پاکسازی محورهای بزرگراهی 
در قبل و بعد و حتی در روز برگزاری مراسم ازجمله 

اقدامات پیش‌بینی‌شده‌اند.

موکب سفینه النجاه
در حوزه حمل‌ونقل عمومی هم شهرداری تهران 
خدماتی پیش‌بینی کرده است که برنامه‌های 
مربوط به ناوگان اتوبوسرانی با برپایی ستاد 
موکب سفینه النجاه در پارکینگ شماره6 
پیگیری می‌شوند. انتقال زائران از میادین 
و مبادی اصلی شهر با ناوگان اتوبوسرانی و 
بازگرداندن آنها پس از اتمام مراسم به مبدا 

صورت می‌گیرد.

تسریع تردد سالمندان و توان‌یابان
در میان زائران سوگوار قطعا سالمندان 
و توان‌یابان هم حضور دارند؛ بنابراین 
100دستگاه ویلچر و تعدادی خودروی 
شاتل برقی برای خدمت‌رسانی به این اقشار 
پیش‌بینی شده است. همچنین در راستای 
تسهیل دسترسی به محل پارکینگ‌ها 
با همکاری پلیس راهور تهران بزرگ، 
جداسازی پارکینگ‌ها به‌وسیله نیوجرسی 

صورت گرفته است.

آماده‌سازی‌ حرم امام و بهشت‌زهرا)س(
بخش عمده و اصلی آماده‌سازی‌ حرم 
مطهر حضرت امام‌خمینی)ره( و محوطه 
بهشت‌زهرا)س( در تمام موضوعات خدمات 
شهری، عمرانی و ترافیکی، فضاسازی 
و تبلیغات محیطی، به‌عهده سازمان 
بهشت‌زهرا)س( است. علاوه‌برآن قرار است 
اقداماتی چون نصب و راه‌اندازی مه‌پاش‌ها 
در مسیر زائران، آماده‌سازی‌ سرویس‌های 
بهداشتی، نصب بنرهای هدایت مسیر برای 

راهنمایی سوگواران و... هم انجام شود.

ساعت 7 صبح 14خرداد سال1368 
خبر تلخی توسط مجری خبر 
رادیو اعلام  شد، وقتی با صدایی 
بغض‌گرفته و سرشار از غم و اندوه 
گفت: »انا لله و انا الیه راجعون. روح 
بلند پیشوای مسلمانان و رهبر 
آزادگان جهان حضرت امام‌خمینی 
به ملکوت اعلی پیوست.« در کمتر 
از چند دقیقه ایران سیاهپوش شد 
و ملت عزادار. 35سال از این واقعه 
تلخ و ناگوار می‌گذرد و هر سال 
مردم با حضور در حرم مطهر امام 
سفرکرده این روز را گرامی می‌دارند 
و با آرمان‌های بنیانگذار انقلاب)ره( 
تجدید بیعت می‌کنند. شهرداری 
تهران چون سنوات گذشته علاوه بر 
سیاهپوش و آماده کردن شهر، برای 
برگزاری هرچه‌باشکوه‌تر این مراسم 
تمهیداتی در حوزه‌های مختلف 
ترافیکی، رفاهی، خدماتی، فرهنگی 

و... پیش‌بینی کرده است.

زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار
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آغاز مرحله دوم ساماندهی ضایعات فروشان

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: طرح ساماندهی ضایعات‌فروشان با 
اولویت جمع‌آوری تمامی مراکز غیرمجاز خرید و فروش ضایعات در دستور کار قرار گرفته است. فاز اول این 

طرح 14فروردین ماه عملیاتی شده و فاز دوم هم از 9خرداد ماه شروع شده است. 

تهیه سند جامع زلزله تهران
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: زلزله تهران را باید به‌عنوان یک بحران ملی ببینیم 
و لازم است برنامه‌ریزی خاصی برای زلزله تهران داشت.سعی داریم سند جامع زلزله شهر تهران را تدوین کنیم 

که در 3 دسته قبل، حین و بعد از زلزله اقدامات لازم پیش بینی خواهد شد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

نظافت پس از اتمام مراسم
علاوه بر آماده‌سازی‌ محوطه درونی و پیرامونی 
حرم امام)ره( برای برگزاری مراسم، شهرداری 
تهران تدابیری هم درخصوص پاکسازی معابر و 
محوطه و محورهای منتهی به حرم پس از پایان 
مراسم پیش‌بینی کرده است. تامین مخازن 
زباله 1200لیتری، حمل نخاله و ضایعات با 
ماشین‌آلات سنگین، استقرار تانکرهای آب با 
ظرفیت حداقل 12000لیتر و... تنها بخشی 
از کارهایی است که در پایان مراسم توسط 

نیروهای خدمات شهری انجام می‌شود.

برقراری انضباط شهری
نیروهای شرکت شهربان و حریم‌بان در 
طول مسیر و معابر منتهی به حرم امام)ره( 
در راستای برقراری انضباط شهری، مانع 
از حضور دستفروشان و بساط‌گستران 
)گلفروشان و...( خواهند شد. برای 
اجرای بهتر این طرح هماهنگی لازم با 
یگان حفاظت شهرداری تهران و فراجا 
صورت گرفته است. همچنین 100نفر 
به‌عنوان »همراه زائر« در طول مسیر کنار 
زائران خواهند بود و به آنها خدمت‌رسانی 

)راهنمایی طول مسیر و...( می‌کنند.

استقرار نیروهای آتش‌نشان
برای امدادرسانی بموقع در زمان وقوع حوادث 
احتمالی، سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران 
نیروها و خودروهای سبک و سنگین خود را در 
محل‌های تعیین‌شده منتهی به حرم امام)ره( 
مستقر می‌کند. همچنین با توجه به گرم‌بودن 
هوا و احتمال وقوع گرمازدگی زائران، نیروهای 
اورژانس هم با همه امکانات و ظرفیت خود اعم از 
آمبولانس و موتورلانس آماده‌باش خواهند بود.

ارائه خدمات درمانی در درمانگاه موقت
امسال مانند سال‌های گذشته شرکت شهر سالم با راه‌اندازی درمانگاه موقت با تجهیزات 
کامل پزشکی آمادگی کامل برای خدمت‌رسانی به حاضران در مراسم سالگرد بنیانگذار 
انقلاب اسلامی را دارد. 50نفر از کادر درمان )پزشکان متخصص و عمومی، پرستار، ماما 
و تکنیسین اورژانس( به زائران حرم امام‌خمینی)ره( خدمات بهداشتی و درمانی ارائه 
می‌کنند. این درمانگاه از 13 تا 15خرداد شبانه‌روز فعال خواهد بود.

آماده‌باش ناوگان ریلی
در کنار ناوگان اتوبوسرانی، خطوط متروی تهران هم برای جابه‌جایی زائران آماده‌باش است. 
از شامگاه یکشنبه )13خرداد( خدمت‌رسانی به زائران حرم امام)ره( آغاز می‌شود و تا پایان 
مراسم ادامه خواهد داشت. همچنین سرفاصله قطارها در خط یک مترو به حداقل می‌رسد تا 
نقل‌وانتقال عزاداران در کوتاه‌ترین زمان انجام شود. ارائه خدمات در سایر خطوط هم طبق 
روال گذشته ادامه خواهد داشت و مسافران از این بابت نگران نباشند.

آماده‌سازی‌ پارکینگ‌ها
تامین پارکینگ در روز مراسم 14خرداد مهم‌ترین نیاز زائران است که سازمان بهشت‌زهرا)س( 
عهده‌دار این کار شده است و علاوه بر پیش‌بینی فضاهای مناسب پارک خودروهای شخصی 
و عمومی، اقدام به بهسازی آسفالت معابر اصلی و پارکینگ‌های آرامستان بهشت‌زهرا)س( 
با پخش حدود ۸۰۰۰تن آسفالت کرده است. همچنین پارکینگ‌ها و معابر اصلی آرامستان 
بهشت‌زهرا)س( برای استقرار اتوبوس‌های زائران ۱۲استان اختصاص داده شده است.

برپایی پردیس‌های فرهنگی
علاوه بر موضوعات خدماتی، ترافیکی و رفاهی، شهرداری تهران تمهیداتی هم در حوزه 
فرهنگی پیش‌بینی کرده است. برپایی 10پردیس فرهنگی با شعار »امام وعده صادق« و 10غرفه 
در قالب موکب علی بن موسی الرضا)ع( برای پذیرایی و راهنمایی زائران ازجمله کارهایی 
هستند که توسط سازمان بسیج شهرداری تهران پیگیری می‌شوند. خدمات مهدکودک‌ها، 
ایستگاه‌های مادر و کودک، ایستگاه‌های تندرستی و... در این غرفه‌ها ارائه خواهد شد.

دایرشدن غرفه‌های هنری توسط مناطق
شهرداری‌های مناطق علاوه بر ارائه خدمات در حوزه‌های خدمات شهری در موضوع فرهنگی 
هم وظایفی دارند که با برپایی غرفه‌های هنری ارائه می‌شود. نمایشگاه عکس، عکس یادگاری، 
توزیع محصولات فرهنگی، خطاطی و کرسی‌های آزاداندیشی، سرگرمی، اجرای سرود و مداحی 
و... در پردیس‌های هنری اجرا می‌شوند. همچنین برای تسهیل دسترسی زائران به این خدمات 
پردیس‌های فرهنگی و هنری در نقاط مختلف محوطه بیرونی حرم امام)ره( برپا خواهند شد.

بهره‌برداری از پارکینگ نیایش 
خرداد 1404

معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران از بهره‌برداری 
پارکینگ نیایش در آینده خبر داد و اعلام کرد: »بعد از 
نصب تجهیزات الکترونیکی و تامین ایمنی این پارکینگ 

تا خرداد ۱۴۰۴ بهره‌برداری می‌شود.«
‌به گزارش همشهری، چالش کمبود پارکینگ در 
منطقه 3تهران باعث شد تکمیل پارکینگ زیرسطحی 
نیایش به‌عنوان یکی از کلان‌پروژه‌های پایتخت مورد 
توجه قرار گیرد. این‌پروژه عمرانی که سال 92 کلید خورد 
پس از 10سال وقفه در دوره ششم مدیریت شهری مجدد 
فعال‌سازی و احیا شد تا مشکل کمبود پارکینگ را در این 

منطقه شهری کمتر کند.
 این پروژه که از سال گذشته در دستور کار شهرداری 
تهران قرار گرفت حالا به مراحل پایانی خود نزدیک 
شده و معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران در آخرین 
بازدید خود از این پروژه از اتمام عملیات سازه‌ای آن در 
پاییز امسال خبر داد. به‌گفته هادی حق بین پارکینگ 
زیرسطحی نیایش با ظرفیتی بالغ بر ۱۲۷۸ دستگاه 
خودرو در ۹ طبقه زیر سطحی و 2طبقه تجاری روسطحی 
به شیوه Top_Down )ساخت از بالا به پایین( در حال 
احداث است و فازهای توسعه‌ای نظیر دسترسی تونلی 

به بزرگراه کردستان نیز برای آن پیش‌بینی شده است.
 او تأکید کرد: »روش اجرای این پروژه در نوع خود از 
مدرن‌ترین روش‌های روز مهندسی در دنیا به شمار 
می‌رود و از ویژگی‌های بارز این پروژه در روش اجرا 
می‌توان به کاهش ریسک آسیب‌رسانی به ساختمان‌ها 
و سازه‌های مجاور، عدم‌استفاده از سازه نگهبان و احداث 
چندین طبقه زیرزمین به‌صورت همزمان با طبقات روی 

زمین اشاره کرد.«
پارکینگ زیرسطحی نیایش حدود 5هزار و 600مترمربع 
مساحت دارد و بهره‌برداری از آن موجب افزایش سرانه 
‌پارکینگ‌های عمومی سطح شهر تهران به‌ویژه در 
منطقه ۳ خواهد شد. آنطور که معاون فنی و عمرانی 
شهرداری تهران گفته، »این اتفاق بخشی از مشکل 
تامین محل پارک خودروهای شهروندان در این محلات 
به‌ویژه پردیس سینمایی ملت، بوستان ملت، بیمارستان 
قلب شهید رجایی و مجموعه‌های تجاری، اداری خیابان 

ولیعصر)عج( را برطرف خواهد کرد.«

در شهر

1

2

3

4

5
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به‌روزرسانی طرح ترافیک با برقی‌ها
شهرهای بزرگ دنیا چه قوانین و مقرراتی را در محدوده‌های ترافیکی اجرا می‌کنند؟

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  1212 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91149114

روزشمار ورود قطار ملی به مترو 
روشن شد 

مدیرعامل شرکت متروی تهران از ورود قطارهای ملی خبر داد و 
گفت که 2رام قطار ۷واگنی تولید داخل کشور تا پایان سال وارد 

ناوگان متروی شهر تهران می‌شود.
به گزارش همشهری، موضوع توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
پایتخت طی 3سال گذشته در صدر مهم‌ترین اولویت‌های کاری‌ 
مدیریت شهری ششم قرار داشته و با اختصاص بیشترین بودجه 
در زمینه توسعه زیرساخت‌ها و خرید اتوبوس، تاکسی و واگن مترو 
از داخل و خارج از کشور اقدام شده است. در کنار قراردادهایی که 
برای خرید ناوگان با کشور چین منعقد شده، تولیدکنندگان 
داخلی و شرکت‌های دانش‌بنیان نیز تامین بخشی از ناوگان 
اتوبوس، تاکسی و مترو را پیگیری می‌کنند و به‌گفته مدیرعامل 
متروی تهران تا پایان امسال قطار ملی روی ریل متروی تهران قرار 
خواهد گرفت. مسعود درستی درباره آخرین وضعیت ساخت قطار 
ملی برای متروی تهران گفت: »معاونت علمی ریاست‌جمهوری 
و متروی تهران در سال‌های قبل توافقی برای ساخت قطار ملی 
داشتند که بر این اساس با همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی 
درنهایت قطار ملی مترو در سال۱۴۰۰ آماده شد. بعد از ساخت 
این قطار و برای تضمین ایمنی واگن‌های تولیدی، مشاور خارجی 
در کنار کارشناسان ایرانی در جریان فرایند تولید، مشاوره، کنترل 

و... قرار گرفت.« 

ورود قطار ملی به مسیرهای پرتردد تهران 
آزمون‌های زیادی برای بررسی ایمنی قطارهای تولیدی داخل 
انجام شده است. درستی با اشاره به این موضوع عنوان کرد: »قطار 
ملی مترو سال گذشته)1402( بعد از انجام همه تست‌ها موفق به 
دریافت تأییدیه نهایی شد و مشاور خارجی هم فرایند تولید قطار 
ملی را تأیید کرد.« او درباره ورود قطار ملی به ناوگان ریلی تهران 
گفت که اکنون قطار ملی در خط متروی پرند در حال تردد است. 
البته قطار ملی باید براساس پروتکل‌ها ۵۰هزار کیلومتر سیر ایمن 

داشته باشد تا بتوانیم این قطار را وارد مسیرهای پرتردد کنیم.

اختصاص بودجه برای تولید انبوه قطار ملی
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران با بیان اینکه دولت 
برای تولید انبوه قطار ملی بودجه‌ای در نظر گرفته است که در 
حال فعال‌سازی آن بودجه‌ایم، تأکید کرد: »یک قرارداد برای 
تولید ۱۱۳واگن ملی مترو در جریان است که قطعا مجدد از توان 
شرکت‌های دانش‌بنیان برای پروژه قطار ملی بهره خواهیم گرفت. 
همچنین ‌2رام قطار ۷واگنی نیز در حال ساخت است که تا پایان 
سال وارد مدار خدمت‌رسانی در ناوگان ریلی پایتخت می‌شود.«

ساخت مسکن برای آتش‌نشانان
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران: دغدغه مسکن آتش‌نشانان بسیار 
مهم است و اگر این مسئله حل شود، بسیاری از مشکلات آنان هم حل می‌شود. با پیگیری‌های انجام شده 

آتش‌نشانان به‌زودی صاحب مسکن می‌شوند. 

جمع‌آوری اغذیه‌فروشان بوستان دانشجو
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه۱۱: ضلع شمالی بوستان دانشجو به‌طور غیرمجاز در دست اغذیه‌فروشان 
بود و افراد بدون مجوز از سوی وزارت بهداشت اقدام به تهیه کباب، فلافل و... می‌کردند، با ایجاد تغییرات 

عمرانی در این معبر اقدام به جمع‌آوری آنها کردیم.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

دریافت هزینه برای برچسب قیمت تاکسیرانی!؟
هرسال در اردیبهشت‌ماه رانندگان تاکسی از شرکتی که در 
آن عضو هستند یک برگ حکم خط که نوعی جواز فعال در 
خط مشخص‌شده و برچسب قیمت است، ‌دریافت می‌کنند که 
حکم خط هزینه دارد. از بدو تاسیس تاکسیرانی برچسب قیمت 
رایگان بود اما امسال شرکت تاکسیرانی منطقه ۱۹برای برچسب 
880هزار ریال دریافت کرد، درحالی‌که در سایر مناطق رایگان 
بود. در ضمن همان برچسب بیرون از شرکت با ۱۰۰هزار ریال 
قابل تهیه است. آیا دریافت چنین رقمی می‌تواند قانونی باشد؟

یوسف‌زاده از رانندگان تاکسی منطقه 19شهرداری تهران

تعمیر جاده جم به سیراف تسریع شود
از 3 ماه پیش عملیات تعمیر و تعویض روکش آسفالت جاده 
پرتردد جم به سیراف - بوشهر آغاز شد و بودجه و اعتبار آن هم 
تامین شده است ولی معلوم نیست چرا این عملیات هنوز به اتمام 
نرسیده و جاده کماکان پر از دست‌انداز است.این وضعیت باعث 
ایجاد ترافیک و تصادف شده است. با توجه به اینکه هر روز تعداد 
زیادی خودرو مخصوصا خودروهای سنگین از این محور تردد 
می‌کنند درخواست داریم عملیات مرمت و بازسازی آن هرچه 

زودتر به اتمام برسد.
رانندگان مسیر جم به سیراف 

کدام خدمات درمان کودکان زیر 7سال رایگان است؟
فرزند 3ساله خود را به بیمارستان کودکان بهرامی بردم. برای 
ویزیت 149هزار تومان دریافت کردند و برای اکو نیز 747هزار 
تومان گرفتند. به سامانه 190زنگ زدم و موضوع را گفتم. پاسخ 
دادند خدمات سرپایی رایگان نیست. پس بگویند کدام خدمات 
درمانی رایگان است. منظور اگر بستری و درمان‌های خاص 
است که این همه تبلیغ ندارد و خدا آن روز را برای هیچ پدر و 
مادری نیاورد. ضمن اینکه چنین مواردی نیاز به تبلیغ ندارد و 

باید رایگان باشد.
داوودی از تهران 

سهم بیمه‌ها در خدمات دندانپزشکی افزایش یابد 
در اینکه خدمات دندانپزشکی به واسطه مواد و استفاده از 
دستگاه‌های مربوط به این کار همیشه گران بوده تردیدی نیست 
اما در یکی دو سال اخیر تعرفه این خدمات به قدری بالا رفته که 
خیلی از افراد به جای ترمیم و اصلاح مشکلات دندانشان ترجیح 
می‌دهند که آنها را بکشند. از طرفی سهم پرداختی شرکت‌های 
بیمه هم بسیار ناچیز است و عملا دردی از بیماران دوا نمی‌کند.
پیشنهاد من این است که شرکت‌های بیمه طرف قرارداد سهم 

بیشتری را در این مورد متقبل شوند.
مزینی از اصفهان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

وسایل نقلیه برقی به‌زودی وارد چرخه ترددهای 
شهری تهران می‌شوند و باید فصلی نو در ترددهای 
شهری گشوده شود. این وسایل که هیچ سوخت 
فسیلی‌ای مصرف نمی‌کنند، اثری شگرف بر کاهش 
آلودگی هوا دارند. به این ترتیب باید شرایطی نو برای 
تردد آنها تعریف شود تا در محدوده‌های ترافیکی 
تردد کنند و سایر مردم نیز به این سمت تشویق شوند 
که وسایل نقلیه خود را به وسایل پاک مانند خودروها 
و موتورسیکلت‌های برقی تبدیل کنند تا از امتیاز 

بیشتری برخوردار شوند.

اصلاح طرح در کدام موارد؟

شهرداری تهران برای سال‌های پیش‌رو اصلاح طرح ترافیک را مدنظر دارد و طی آن چند موضوع 
را در نظر گرفته است. اطلاعات رسیده از سازمان حمل‌ونقل شهرداری تهران به همشهری نشان 
می‌دهد مهم‌ترین گزینه اصلاح طرح از منظر شهرداری تهران، پرداخت عوارض عادلانه‌تر است. 
در حال حاضر پرداخت‌های عوارض مبتنی بر زمان ورود و خروج و بسته به نوع معاینه فنی خودرو 
است، اما در روش درست باید به‌گونه‌ای محاسبه عوارض انجام شود که علاوه بر 2آیتم فعلی یعنی 
زمان ورود و خروج و همچنین نوع معاینه فنی خودروها، میزان پیمایش و عوارضی که هر خودرو 
برای شهر ایجاد می‌کند، مشخص شود تا میزان پرداختی متناسب با عوارضی باشد که برای شهر 
ایجاد می‌کند. مجتبی شفیعی، مدیرعامل سابق این سازمان به همشهری می‌گوید: با توجه به اینکه 
ابزارهای مدیریت ترافیک براساس سیستم‌های ‌آی‌تی در سال‌های اخیر توسعه قابل‌توجهی پیدا 
کرده است، شورای ترافیک تهران تکلیفی را برای سازمان ترافیک مشخص کرده تا بستری ایجاد 
شود و شهروندان بتوانند عادلانه‌تر از امکانات ورود به محدوده طرح ترافیک استفاده کنند؛ البته 
این مهم هنوز به برنامه اجرایی دقیق و قابل اجرایی نرسیده است. تلاش بر این است که مدیریت 
ترافیک در تهران بهبود یابد. نحوه محاسبه پیمایش خودروها و میزان عوارض در طرح ترافیک جدید 
براساس چند پارامتر مشخص می‌شود. مبلغ متوسط پرداختی شهروندان نه‌تنها افزایش نمی‌یابد، 
بلکه ممکن است کاهش هم داشته باشد. محاسبه میزان عوارض براساس معیارهایی همچون طول 
پیمایش در هر سفر، مدت انجام سفر، وضعیت آلودگی هوا، میزان ازدحام ترافیکی معابر و وضعیت 
معاینه فنی خودرو است که در شورای ترافیک این شاخص‌ها به تصویب رسیده و اینکه به چه روشی 
این پیمایش محاسبه می‌شود، به جزئیات طرح ترافیک بستگی دارد که هنوز به‌طور دقیق جزئیات 

آن مشخص نشده است، ولی معیار ما شاخص فوق‌الذکر است.

پرسش اساسی

این روزها با نزدیک شدن ناوگان برقی 
تاکسی، اتوبوس و موتورسیکلت به 
تهران، این نکته از سوی مسئولان 
شهری اعلام شده که با ورود برقی‌ها 
شرایط ترددی در تهران باید تغییر 
کند و طرح‌های ترافیکی به‌روزسانی 
شوند، اما مهم‌ترین موضوعی که 
در بحث برقی‌سازی خودروها باید 
به آن پرداخته شود این است که آیا 
برقی‌سازی خودروها به ضرر اقشار 
ضعیف جامعه نیست؟ قیمت وسایل 
نقلیه برقی بالاتر از وسایل نقلیه بنزینی 
است و تبدیل آنها می‌تواند هزینه‌ای 
برای مردم داشته باشد. به این ترتیب 
در نگاه اولیه این اقدام اقتصادی نیست، 
اما وقتی با دقت بیشتر به موضوع نگاه 
می‌کنیم می‌بینیم که هزینه فایده 
تبدیل وسایل نقلیه بنزینی به برقی 

بسیار عاقلانه‌ و ضروری است.

ZEZ ایجاد محدوده‌های

یکی از مهم‌ترین گام‌ها برای ایجاد محدوده‌های ترافیکی 
شهرهای بزرگ دنیا که با آلودگی هوا دست و پنجه نرم می‌کنند، 
ایجاد محدوده‌هایی در مرکز شهر است که هیچ وسیله نقلیه 
موتوری شخصی در آنجا تردد نکند. در این گام تلاش شده 
ترددها در هسته مرکزی شهر تنها و تنها با وسایل نقلیه 
عمومی تمام‌برقی صورت گیرد و فضا به‌طور خاص در اختیار 
شهروندانی باشد که قصد دارند پیاده در شهر تردد کنند. این 
 ZEZ(zero emmition zone(محدوده‌ها که به محدوده‌های‌
معروفند، در شهرهایی نظیر لندن، منچستر، پراگ، بروکسل 
و رم در مرکز شهر تعریف شده‌اند و با چرخه حمل‌ونقل تمام 

برقی، همه ترددهای محدوده را پوشش می‌دهند.

  محورهای تغییر طرح ترافیک آینده تهران
  هوشمندسازی میزان عوارض 

  هوشمندسازی طول پیمایش مدت انجام هر سفر
  تغییر هنگام آلودگی هوا

  تغییر در زمان ازدحام ترافیکی 
  تأکید بر معاینه فنی کامل خودرو

  تسهیل عوارض تردد ساکنان محدوده

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارحمل‌ونقل
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 باید وابستگی به درهم امارات را کم کنیم
 مجید شاکری، اقتصاددان: حذف وابستگی ارزی ایران به درهم امارات و وابستگی در حوزه واردات کالاهای اساسی

 به کانال‌های تحت سیطره آمریکا، باید در اولویت اقتصادی دولت جدید قرار گیرد

با توجه به اینکه قرار 
است چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری هشتم تیر‌ماه برگزار 
شود، به‌نظر شما دولت جدید باید چه 
اولویت‌هایی را در حوزه اقتصاد در 

دستور کار خود قرار دهد؟
اقتصاد ایران در شرایط فعلی با 2ضعف 
بزرگ مواجه است؛ نخستین ضعف 
اقتصاد ایران وابستگی ارزی به درهم 
امارات در مبادلات خارجی است که 
طبق برآورد‌های من بیش از 85درصد 
مبادلات تجاری ایران به‌صورت مستقیم 
و غیرمستقیم از طریق درهم امارات انجام 
می‌شود؛ به این معنا که یا درهم به‌طور 
مستقیم در مبادلات نقش دارد یا به‌عنوان 
یک واسط نقش بازی می‌کند. نقطه 
ضعف دوم اقتصاد ایران وابستگی ایران 
به اوفک)دفتر کنترل دارایی‌های خارجی 
آمریکا( در تامین کالاهای اساسی است. 
به بیان دیگر، بخش عمده کالاهای اساسی 
ایران از مسیرها یا کانال‌هایی تامین 
می‌شوند که تحت کنترل اوفک است و 
این موضوع ابزار مهمی برای افزایش فشار 
به ایران ازسوی آمریکاست. آمریکایی‌ها 
برای وارد کردن فشار به اقتصاد ایران از 
ابزارهای محدود، اما بسیار مؤثر استفاده 
کرده‌اند. در چنین شرایطی مسئله اصلی 
برای دولت جدید که به‌زودی انتخاب 
می‌شود، کاهش وابستگی ایران به آمریکا 

در این دو بعد است.
حل این دو چالش چه فواید و 

آثاری برای اقتصاد ایران دارد؟
اگر بتوانیم این دو چالش را مدیریت 
کنیم، می‌توانیم فضای تنش در سیاست 
خارجی را نیز کنترل کنیم به این دلیل که 
ابزار‌های امنیتی آمریکا برای فشار وارد 
کردن به ایران بسیار محدود خواهند شد.

ضمن اینکه حل این دو چالش، راهگشای 
سیاست‌های اقتصادی در داخل کشور 
نیز هست؛ به‌طور مثال با حل این دو 

چالش مسیر تغییر سیاست‌های پولی 
هموار می‌شود؛ یعنی اینکه سیاستگذار 
می‌تواند از سیاست‌های خالص انقباضی 
که برای مهار تورم درنظر گرفته شده 
است، عبور کند. درواقع حل این دو 
چالش دست سیاستگذار را برای اجرای 
یک سیاست انبساطی کنترل‌شده باز 
می‌کند؛ به این معنا که سیاستگذار 
قادر خواهد بود شرایطی را ایجاد کند 
که نرخ‌های بهره را که در شرایط فعلی 
با رشد زیادی مواجه شده، کنترل کند 

بدون آنکه نگران افزایش سفته‌بازی در 
بازار دارایی‌ها باشد. ضمن اینکه حل این 
دو چالش زمینه‌ای را ایجاد می‌کند که 
اقتصاد کشور به سمت اجرای یک برنامه 
توسعه صنعتی خوشه‌ای گام بردارد؛ 

یعنی برنامه توسعه صنعتی‌ای تدوین 
شود که صرفا روی چند صنعت مشخص 
و کاربردی تمرکز دارد، اما اجرای همه 
این برنامه‌ها نیازمند حل 2چالش اصلی 
است که در ابتدا گفتم. اساسا کابینه 
دولت باید براساس حل‌کردن این دو 
چالش اصلی چیده شود؛ چراکه حل 
این دو چالش، یعنی وابستگی در حوزه 
کالاهای اساسی و وابستگی ارزی به 
درهم امارات در حوزه امنیت ملی تعریف 
می‌شود که نیازمند همراهی همه اعضای 

کابینه است.
آیا بدنه دولت سیزدهم به 

این موضوع اشراف داشت؟
بخشی از دولت بر این موضوع اشراف 
داشت و خیلی هم تلاش کرد که اهمیت 

این موضوع را به کل دولت تسری دهد، اما  
خیلی موفق نشد.

چرا موفق نشد؟
پذیرفتن اینکه دولت باید یک ایده مرکزی 
داشته باشد از همین جا شروع می‌شود؛ 
یعنی مثلا ما می‌دانیم که موضوع تنوع 
مبادی وارداتی کالاهای اساسی موضوع 
مهمی است، اما چون به جای آنکه به این 
موضوع از زاویه راهبردی نگاه کنیم از 
زاویه بازرگانی نگاه می‌کنیم، نمی‌توانیم 
موفق شویم و نهایتا تلاش می‌کنیم که 
صرفا یک کشور را جایگزین کشور دیگری 
کنیم که راهگشا نیست؛ مثلا اولویت را 
برای واردات به هند می‌دهیم؛ درحالی‌که 
هند هم به نوبه‌خودش در کانال اوفک قرار 
می‌گیرد. البته نامه‌نگاری‌هایی انجام شده 
و شاید اگر سانحه بالگرد رئیس‌جمهور 
اتفاق نیفتاده بود، اقداماتی در این زمینه 

انجام می‌شد.
شما با ایجاد یک مرکز 
فرماندهی واحد در قالب یک نهاد در 

حوزه اقتصاد موافق هستید؟
با توجه به اینکه ایران در وضعیت فعلی 
با محدودیت‌های مهمی مواجه است، 
تولد یک نهاد جدید با دستور کار جدید 
زمان‌بر خواهد بود. من تصور می‌کنم 
بدون ایجاد یک نهاد جدید هم می‌توان 

کار را اجرا کرد.
اگر وکالت سیاسی به نهادی داده شود 
این موضوع می‌تواند مؤثر باشد. درواقع 
بهتر است این مرکز فرماندهی در یکی 
از نهاد‌های فعلی مستقر باشد؛ مشروط 
بر اینکه مبتنی بر یک ایده باشد. اینکه 
شما یک ایده داشته باشید و طبق این 
ایده یک تیم منسجم را سازماندهی کنید 
مقدم بر داشتن یک نهاد به‌عنوان فرمانده 

اقتصادی است.
ایده یک فرمانده واحد 
اقتصادی از این جهت مطرح می‌شود 
که می‌تواند ایده‌ها را به شکل مؤثرتر و 
با سرعت زیاد‌تری اجرا و از تعدد نظارت 

در نهاد‌های مختلف جلوگیری کند؟
در شرایط فعلی تمرکز بر تغییر نهاد‌ها 
مفید نیست، اما اگر در داخل دولت یک 
فرمانده صاحب ایده حضور داشته باشد، 
مفید خواهد بود؛ چرا که می‌تواند بدون 
تغییر نهادها، افراد مرتبط با ایده اصلی را 
تعیین کند. درواقع می‌توان در ابتدا یک 
تیم منسجم تشکیل داد و پس از ایجاد 
هماهنگی در بین اعضای این تیم به این 
هماهنگی شکل نهادی داد.  هر مسیری 
غیراز این به بن‌بست خواهد رسید؛ به‌طور 
مثال همه درباره ایجاد شورای ثابت مالی 
که درباره نرخ بهره تصمیم‌گیری کند 
اتفاق نظر دارند و آن را ضروری می‌دانند، 
اما چرا چنین نهادی ایجاد نمی‌شود؟  به 

این دلیل که بر سر اینکه چه‌کسی ریاست 
این نهاد را برعهده داشته باشد، اتفاق‌نظر 

وجود ندارد.
 بسیاری از اقتصاددان‌ها 
اعتقاد دارند راه‌حل چالش‌های 
اقتصادی ایران افزایش روابط تجاری با 
سایر کشور‌های دنیاست. شما به چنین 

ایده‌ای باور دارید؟
ما باید درک کنیم که روابط اقتصادی با 
سایر کشور‌ها یک مسئله امنیتی است. 
آنچه منجر به سرمایه‌گذاری گسترده 
ژاپنی‌ها و اروپایی‌ها در دهه 70 در ایران 
شد، یک مسئله امنیتی بود که نتایج آن 
رشد‌ صنعتی قابل توجه در دهه 70 بود. به 
بیان بهتر، عامل اصلی این سرمایه‌گذاری، 
بالا بودن نرخ بازده دارایی‌ها و نرخ بازده 
سرمایه‌گذاری نبود، بلکه عامل اصلی 
یک تفاهم امنیتی بود. اگر این موضوع 
را درک کنیم متوجه می‌شویم که در 
ابتدا باید بتوانیم معنای امنیتی ایران را 
بازتعریف کنیم و براساس آن معاملاتی را 
سامان بدهیم که یک طرفش انگاره‌های 
امنیتی مابین قدرت‌های بزرگ و یک 
طرف دیگرش امتیاز‌های اقتصادی برای 

ایران است.
برخی معتقدند این 
به‌معنای واگذاری امتیاز‌های فراوان 
به قدرت‌های بزرگ است. با این نظر 

موافقید؟
این اصلا به‌معنای واگذاری امتیاز به 
قدرت‌های بزرگ نیست، بلکه به‌معنای 
خلق همکاری‌های امنیتی به ازای خلق 
همکاری‌های اقتصادی است. دقت 
کنید، استراتژی چینی‌ها برای اینکه 
میزان سرمایه‌گذاری‌هایشان در شمال 
خلیج‌فارس به اندازه جنوب خلیج‌فارس 
باشد، یک مسئله امنیتی است یا تلاش 
آمریکایی‌ها برای آنکه سطح تنش‌ها 
در خاورمیانه تا حدودی کاهش یابد و 
سیاست نه جنگ، نه صلح اجرا شود، 
یک مسئله امنیتی است. همچنین نیاز 
روس‌ها برای دسترسی به جنوب از 
مسیری غیر از تنگه بسفر یک مسئله 
امنیتی است و اینها همه معانی اقتصادی 
دارند. باید توجه کنیم دوره‌ای که علوم 
از یکدیگر جدا بودند، گذشته است و در 
حال حاضر باید معانی را در یک قالب، 
با استفاده از علوم مختلف تعریف کرد؛ 
چراکه همه علوم به هم متصل هستند.  
نقطه شروع تجارت و همکاری اقتصادی 
با سایر کشور‌ها از تعیین‌تکلیف مسائل 
امنیتی و سیاسی ایران با قدرت‌های 
بزرگ به‌خصوص چین، روسیه و آمریکا 
آغاز می‌شود و بعد نوبت به این می‌رسد که 
قرار است چه نوع روابطی با سایر کشور‌ها 

داشته‌باشیم.

نکته

 راهبرد مسکن 
در دولت جدید

سرنوشت نهضت ملی مسکن در دولت چهاردهم 
چه خواهد شد؟ این پرسشی است که با توجه به 
تجربه انتقال مسکن مهر از دولت دهم به دولت 
یازدهم، ذهن بسیاری از جامعه 4میلیون نفری 
ذینفعان نهضت ملی مسکن را درگیر کرده است. تا 
زمانی که دولت جدید و سیاست‌های آن مشخص 
نشود، نمی‌توان پاسخ دقیقی به این پرسش 
داد؛ اما براساس خاستگاه متفاوت این دو طرح، 
می‌توان به خط‌وربط حدودی راهبرد دولت جدید 
در نهضت ملی پی‌ برد. طرح مسکن مهر مبتنی‌بر 
اجاره بلندمدت زمین جهت احداث مسکن بود 
که در طرح جامع مسکن با ابعادی بسیار خردتر 
پیشنهاد شده بود و دولت نهم با افزایش مقیاس 
این پیشنهاد، در قانون بودجه سال۱۳۸۶، کلنگ 
اجرای طرح مسکن مهر را بر زمين زد. از سوی 
دیگر، اساس طرح مسکن مهر به‌گونه‌ای بر قیمت 
قطعی بنا شده بود که عملا اجرای آن با قیمت 
روز ناممکن شد؛ در نتیجه بخش زیادی از منابع 
مسکنی دولت به سمت تکمیل مسکن مهر گسیل 
شد و اجرای سایر طرح‌های مسکنی نظیر مسکن 
اجتماعی را به کما برد. ایرادات بنیادی طرح 
مسکن مهر تاکنون 5دولت را درگیر کرده و دولت 
چهاردهم نیز گریزی از تکمیل مابقی تعهدات این 
طرح نخواهد داشت؛ اما در نهضت ملی مسکن، با 
نکات مثبتش،  2قاعده کلی وجود دارد که حتی 
با تغییر دولت، راهبرد آن قابل ‌تغییر نخواهد بود. 
نکته اول اینکه نهضت ملی بر مبنای قانون جهش 
تولید مسکن مصوب شهریور1400 اجرا شده و از 
این منظر حتی اگر دولت جدید نام نهضت را تغییر 
دهد، اجازه تغییر ماهیت اصل طرح را نخواهد 
داشت. طبق ماده‌یک قانون جهش تولید مسکن، 
»دولت موظف است...به‌نحوی برنامه‌ریزی و اقدام 
کند تا در 4سال نخست اجرای این قانون، سالانه 
به‌طور متوسط حداقل یک‌میلیون واحد مسکونی 
در کشور برای متقاضیان واجد شرایط...عرضه 
شود.« نکته دوم اینکه بخش عمده قراردادهای 
نهضت ملی مسکن با تکیه‌ بر زمین رایگان دولتی، 
تسهیلات تکلیفی، یارانه سود و البته هزینه واقعی 
ساخت، منعقد شده و از این منظر، بن‌بستی برای 
تداوم پرقدرت پروژه‌های نهضت ملی مسکن در 
دولت چهاردهم وجود ندارد. همچنین در قانون 
جهش تولید، تکلیف همه ابعاد تأمین مالی و 
مدیریت نهضت ملی مسکن اعم از تکلیف بانک‌ها 
در پرداخت تسهیلات، منابع اختصاصی مسکن 
از محل مالیات، عوارض و... مشخص شده و 
فقط مدیریت این منابع به دولت جدید منتقل 

خواهد شد.

ایران در تولید گندم به‌ 
خودکفایی رسید

محمدعلی نیکبخت، وزیر جهادکشاورزی 
می‌گوید: »خودکفایی گندم در سال زراعی 
جاری دست‌یافتنی است و دولت سیزدهم 
با رسیدن به رکورد خرید تضمینی 
7میلیون و ۵۰۰هزار تن گندم از کشاورزان 
در سال ابتدایی کار دولت، افزایش بیش 
از۷۰درصدی خرید تضمینی را نسبت به 
دولت قبل در کارنامه خود ثبت کرده است.« 
به گزارش همشهری، وزیر جهادکشاورزی 
 تأکید کرده است: »در سال زراعی

 ۱۴۰۲-۱۴۰۱ حجم خرید تضمینی گندم از 
7 میلیون و۵۰۰هزار تنُ به نزدیک۱۰میلیون و 
۵۰۰هزار تن رسیده و کشور در تولید گندم به 
‌خودکفایی رسیده است؛ ضمن اینکه در سال 
زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ تولید به پایداری می‌رسد 
و طبق پیش‌بینی‌ها، نیازی به واردات گندم 
نخواهیم داشت.« همزمان با اعلام این خبر، 
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
از پرداخت پول گندمکاران از اوایل هفته آینده 
خبر داده و اعلام کرده است:» پیش‌بینی ما 
این بود که امسال هم حدود ۱۰.۵میلیون تن 
گندم خریداری کنیم و قیمت خرید تضمینی 
گندم امسال ۱۷هزار و 500تومان به ازای هر 
کیلوگرم تعیین شده است؛ بنابراین برآورد ما 
این است که چیزی حدود ۱۹۰هزار میلیارد 
تومان باید صرف خرید گندم شود.« او یادآوری 
کرده است:»خرید تضمینی فقط برای گندم 
است و بقیه محصولات کشاورزی تنها قیمت 
تضمینی دارند؛ یعنی وزارت جهادکشاورزی 
در مورد برخی از اقلام مهم، قیمت تضمینی 
اعلام می‌کند.« رئیس سازمان برنامه و بودجه 
یادآوری کرده است:»ما در سال‌های قبل حدود 
۳ تا ۴میلیارد دلار صرف واردات گندم می‌کردیم 
و الان تقریبا به کمتر از یک میلیارد دلار رسیده 
که آن هم فقط برای ذخایر راهبردی واردات 
است.« به گزارش همشهری، بی‌نیاز شدن 
کشور از واردات گندم به‌معنای صفرشدن آن 
نیست؛ چرا‌که برای ذخایر استراتژیک، همه 
ساله دولت‌ها گندم وارد و آن را ذخیره می‌کنند. 
با این حال، رسیدن به‌خودکفایی یک دستاورد 
به شمار می‌رود که باعث تخلیه شوک ناشی از 
افزایش قیمت گندم در بازارهای جهانی به ایران 
خواهد شد. با این حال حفظ این خودکفایی 
درخصوص گندم با توجه به وضعیت منابع 
آبی کشور در سال‌های آینده تعیین‌کننده 
است و باید منتظر ماند و دید آیا سیاست خرید 
تضمینی گندم و خودکفایی همچنان در اولویت 

دولت آینده قرار دارد یا نه؟ 

دوران جنگ سرد 
گذشته است

باید بپذیریم که دنیای قبل 
از جنگ سرد و دنیای قبل 
از سال 2008 به اتمام رسیده 
است. در گذشته راه توسعه، 
همکاری با قدرت‌های بزرگ 
بود، اما مدل گذشته که باید 
حتما با آمریکا رابطه داشته 
باشیم تا بتوانیم کار کنیم 
یا در جبهه مقابل آمریکا 
باشیم که بتوانیم علیه 
آمریکا کار کنیم به پایان 

رسیده است.  

نباید منزوی باشیم
اینکه واردات ما از سال 
1389تا سال 1399 به 
قیمت‌های ثابت یک‌پنجم 
شده، انتخاب ما نبوده و 
حاصل فشار شدید به تراز 
پرداخت‌ها بوده است. پس 
نمی‌توان گفت ما در گذشته 
انزواگرا بودیم و حالا باید 
تصمیم بگیریم که دیگر 
انزواگرا نباشیم. ما به دلایلی 
در کنج عزلت گیر افتاده‌ایم 
که باید تحت هر شرایطی از 

این وضعیت خارج شویم.

حالا وقت ایران است
نقش کشورهایی مانند 
ایران که آورده‌های 
امنیتی مستقلی برای خود 
دارند و توانسته‌اند یک 
زیرساخت امنیتی مستقل 
از قدرت‌های بزرگ برای 
خود ایجاد کنند، بیشتر از 
سایر کشور‌هاست و باید از 
این فرصت به‌خوبی استفاده 
کرد. درواقع حالا وقت ایران 
است که با درک متفاوتی از 
نسبت میان امنیت و توسعه 
در جای‌گیری زنجیره‌های 
تامین هریک از بلوک‌های 

قدرت ایفای نقش کند.

کشاورزی

روابط اقتصادی با سایر کشور‌ها یک مسئله امنیتی است. آنچه منجر به 
سرمایه‌گذاری گسترده ژاپنی‌ها و اروپایی‌ها در دهه 70 در ایران شد، یک 

مسئله امنیتی بود که نتایج آن رشد‌ صنعتی قابل توجه در دهه 70 بود
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چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جهموری ایران هشتم تیر‌ماه برگزار خواهد 
شد. این انتخابات از جنبه‌های مختلفی اهمیت دارد، اما شاید بتوان گفت موضوعات 
اقتصادی مهم‌ترین بخش از فرآیند برگزاری انتخابات است و بسیاری از مردم به 
برنامه‌های اقتصادی رئیس‌جمهور توجه ویژه‌ای خواهند کرد. اقتصاد ایران در طول سال‌های گذشته روز‌های پرفرازو‌نشیبی 
را پشت سر گذاشته و از سال 1397به بعد برخی از نماگر‌های اقتصادی ازجمله تولید و... دستخوش تغییرات جدی شده‌اند. 
اکنون پرسش بسیاری از مردم این است که برنامه‌های دولت جدید برای کاهش تورم، رشد تولید، افزایش اشتغال و توسعه 
همه‌جانبه کشور چیست؟آیا راهکاری برای بهبود سطح معشیت مردم وجود دارد و در یک پرسش شفاف‌تر دولت جدید 
باید چه اقداماتی را انجام دهد که سطح معیشت مردم افزایش یابد؟ مجید شاکری، پژوهشگر مالی و کارشناس اقتصادی 
در گفت‌وگو با همشهری به این پرسش‌ها پاسخ می‌دهد. به‌زعم او، وابستگی در حوزه کالاهای اساسی و وابستگی ارزی به 
درهم امارات 2موضوع بسیار مهم هستند که اگر دولت جدید بتواند آنها را حل کند، بسیاری از مشکلات اقتصادی کشور 
رفع خواهند شد. با این حال او بر این باور است که این موضوع‌ها صرف‌نظر از آثار اقتصادی‌ای که دارند در حوزه امنیت ملی 
هم تعریف می‌شوند و در این زمینه همه اعضای کابینه جدید باید برای غلبه بر این دو چالش بزرگ اقتصاد ایران گام بردارند.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

وابستگی 
ارزی به درهم 

امارات در 
حوزه امنیت 
ملی تعریف 

می‌شود

مسکن
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چک‌کردن گوشی در دستشویی و مراسم خاکسپاری
۷۲درصد از کاربران گفته‌اند در زمان استفاده از سرویس 
بهداشتی مایلند به گوشی موبایل خود دسترسی داشته باشند.
۱۱درصد اظهار کرده‌اند که حتی در مراسم خاکسپاری و 
سوگواری نیز رفتار چک‌کردن مداوم گوشی موبایل خود را 

تکرار می‌کنند.

گزارش
لیلا شریف
روزنامه‌نگار
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ایرانی‌ها در رتبه  ششم اعتیاد به موبایل

مکث کوتاه‌تر از گزارش

کمک دستگاه‌های امنیتی برای حفظ امنیت امتحانات نهایی
مهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش‌وپرورش:اطلاعات تخلفات امتحانات نهایی در استان‌ها 
ثبت شده، اما بررسی  این موارد انجام نشده است. بحث امنیت آزمون‌ها بسیار مهم است و دستگاه‌های 
امنیتی در حال کمک هستند؛ فیلمی مبنی بر تخلفات امتحانی چند روز پیش انتشار یافت که تکذیب شد.

فعالیت 219خانه حمایتی بهزیستی در کشور
فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی کشور:۲۱۹خانه حمایتی بهزیستی در سطح کشور 
فعال هستند که بیش از ۲هزار نفر توانخواه و سالمند را در خود جای داده‌اند؛ خانه‌هایی که علاوه بر امور روزمره 

زندگی در زمینه توانبخشی، آموزشی و درمانی نیز فعالیت می‌کنند.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

45هزار زائر ایرانی  در سرزمین وحی
مراسم حج امسال با 
حضور پرشور حجاج رقم 
‌خورده و تا همین دیروز 
) جمعه، 11خرداد( 
بیش از ۴۵هزارو۵۵۳ 
زائر و عوامل سازمان حج 

وارد عربستان شده‌اند.
غلامرضا رضایی، مدیر عملیات حج تمتع در گفت‌وگویی به آمار 
و ارقام جالبی در مورد آخرین زائرانی که به مدینه‌النبی و مکه 
مکرمه رسیده‌اند، پرداخته است: »۴۵هزارو۵۵۳ زائر و عوامل وارد 
عربستان شده‌اند که بخش حداکثری آن از فرودگاه مدینه‌منوره به 

سرزمین وحی اعزام شده‌اند.«
او درخصوص وضعیت مدینه‌منوره گفت: ۲۴۶کاروان 
زائران کشورمان وارد مدینه شده‌اند که در حال 
حاضر فقط ۷۲کاروان در این شهر حضور دارند و سایر 
‌کاروان‌های زائران بعد از ۵روز اقامت به مکه‌مکرمه رهسپار
 شده‌اند. از مجموع ۳۳هزارو۹۰۵ زائری که وارد شهر پیامبر)ص( 
شده‌اند، در حال حاضر ۱۰هزارو۸۴ نفر باقی مانده‌اند که آنها نیز 
پس از مدت زمان تعیین شده برای اقامت و اسکان، به شهر مکه 

مشرف می‌شوند.

راه‌های‌جلوگیری ازگرمازدگی حجاج
شایع‌ترین مشکل در حج سال گذشته گرمازدگی بود که در 
رتبه بالاتری از بیماری‌های مختلف قلبی، فشار خون، دیابت 
و موارد مختلف گوارشی و عضلانی قرار داشت؛ به همین دلیل 
سازمان هلال‌احمر به زائران ایرانی چند راهکار ساده را پیشنهاد 

کرده است:
  زائران لباس‌های رنگ روشن و حتما نخی برای سفر حج به 

همراه داشته باشند.
  نوشیدن آب فراوان نباید از سوی حجاج فراموش شود تا 
به‌دلیل شرایط جغرافیایی مکه که در طول روز ممکن است هوا 

شرجی باشد، زائران آب بدنشان را  از دست ندهند.
  هم خانم‌ها و هم آقایان از کرم‌های ضد‌آفتاب استفاده کنند. به 
جز چند روزی که زائران مُحرم هستند و از نظر شرعی محدودیت 
وجود دارد، در بقیه شرایط استفاده از کرم‌های ضد‌آفتاب توصیه 

می‌شود.
  زائران از کلاه لبه‌دار با رنگ روشن استفاده کنند تا علاوه بر 

جلوگیری از گرمازدگی، مانع آفتاب‌سوختگی شوند.

34
هزار کاربر 

15 تا 
35سال

میانگین سنیدر ۲۴کشور دنیا

ویژگی افراد مورد مطالعه

بدترین‌ها در اعتیاد به موبایل

نتایج پژوهشی که توسط محققان دانشگاه مک‌گیل 
کانادا در سال2020 صورت گرفته، نشان می‌دهد 
‌کاربران ایرانی در رتبه ششم اعتیاد به استفاده از

 تلفن همراه قرار دارند.

چین

برزیل

مالزی

ایران

عربستان سعودی

کره‌جنوبی 

چین، عربستان سعودی، مالزی، برزیل ،کره‌جنوبی و ایران 
به ترتیب در رتبه اول تا ششم اعتیاد به موبایل قرار دارند.

رفیق ناباب
موبایل

استیصال والدین از اعتیاد شدید 
کودکان و نوجوانان به تلفن همراه 

اعتیاد به موبایل بین کودکان و نوجوانان 
هر روز بیشتر و پررنگ‌تر می‌شود و بر همه 
عیان است، بچه‌هایی که موبایل را بر درس و 
مشق و حتی تفریح و با خانواده بودن ترجیح 
می‌دهند و یار اول و آخرشان موبایل است. 
در این میان خانواده‌های همیشه نگران 
نمی‌دانند با این رفیق ناباب فرزندان‌شان چه 
کنند و رسما در برابر آن مستاصل‌اند؛ رفیقی 
که همه‌جا و در هر لحظه هست و ضریب 
نفوذش هرروز بیشتر می‌شود. این وابستگی 
به حدی رسیده است که برخی والدین به 
مشاوران پناه برده‌اند و تعداد معدودی از 
مدارس هم با استفاده از برنامه‌ریزی دقیق 
درسی و فرهنگسازی در مسیر ترک اعتیاد 

دانش‌آموزان گام برداشته‌اند.

 هر لحظه از شبانه‌روز در فکر و خیال
 تلفن همراه مادرش است و از همان 
لحظات اولیه صبح که چشمانش را باز 
می‌کند، با هر ترفندی که به ذهنش 
برسد، خود را به موبایل می‌رساند تا 
بازی‌های مورد علاقه‌اش را ادامه دهد و 

انیمیشن‌های جدیدتری را تماشا کند.
مرجان که خود را مقصر وابستگی پسر 
5ساله‌اش به موبایل می‌داند، در این رابطه 
به خبرنگار همشهری می‌گوید: »هیچ‌وقت 
فکر نمی‌کردم که این موبایل، وصله تن 

پسرم بشه. در ابتدای ماجرا برای اینکه به 
کارام برسم، موبایل رو دستش دادم؛ اونم 
وقتی دید بچه‌های هم‌سن‌وسالش مدام 
در حال موبایل‌بازی هستند، وابستگیش 
بیشتر و بیشتر شد؛ انگار بدون موبایل 

نمی‌تونه روزش رو شب کنه.«
افزایش پرخاشگری، عدم‌علاقه 
به بازی‌های دسته‌جمعی و فیزیکی و 
ازدست‌دادن تمرکز تنها بخشی از 
مشکلاتی است که اعتیاد به موبایل به 

همراه دارد.

 بسیاری از کودکان و نوجوانان هنگام دوری از
 تلفن همراه‌ و لوازم جانبی‌اش احساس هراس می‌کنند. 
آسیه اناری، عضو کمیته تخصصی روانشناسی بالینی 

کودک و نوجوان، دراین‌باره می‌گوید: »وقتی تلفن همراه 
از کودکان و نوجوانان معتادبه‌موبایل جدا شود، این افراد 
قادر به مدیریت احساس ترس، استرس و نگرانی زیاد 
خود نخواهند بود و به‌شدت حال‌شان بد می‌شود.« 
این روانشناس در رابطه با تأثیر موبایل بر کارکرد مغز 
کودکان و نوجوانان توضیح می‌دهد: »پژوهش‌‌های 

نوروسایکولوژی نشان داده است که استفاده زیاد از 
موبایل بخش‌هایی از مغز را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.«

نیم‌نگاهی به شرایط موجود نشان‌دهنده این واقعیت 
است که بسیاری از کودکان و نوجوان‌ها تصوری از زندگی 
بدون موبایل ندارند و شاید لازم باشد به آنها آموخت که 

در شرایط بدون موبایل چطور می‌توان زندگی کرد.

بدون موبایل، هرگز!

 مسیر وابستگی کودکان به تبلت و
 تلفن همراه در سال‌های ابتدایی زندگی‌شان 
متوقف نمی‌شود و با افزایش سن و ورود به 
مدرسه نیز این رفتار آسیب‌زا با آنها رشد 

می‌کند و بر شدت آن افزوده می‌شود.
بیشتر مدارس دستورالعمل مشخصی برای 
رفع این مشکل دانش‌آموزان ندارند و تلاش 
می‌کنند با ممنوعیت ورود تلفن همراه به 

مدارس، صورت مسئله را پاک کنند.
در این میان برخی مدارس با توجه به سطح 
دغدغه مدیران و معلمان در مسیر کاهش 
اعتیاد دانش‌آموزان به تلفن‌های همراه‌شان 
گام برداشته‌اند.زهرا که در یکی از مدارس 
سمپاد مشغول تدریس است، در رابطه با 
سازوکار چنین راه‌حلی می‌گوید: »متأسفانه 
دانش‌آموزان این تصور را دارند که این ابزار 
)تلفن همراه، لپ‌تاپ و...( باید مانند اعضای 
بدن در دسترس‌شان باشند. تلاش برای 
کنترل وابستگی دانش‌آموزان بیشتر در 

سال دوازدهم، یعنی برای کسانی که کنکور 
برایشان مهم است، رقم می‌خورد.«

 این معلم سمپاد در تشریح این مشکل 
می‌گوید: »پس از یک هفته و زمانی که 
دوپامین  پس از جداسازی از تبلت ،موبایل 
و لپ‌تاپ، در بدن دانش‌آموزان ترشح نشد، 
تلاش برای بازگشت به شرایط قبل شروع 
می‌شود؛ نکته‌ای که مشاورها و خانواده تلاش 
می‌کنند با همدردی، همراهی و صبوری از 

شدت آن کم کنند.«
او درباره راهکارهای موثری که توسط والدین 
می‌تواند به کار گرفته شود، می‌گوید: »والدین 
می‌توانند در کنار استفاده از نظر مشاوره‌های 
مدرسه و روانشناسان چند راه حل ساده 
مانند محدودیت زمانی، ممنوعیت استفاده 
موبایل پیش از خواب، بازی در دنیای واقعی، 
کتاب خواندن و همچنین الگو شدن خودشان 
برای رهایی فرزندانشان از موبایل را تمرین 

کنند.«

عملیات نجات به مدارس رسید

هراس دوری از گوشی و تبلت
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عمق شناخت از هوش مصنوعی

بهروز مینایی، دبیر ستاد توسعه فناوری‌های هوش مصنوعی: حساسیت هوش مصنوعی یک مسئله 
راهبردی، اساسی و حیثیتی است و شهید آیت‌الله رئیسی به این مهم واقف بود و توجهش به این ساحت 

منهای تأکیدات مقام معظم رهبری از عمق شناخت او از این فضا برمی‌خاست.

اقتصاد دانش‌بنیان با تولید عجین است
سیدمحمد کرباسی، دبیر ستاد توسعه فناوری‌های اتصال‌پذیری معاونت علمی: اقتصاد دانش‌بنیان با 
تولید عجین است و عمده بازیگران حوزه دانش‌بنیان نیز مردم و بخش خصوصی است، در نتیجه یکی 

از مصادیق شعار امسال، اقتصاد دانش‌بنیان خواهد بود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

کوتاه‌تر  از گزارش

 اعتماد بیشتر کودکان به روبات 
در مقایسه با انسان 

یک تیم تحقیقاتی بین‌المللی در مطالعه‌ای که روی ۱۱۱ کودک 
۳ تا ۶ ساله انجام داده‌اند، دریافتند که کودکان و نوجوانان ترجیح 
می‌دهند روبات‌ها را بیشتر باور کنند و وقتی روبات‌ها اشتباه 
می‌کردند، بیشتر می‌پذیرفتند. به گزارش ساینس آلرت، محققان 
بچه‌ها را به گروه‌های مختلفی تقسیم کردند و فیلم‌هایی از روبات‌ها 
و انسان‌ها نشان دادند که اشیا را برچسب‌گذاری می‌کردند. 
برخی از این اشیا را بچه‌ها از قبل می‌شناختند و نام برخی دیگر 
را نمی‌دانستند. هدف محققان این بود که حس کودکان را در 
مورد اینکه به چه‌کسی اعتماد می‌کنند، بسنجند. در این آزمایش 
انسان‌ها و روبات‌ها در مواردی برخی از اشیا را اشتباه نامگذاری 
کردند. مثلا روی بشقاب، برچسب قاشق چسباندند. در انتها 
مشخص شد در جایی که هم انسان‌ها و هم روبات‌ها به یک اندازه 
قابل اعتماد هستند، کودکان بیشتر تمایل داشتند که نام اشیای 
جدید را از روبات‌ها بپرسند و برچسب‌های آنها را بپذیرند. علاوه 
بر این، وقتی از بچه‌ها می‌پرسیدند با چه‌کسی اسرار را در میان 
می‌گذارند، با چه کسانی دوست می شوند و به‌عنوان معلم انتخاب 

می‌کنند، بچه‌ها بیشتر به روبات‌ها علاقه نشان دادند.
از سویی بچه‌های بزرگ‌تر نسبت به بچه‌های کوچک‌تر به 
انسان‌ها اعتماد بیشتری داشتند، اما فقط درزمانی که نشان داده 
شد روبات در مقایسه با انسان غیرقابل اعتماد است. در مجموع، 
نتایج نشان داد که این کودکان فکر می‌کردند روبات‌ها قابل 
اعتمادتر از انسان‌ها هستند. یکی از زمینه‌هایی که این تحقیق 
ممکن است مفید باشد، آموزش است؛ به‌ویژه در دنیایی که 
کودکان به‌طور فزاینده‌ای توسط فناوری احاطه شده‌اند. محققان 
در مورد اینکه چرا این کودکان احساس می‌کنند می‌توان به 
روبات‌هایی که دیده اند، بیشتر از مردم اعتماد کرد، چیزی 
نپرسیدند. علاوه بر این، تعاملات ویدئویی ممکن است همیشه 
به‌طور دقیق تعاملات دنیای واقعی را منعکس نکنند؛ بنابراین 

برای تأیید نتایج به مطالعه‌ای شامل تعاملات زنده نیاز است.

عدد خبر

فناوری‌های نوین

سرعت بیشتر در تشخیص عابران پیاده و 
موانع، مهم‌ترین خصوصیت یک دوربین 
مخصوص خودروی مجهز به هوش 
مصنوعی است. سیستم دوربین ترکیبی، 
نقاط کور را از میان برمی‌دارد و تأخیر در 
تشخیص موانع را به میزان قابل توجهی 
کاهش می‌دهد. این سیستم می‌تواند 
به‌طور قابل توجهی، ایمنی را برای رانندگان 

انسانی افزایش دهد.

100
برابر 

استخراج آب از هوا در یک نصف روز 
توسط پژوهشگران کلید خورد. کارآفرینان 
در سراسر جهان در حال استقرار 
سیستم‌هایی هستند که می‌توانند آب 
تمیز و آشامیدنی را از هوا، حتی در مناطقی 
با رطوبت کم استخراج کنند. اصل تولید 
آب از هوا ساده است؛ رطوبت موجود در 
هوا، حاصل بخار آب است که می‌تواند 

برای تامین آب تمیز استخراج شود.

2000
لیتر

معرفی هوش مصنوعی مخصوص آموزش
 GPT-4o که توسط ChatGPT Edu هوش مصنوعی
پشتیبانی می‌شود، برای دانشگاه‌ها طراحی شده است تا 
هوش مصنوعی را به‌طور مسئولانه در عملیات آموزشی و 
دانشگاهی ادغام کنند. به گزارش نوروساینس، این ابزار 
پیشرفته هوش مصنوعی از استدلال متن و دید، تجزیه و 
تحلیل داده‌ها و امنیت در سطح سازمانی پشتیبانی می‌کند. 
این برنامه به‌طور موفقیت آمیز در مؤسساتی مانند دانشگاه 
کلمبیا، دانشگاه آکسفورد، دانشگاه تگزاس، دانشگاه ایالتی 
آریزونا و مدرسه وارتون به‌کار رفته است که پتانسیل آن را 
به‌عنوان یک نیروی کمک آموزشی برجسته می‌کند. هدف 
ChatGPT Edu این است که هوش مصنوعی را در سراسر 
تنظیمات آموزشی به‌طور مفید در دسترس قرار دهد. 
ChatGPT Edu از بیش از 50زبان پشتیبانی می‌کند و 
شامل کنترل‌های مدیریتی قوی است؛ همچنین دارای 
محدودیت‌های پیام بسیار بالاتری در مقایسه با نسخه رایگان 

ChatGPT است.

خورشید هم مانند تمام ستارگان، 
دارای عمر محدودی است. درحال 
حاضر، خورشید در مرحله‌ای از زندگی 
خود قرار دارد که به آن »رشته اصلی« 

)Main Sequence( می‌گویند که در 
این مرحله هیدروژن را در هسته خود به 
هلیوم تبدیل می‌کند. این مرحله حدود 
10میلیارد سال طول می‌کشد. خورشید 
ما اکنون، تقریبا 4. 6میلیارد سال از 
عمر خود را پشت سر گذاشته است؛ 
بنابراین حدود 5. 4میلیارد سال دیگر از 

این مرحله باقی مانده است. 

پایان خورشید
خورشید در مرحله‌ »رشته اصلی« قرار دارد که در این مرحله هیدروژن را در هسته خود به هلیوم تبدیل می‌کند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

وقتی که 
هیدروژن موجود در 

هسته‌ خورشید به پایان 
برسد، 4مرحله دیگر تا 
پایان عمر این ستاره 

طی می‌شود.

مراحل پایان کار خورشید

)Red Giant( غول سرخ
پس از اتمام هیدروژن در 
هسته، خورشید شروع به 

سوزاندن هیدروژن در لایه‌های 
خارجی‌تر می‌کند و هسته آن 
منقبض می‌شود. این فرآیند 
باعث می‌شود که خورشید به 
یک غول سرخ تبدیل شود و 

به‌شدت منبسط شده و حتی 
ممکن است تا مدار زمین 

گسترش یابد. 

سوزاندن هلیوم
در این مرحله، خورشید 

شروع به سوزاندن هلیوم 
در هسته خود می‌کند 
که به تشکیل عناصر 

سنگین‌تری مانند کربن 
و اکسیژن منجر می‌شود. 

این مرحله نسبتا کوتاه 
است و چند صد میلیون 

سال طول می‌کشد.

پرتاب لایه‌های خارجی 
پس از اتمام سوزاندن هلیوم، 

لایه‌های خارجی خورشید 
به فضا پرتاب می‌شوند 
و یک سحابی سیاره‌ای 

 )Planetary Nebula(
ایجاد می‌شود. این لایه‌های 
پراکنده شده به‌تدریج از بین 

می‌روند و فقط هسته باقی 
می‌ماند. 

)White Dwarf( کوتوله سفید
هسته باقیمانده خورشید به یک 

کوتوله سفید تبدیل می‌شود که یک 
جسم کوچک و بسیار چگال است. 

این کوتوله سفید به‌تدریج گرما و 
نور خود را از دست می‌دهد و در 

نهایت پس از میلیاردها سال به یک 
کوتوله سیاه )Black Dwarf( تبدیل 

می‌شود؛ هرچند که جهان ممکن 
است هنوز به اندازه کافی قدیمی 

نباشد که چنین کوتوله‌های سیاهی 
وجود داشته باشند. 

چه بر سر زمین می‌آید؟
فرآیندهایی که پیش‌تر گفته شد، تحول و تأثیرات عمده‌ای روی منظومه شمسی خواهند داشت. 
سیارات داخلی، ازجمله زمین ممکن است در طول مرحله غول سرخ توسط خورشید بلعیده یا بر 
اثر گرمای شدید تبخیر شوند. سیارات بیرونی‌تر نیز تحت‌تأثیر تغییرات شدید در تابش و گرانش 
خورشید قرار خواهند گرفت.  درنهایت وقتی که خورشید به یک کوتوله سفید تبدیل شود، منظومه 
شمسی به‌طور قابل‌توجهی تغییر خواهد کرد، ولی به‌عنوان یک کوتوله سفید، خورشید همچنان 
یک جرم آسمانی خواهد بود که در اطراف آن، بقایای سیارات و سایر اجرام کوچک باقی می‌مانند. 

کوتوله‌های سفید، 
باقیمانده‌ ستاره‌هایی 

هستند که کل سوخت 
هسته‌ای خود را 

مصرف کرده‌اند. این 
لاشه‌های ستاره‌ای 

کم‌نور و متراکم، 
آخرین مرحله‌ 

قابل‌مشاهده از 
ستاره‌های کم‌جرم 

و ستاره‌هایی با جرم 
متوسط هستند. به 

باقیمانده کوتوله‌‌ سفید 
نیز، کوتوله سیاه گفته 
می‌شود. کوتوله سیاه 
زمانی شکل می‌گیرد 

که کوتوله سفید دیگر 
قادر به ساطع کردن 

گرما و نور از خود 
نیست. 

نکته

1
23
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

انتشار این گزارش از امروز به فردا موکول شد.»روزی یک ساعت کار کن، ماهی 400 میلیون تومان 
دربیار!«،»ماهی 40 میلیون درآمد تا شهریور... کپشن رو بخون کلمه مسیر رو کامنت کن، کمکت 
می کنم به این درآمد برسی«،»تو خونه بشین ماهی 50 میلیون تومن دربیار چه جوری ؟ عدد 
3 رو کامنت کن تا بهت بگم!«،»من دیر متوجه شدم ولی تو اینو بدون ...با انجام این 5 کار هر ماه 
بالای 100 میلیون تومان درآمد در سال 1403 میتونی کسب کنی کلمه شغل رو کامنت کن.......«

 رویای ثروت 
در سراب دروغ

ساعت15 دیگر زمانی برای ملاقات‌ باقی 
نمانده، حتی برای آنها که از راه‌های دور آمده 
و دیر رسیده‌اند. این را آق‌رحیم موی‌سپید 
کرده‌که روزگاری راننده اتوبوس بین بندهای 
زندان قزلحصار بود، می‌گوید: »خانواده‌های 
ملاقات‌کننده را بعد از گیت ورودی زندان 
سوار اتوبوس می‌کردیم و هر یک‌شان را به 
بندهایی که شماره‌شان با مهر و جوهر سبز کف 
دست‌های‌شان ثبت شده بود، می‌رساندیم. 
طی راه یا صدای گریه و زاری شنیده می‌شد 
یا نفرین و ناله به گوش می‌رسید. هر کسی هم 
که دیر می‌رسید چاره‌ای نداشت جز اینکه یک 
هفته دیگر برای ملاقات صبر کند.« زیر لب یاد 
جمله معروف می‌کند: »سلامتی زندونی‌های 
بی‌ملاقاتی...« درست در همین زمان، کار 
و کاسبی رانندگان تاکسی که آن حوالی 
به‌دنبال مسافرهای متروی مهرشهر کرج و 
یا حتی تهران و ترمینال‌های مسافربری‌اش 
بودند، سکه می‌شود. اصغر صدا بلند می‌کند: 
»مترو... متروی مهرشهر... 2نفر...« مردی جوان 
نزدیکش می‌شود: »نفری چنده دایی؟« اصغر 
هم با سر آستین عرق پیشانی‌اش را می‌گیرد: 
»نفری 15تومن...اگه دربست تهران هم بخوای 
می‌برم... 400تومن به بالا...« تیغ آفتاب که تیز 
می‌شود، از آن جمعیت متراکم جز اندکی خسته 
و ناچار نمی‌ماند؛ جمعیتی که یا پرونده‌های 
شکایت به‌دست دارند و می‌خواهند از سد 
ملاقات ممنوع به طریقی بگذرند‌ یا به‌دنبال 

کسب رضایت و تامین رد مال هستند.

تماشای گزارش

سلامتی زندونی‌های 
بی‌ملاقاتی

آخرش هم ننه‌جان‌مان پیر این 
پسر ناخلف شد. ته تغاری‌شان از 
همان اول که به راه و پا افتاد، کج 
رفت. از رفیق ناباب گرفته تا دزدی 
و موادکشی. هرچه در گوشش 

خواندیم افاقه نکرد

گزارش بعدی

ز وعده این است که قبل  ا
ساعت12 به حوالی زندان 
قزلحصار برسیم تا حال و هوای 
خانواده‌هایی را که به ملاقات 
کسان‌شان در بند و حصار آن 
آمده‌اند، دریابیم. پس، از 
تهران خارج می‌شویم و مسیر 
می‌گشاییم؛ در طول بزرگراه 

شهید حجازی و بعد هم آزادراه قزوین - کرج. در 
دوردست جاده پیش‌گرفته خبر چندانی از ترافیک به 
سبک کلانشهرها نیست. اطراف جاده، دشت و زمین 
کشاورزی پهن شده و پس‌شان نیز کوه‌های کوچک و 

بزرگ چسبیده به هم بالا رفته؛ کوه‌هایی که در امتداد قله‌هاشان خورشید، نور و 
البته حالا که تابستان شده، بیشتر گرما می‌دهد. از میان خیابان‌های اعیان‌نشین 
مهرشهر کرج و حاشیه روستاهای ملک‌آباد و سلطان‌آباد که گاه با نام شهرک 
زندان شناخته می‌شوند )به سبب سکونت خانواده‌های زندانیان( نیز عبور 
می‌کنیم تا امتداد بلوار پیام؛ جایی که اغلب از سرعت خودروها کاسته می‌شود تا 
با احتیاط راه سوی زندان کج کنند. برخی یکسره 
تا پارکینگ زندان قزلحصار می‌رانند و برخی 
دیگر چون با تاکسی عزم کرده‌اند، همان کنارگذر 
پیاده می‌شوند و قدم‌زنان پیش می‌آیند. ناراحت، 
خوشحال، خشمگین، خسته، ناامید و پریشان 
پی ملاقاتند؛ بی‌آنکه مانند گذشته کیسه‌ای از 
توشه و آذوقه برای زندانی‌شان داشته باشند. 
ساعت کمی به 12 و زمان ملاقات مانده. از این رو پای 
دیوارهای بلند، قطور و محکم زندان، خانواده‌های ملاقات‌کننده 
از پدر و مادر، همسر و فرزند و خواهر و برادر یا ایستاده‌ یا خود را 

به خاک نشانده‌اند، انتظار می‌کشند.

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

گزارشی از حال و هوای اطراف زندان قزلحصار در ساعت‌هایی که خانواده‌ها برای ملاقات می‌آیند

 آفتاب ظهرگاهی، داغ و گسترده شده. آنچنان که هرمش، حسرت قدری سایه‌نشینی 
بر دل جمعیت ملاقات‌کننده گذاشته؛ حسرتی که جلوتر، نرسیده به پارکینگ 
عمومی زندان با سایه شفاف و کوچکی که از سایه‌بان آفتاب‌سوخته و فرسوده 
سوپرمارکت »فروشگاه مواد غذایی قزلحصار و مددجویان« بر زمین خاکی نقش 
بسته، رنگ می‌بازد. دیری نمی‌پاید که خنکای همین سایه‌بان فرسوده سوپرمارکت 
پناه اغلب آن جمعیت منتظر می‌شود؛ جمعیتی که میانش در گوشه‌ای دنج چسبیده 
به دیوار بیرونی زندان و زیر آن سایه کوچک، قنبر چنبک زده، دیده می‌شود. حدودا 
50سال دارد و برای ملاقات برادرش شنبه یا اگر جور نباشد، سه‌شنبه هر هفته از 
روستایشان »کوهلر« توابع استان مرکزی راهی سالن ملاقات حضوری یا کابینی 
زندان قزلحصار می‌شود. این روایت شنبه یا سه‌شنبه‌های 12سال از زندگی او و 
خانواده‌اش است: »آخرش هم ننه‌جان‌مان پیر این پسر ناخلف شد. ته تغاری‌شان 
از همان اول که به راه و پا افتاد، کج رفت. از رفیق ناباب گرفته تا دزدی و موادکشی. 
هرچه در گوشش خواندیم افاقه نکرد.« هی‌هی و های‌های کنان، با لهجه‌ای نزدیک 
به گروه زبانی ایلی از قوم لر و با لحنی سوزدار می‌گوید: »هر هفته کار مو این شده که از 
براروم خبر سی ننه‌جان بوروم یا ای‌که کشمشا که ننه‌جان دم‌گیر کرده و پارچه‌هایی 
که برای پیرهنی و شلواری قد کرده سی براروم بیاروم هُلُف‌دونی. چه فایده وقتی که 

نگهبونا می‌گن ورود توشه‌ها هِشتنی نی! فقط پیل باید داد.« 

ماه‌سلطان هم هر چند فرتوت و کم‌جان، اما با آن عصای چوبی بدتراش که بیشتر به 
ترکه درخت گردو می‌ماند، آمده. گاهی به دوردست، درست آن سوی بلوار روبه‌روی 
زندان که به راسته »شیطان‌بازار ماشین« معروف است و ده‌ها مرد از نوجوان تازه پشت 
لب سبز شده تا میانسال‌های پول‌گرد و بازار دراز دیده، خیره و گاهی با اشکی درشت 
چشمش‌تر می‌شود: »عاقش کردم اما چه می‌دانستم که خودم عوق می‌شوم... کاش 
آن روز که خبرش کردند برود دعوا، پایش می‌شکست یا یک طوری زمینگیر می‌شد 
و نمی‌رفت... حالا چه کنم که بختم سوخته و حکمش 20سال بندیخانه‌ست...« 
زن جوانی که کنارش چهارزانو نشسته و لبه چین‌خورده چادر رنگ‌و رو رفته‌اش 
را تا خط ابروهایش پایین کشانده، سقلمه‌ای آرام به ماه‌سلطان می‌زند. ماه‌سلطان 
اما دلش پرتر از آن است که آشنا یا غریبه بودن گوش شنوای درددل‌هایش برایش 
توفیر داشته: »دردم یکی دو تا نیست دخترجان. من حتی نمی‌توانم برای پسرم که 
آن تو گرفتار است خودم چاشت و غذا درست کنم یا خوراکی‌های مورد علاقه‌اش را 
بگیرم و بیاورم.« زن جوان که گویی خود از این درد ناله دارد، می‌گوید: »توی زندان 
مغازه و دکان است و زندانی‌ها با کارت عابری که دارند می‌توانند خرید کنند. ولی 
خب! خانم‌جان خودت که می‌دانی زندان است دیگر؛ قرار نیست همه جور خوراکی و 
خوردنی خوشمزه در آن پیدا شود!« همین جمله کافی بود تا دوباره اشک‌های درشت 

ماه‌سلطان سرازیر شود.
 

ساعت کمی مانده به 14. حالا بسیاری از آن جمعیت که مقابل زندان برای دقایقی دیدار 
کسان و نزدیکان‌شان از صبح منتظر به صف بودند، با مهرهایی که کف دست‌شان توسط 
مسئولان هر بند به ثبت رسیده از ملاقات باز می‌‌گردند. سارا، دختری جوان است که 
پدرش باید 7سال دیگر پشت میله‌های زندان سر کند: »کل هفته را به امید این ساعت 
ملاقات سر می‌کنم. شاید برای جامعه او مجرم باشد، اما برای من و خواهرم پدر است.« از 
یکی از جیب‌های مانتویش دستمال کاغذی مچاله شده‌ای بیرون می‌کشد: »قبل از اینکه 
به ملاقات بیایم همه اشک‌هایم را می‌ریزم تا وقتی روبه‌روی پدرم نشستم، اشکی نباشد.« 
در یک کارگاه خیاطی که میان هزار توی بازار جای گرفته، به دوخت و دوز پوشاک بچگانه 
مشغول است: »هر هفته بخشی از درآمدم را برای پدرم کارت به کارت می‌کنم تا بتواند 
سیگار و کتاب بخرد. اهل تنقلات‌خوری نیست.« ابراهیم، صاحب فروشگاه مواد غذایی 
قزلحصار و مددجویان زندان است که حرف‌ها و خاطره‌های شنیدنی بسیار دارد: »همین 
چند سال پیش که ملاقات‌کنندگان اجازه داشتند برای زندانی‌شان خوراک و پوشاک 
ببرند، فروشگاه ما پر بود از انواع اجناس سفارشی و البته مشتری‌هایی که هر کدام‌شان 
با ذوق خوراکی‌ها و باقی لوازم مورد نیاز زندانی را انتخاب و دستچین می‌کردند، حتی 
تعدادی خیر هم بودند که هر‌ ماه با پرداخت مبالغی حساب مشتری‌های نیازمند را‌ که از 
خانواده زندانی‌ها بودند، تسویه می‌کردند. ولی الان آن مشتری‌ها می‌آیند تا با نوشیدنی 

خنک گلوی خودشان را‌ تر کنند‌ یا با خوردن ساندویچی معده‌شان را چرب.«

ذوق ملاقات‌کنندگان برای دستچین سفارش‌هاعاقش کردم، اما عوق شدم!ورود آذوقه و توشه، ممنوع!

دورهمی خانوادگی در زندان
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عکس:  قسمتی از فرش هفت گنج نظامی - موزه فرش ایران

نمونه‌ای باز بافی شده از فرش پازیریک- عکس:  علیرضا طهماسبی

هنر بافت فرش در ایران قدمتی چند هزار‌ساله دارد و هر 
منطقه از کشور، طرح‌ها و نقوش خاص خود را به‌کار می‌برد. 
این فرش‌ها با دقت و ظرافت بی‌نظیری بافته می‌شوند 
و هر‌یک داستانی از تاریخ، فرهنگ و هنر ایران را روایت 
می‌کنند. طرح‌های فرش ایرانی معمولًا شامل نقوش 
گیاهی، حیوانی و هندسی است که با رنگ‌های طبیعی 

جذابیت خاصی پیدا می‌کنند.

2 هزار اثر بافته شده مقابل چشمان شما
فرش ایرانی یکی از برجسته‌ترین نمادهای فرهنگی و هنری ایران است که شهرت جهانی دارد

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

در تالار وسیع موزه فرش قدم می‌زنیم و به تماشای فرش‌هایی می‌پردازیم که هر کدام 
نشان از فرهنگ و تاریخ کهن ایران دارند. یکی از نخستین فرش‌هایی که می‌بینیم، نمونه‌ای 
باز‌بافی‌شده از قدیمی‌ترین فرش جهان است. تاریخچه فرش ایرانی، روایت طولانی و پیچیده 

است که به عمق هزاران سال در دل فرهنگ و تمدن ایران بازمی‌گردد.
کشف قطعه‌هایی از کهن‌ترین بافته نساجی که می‌توان آن را فرش نامید، به دوران 
هخامنشی برمی‌گردد. این فرش، که با نام »قالی پازیریک« شناخته می‌شود، قدمتی 
بیش از ۲۵۰۰ سال دارد و به‌صورت اتفاقی توسط پروفسور رودنکو، حین کاوش در گور 
یخی یکی از پادشاهان مغولستان یافت شده است. تمام آثار و علائم بافته‌شده روی آن 
نشان از این دارد که این فرش در ایران بافته شده و  در جنگ‌های مختلف توسط مغول‌ها 
به غارت برده شده باشد. تصاویر و نگاره‌های به‌کار رفته در بافت، تجلی‌گر نمادهای دوران 
هخامنشی هستند و شباهت زیادی به نقاشی‌های روی ستون‌های تخت‌جمشید دارند. 
نام »پازیریک« شاید در زبان امروزی رایج نباشد، اما قطعا نامگذاری آن براساس فلسفه 

خاصی انجام شده است. 
این فرش نشان‌دهنده هنر و ذوق بافندگان ایرانی از دوران باستان است و در حال حاضر در 

موزه آرمیتاژ در شهر سن پترزبورگ روسیه نگهداری می‌شود.

بدل قدیمی‌ترین فرش جهان اینجاست

ازجمله معروف‌ترین طرح‌ها می‌توان به اسلیمی، شاه‌عباسی، 
بته جقه و ترنج اشاره کرد. این طرح‌ها نه‌تنها جلوه‌ای 
زیبا به فرش می‌بخشند، بلکه نمادی از فلسفه، اساطیر و 

طبیعت‌پرستی ایرانیان باستان نیز هستند. 
فرش‌های ایرانی به‌دلیل استفاده از مواداولیه با کیفیت مانند 
پشم، ابریشم و رنگ‌های طبیعی، دوام و ماندگاری بالایی 
دارند. این کیفیت بالا باعث شده تا فرش ایرانی نه‌تنها در 
خانه‌های ایرانیان، بلکه در کاخ‌ها و موزه‌های سراسر جهان 
به نمایش گذاشته شود. در کنار جنبه‌های زیبایی‌شناختی، 

فرش‌های ایرانی ارزش اقتصادی بالایی نیز دارند. آنها نه‌تنها 
به‌عنوان اثری هنری، بلکه به‌عنوان سرمایه‌ای معتبر و پایدار 
شناخته می‌شوند. بسیاری از مجموعه‌داران و علاقه‌مندان 
به هنر، فرش‌های ایرانی را به‌عنوان جواهراتی با‌ارزش در 
مجموعه‌های خود می‌دانند. به‌طور کلی، فرش ایرانی ترکیبی 
از هنر، تاریخ و فرهنگ است که توانسته در گذر زمان همچنان 
 جاذبه و ارزش خود را حفظ کند.  موزه فرش میراثی غنی از

 2 هزار اثر بافته شده در خیابان فاطمی تهران است  که شما را 
به دنیای خیال‌انگیز روایت‌ها می‌برد.
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 شنبه   12 خرداد 1403  دوره جدید/ شماره 13   8 صفحه

حوض‌های هفت آسمان ورودی موزه فرش - عکس‌ها: مهلا داریان

ساختمان موزه که  با الهام از دار قالی طراحی شده

نعلین برنزی مقابل نمازخانه نمازخانه موزه با الهام از کعبه طراحی شده است

هفت حوض مربع تو در تو به نشانه هفت آسمان که ثبت ملی شده 
است، درست مقابل در ورودی موزه فرش قرار دارد که اکنون داخلشان 

به جای آب و فواره گل کاشته‌اند.
محمد جواد اینانلو، مدیر موزه می‌گوید: لوله‌های زیرین نشتی داشته 
و پس از تعمیرات به‌زودی آب زلال در حوض‌هایی که زمانی وضوخانه 
کارگرانی بوده که در محوطه 12هزار متری موزه فرش مشغول به‌کار 

بودند دوباره جریان پیدا می‌کند.
وارد محوطه موزه که شدیم یک جفت نعلین برنزی مقابل دیواره‌های 
 بلند سیمانی که بنایی نمادین از کعبه است روی زمین به خواب 
فرو رفته‌اند. آنهایی که در حوض‌ها وضو می‌گرفتند داخل این کعبه 
خاص و سیمانی نماز می‌خواندند. اگر پایمان را در نعلین‌ها می‌کردیم 
جهت قبله در شیاری که به طرزی ماهرانه ساخته شده روبه‌رویمان بود 
و وقتی داخل مکعب‌های سیمانی بدون سقف شدیم، سکوتی فراگیر 
صدای شهر را از گوش‌هایمان جدا کرد. طراحی این نمازخانه به قول 

یکی از معماران عرب، خالص‌ترین و ساده‌ترین فرم مسجد است.
 از زمانی که عبدالعزیز فرمانفرمائیان، استاد دانشگاه تهران و معمار 
مشهور ایرانی در سال 1353ورزشگاه آزادی را ساخت و پیشنهاد ساخت 
موزه فرش را پذیرفت تا افتتاح این موزه در زمستان سال 1356اینجا 
خانه فرش‌های دردانه و گرانقیمتی بوده که هر از چندگاهی از مخزنشان 
بیرون آورده می‌شوند و مقابل چشمان بازدیدکنندگانی که از لذت، 
چشمانشان برق می‌زند قرار می‌گیرند. موزه‌ای به وسعت 3هزارو 
400متر در دوطبقه که معماری خود ساختمان هم تلفیقی نمادین از 
دارقالی و سیاه چادر‌های عشایر است و به‌گونه‌ای طراحی شده که 
ستون‌ها بر ساختمان سایه می‌اندازند و دمای گرم تابستان در داخل 

ساختمان کاهش می‌یابد.
قبل از  سالن اصلی  وارد تالاری شدیم که دورتادورش فرش‌هایی 
به‌اصطلاح بزرگ پارچه، روی دیوارهایش نصب شده و حوضی مرمری 
که نماد معماری ایرانی است با فواره‌هایش موسیقی دل‌انگیزی را 

می‌نواخت.

فواره‌های هفت‌آسمان دوباره روشن می‌شود
موزه فرش 3هزارو 400متر  وسعت دارد و معماری آن الهام گرفته از دار قالی و سیاه‌چادر‌های عشایر است

فرش ایرانی به‌عنوان یکی از گنجینه‌های هنری و فرهنگی 
جهان، در طول تاریخ نه‌تنها در ایران، بلکه در بسیاری از 
نقاط دنیا مورد استفاده و تحسین قرار گرفته است. این 
 فرش‌ها با زیبایی خیره‌کننده، کیفیت بی‌نظیر و طراحی‌های 
منحصر به فرد خود، جایگاه ویژه‌ای در دکوراسیون داخلی، 

موزه‌ها و مجموعه‌های خصوصی در سراسر جهان یافته‌اند.
از کاخ‌های سلطنتی اروپا تا موزه‌های معتبر آمریکا، فرش‌های 

ایرانی زینت‌بخش بسیاری از مکان‌های برجسته و مهم 
جهان بوده‌اند. در کاخ ورسای فرانسه، تالارهای باشکوه 
با فرش‌های نفیس ایرانی پوشیده شده‌اند که به این کاخ 
تاریخی جلوه‌ای خاص و باعظمت بخشیده‌اند. این فرش‌ها 
نه‌ به‌عنوان کفپوش‌های ساده، بلکه به‌عنوان آثار هنری 
باارزش تلقی می‌شوند که تاریخ و فرهنگ غنی ایران را به 

نمایش می‌گذارند. 

فرش ایرانی در کاخ  ورسای فرانسه

با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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فرش؛ پرچم دوم ایران در جهان
فرش‌بافی در ایران، هنری باستانی است که قدمتی چند هزار ساله دارد

از دوران هخامنشیان تا ساسانیان و به‌ویژه در دوران 
صفوی، فرش ایرانی به اوج شکوفایی خود رسید. در این 
دوران، با حمایت پادشاهان و اشراف، کارگاه‌های بزرگ 
قالی‌بافی تأسیس شدند و هنرمندان بافنده با استفاده از 
بهترین مواد و خلاقیت‌های خود، شاهکارهایی بی‌نظیر 

خلق کردند.
فرش‌های ایرانی از دیرباز به‌عنوان یکی از مهم‌ترین اقلام 
صادراتی ایران، در بازارهای جهانی شناخته شده‌اند. این 
فرش‌ها به اروپا، آسیا، و حتی آمریکا صادر شده و در کاخ‌ها، 

موزه‌ها، و منازل اشراف و هنردوستان جای گرفته‌اند. زیبایی 
و کیفیت بالای فرش‌های ایرانی باعث شده تا این هنر 
به‌عنوان یکی از شناخته‌شده‌ترین نمادهای فرهنگی ایران 
در جهان مطرح شود. فرش ایرانی نه‌تنها به‌عنوان یک کالای 
تزئینی، بلکه به‌عنوان یک اثر هنری ارزشمند مورد توجه قرار 
گرفته است. بسیاری از هنرمندان و طراحان معروف جهان، 
از نقوش و طرح‌های فرش‌های ایرانی الهام گرفته و آنها را در 
آثار خود به‌کار برده‌اند. همچنین فرش ایرانی در بسیاری از 
فیلم‌ها، نمایشگاه‌ها و موزه‌های جهان به نمایش گذاشته 

شده و همواره تحسین بازدیدکنندگان را برانگیخته است.
شکوه فرش ایرانی در جهان، نتیجه قرن‌ها تلاش، خلاقیت 
و ذوق هنرمندان ایرانی است. این هنر بی‌نظیر، با تاریخ 
و فرهنگ غنی ایران در هم آمیخته و به‌عنوان یکی از 
ارزشمندترین میراث‌های فرهنگی این سرزمین شناخته 
می‌شود. فرش ایرانی همچنان به‌عنوان نمادی از زیبایی، 
کیفیت و اصالت در جهان می‌درخشد و این هنر آنچنان 
مهم و پررنگ است که به‌عنوان پرچم دوم ایران در جهان 

خودنمایی می‌کند.

فرش ایرانی در عرصه‌های فرهنگی و هنری نیز تأثیرگذار بوده است. بسیاری از هنرمندان و طراحان از طرح‌ها و نقوش فرش‌های ایرانی 
الهام گرفته و آنها را در آثار هنری، طراحی‌های مد و دکوراسیون خود به‌کار برده‌اند. این تأثیرات نشان‌دهنده قدرت و جاذبه بی‌پایان هنر 

فرش‌بافی ایرانی است که همچنان الهام‌بخش نسل‌های جدید هنرمندان و طراحان در سراسر جهان است.

چه هنرمندانی در جهان از فرش ایرانی الهام گرفته‌اند؟

گرهارد ریشتر کریستوفر کیینزها حدیدجکسون پولاکهنری ماتیس

رونمایی از فرش 3میلیون دلاری 
سومین فرش بزرگ ایرانی در جهان  با 400بافنده ماهر بافته شده  و  تقریبا به‌مدت یک سال و نیم طول 

کشید که این شاهکار هنری خلق شود. این فرش، با رنگ‌های درخشان، زنده و جزئیات استثنایی 
بافته شد؛ فرشی که 3.2میلیون دلار ارزش اقتصادی دارد و از شاهکارهای صنایع‌دستی معاصر به‌شمار 

می‌رود و برای مفروش کردن مسجد محمد امین به کشور عمان صادر شد.

گرانقیمت‌ترین فرش جهان  
گران‌ترین فرش قدیمی حراج شده، مربوط به حدود سال ۱۰۰۰ شمسی، یک فرش ایرانی با زمینه لاکی است. 
این فرش به نام »برگی کلارک سیکل«، ۳۴ میلیون دلار و سه برابر رکورد قبلی که آن هم متعلق به یک فرش 

ایرانی بود قیمت دارد و در حراج ساتبیز نیویورک توسط یک ناشناس خریداری شده است. گمان می‌رود این 
قالی سرخ‌رنگ متعلق به کرمان باشد و یکی از نادرترین نقش‌های تکنیک گلدان را دارد.

نقاش برجسته فرانسوی، از فرش‌های 
ایرانی در آثار خود الهام گرفته است. ماتیس 
در بسیاری از نقاشی‌های خود از رنگ‌ها و 

الگوهای پیچیده فرش‌های ایرانی استفاده 
کرده است. او به‌ویژه به ترکیب‌های رنگی و 
هماهنگی بین نقش‌ها علاقه‌مند بوده که 

در آثارش بازتاب یافته است.

یکی از پیشگامان هنر انتزاعی در ایالات 
متحده نیز از فرش‌های ایرانی الهام گرفته 

است. نقش‌ها و الگوهای تکراری و 
پیچیده فرش‌های ایرانی در تکنیک نقاشی 
قطره‌ای پولاک تأثیرگذار بوده‌اند. او از این 
الگوها برای خلق نقاشی‌های خود استفاده 

کرده است.

معمار برجسته عراقی-بریتانیایی نیز در 
طراحی‌های معماری خود از الگوها و 

طرح‌های فرش ایرانی الهام گرفته است. 
حدید به‌ویژه به الگوهای هندسی و 

پیچیده فرش‌های ایرانی علاقه‌مند بود و 
این الگوها را در طراحی بناها و فضاهای 

داخلی به‌کار می‌برد.

طراح مد بریتانیایی، در مجموعه‌های 
مختلف لباس‌های خود از الگوها و 

طرح‌های فرش‌های ایرانی الهام گرفته 
است. او با استفاده از پارچه‌ها و نقش‌های 
الهام‌گرفته از فرش‌های ایرانی، لباس‌هایی 
با طرح‌ها و الگوهای پیچیده و زیبا خلق 

کرده است.

نقاش آلمانی نیز در برخی از آثار خود 
از الگوها و رنگ‌های فرش‌های ایرانی 
الهام گرفته است. ریشتر با استفاده از 
تکنیک‌های مختلف نقاشی، ازجمله 
نقاشی انتزاعی و فیگوراتیو، نقش‌ها 

و الگوهای فرش‌های ایرانی را 
بازسازی کرده است.
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فرش‌های ایرانی در کدام هتل‌های لوکس جهان وجود دارد؟

فرش ایرانی در کاخ سلطان عمان 
تصویری از فرش ایرانی در کاخ اصلی سلطان عمان را مشاهده می‌کنید 

که عظمت و زیبایی فرش ایرانی
 در این تصویر مشخص است.

موزه آرمیتاژ  
در این موزه فاخر و بزرگ فرش پازیریک، قدیمی‌ترین قالی ایرانی جهان همچون نگینی می‌درخشد. فرش 
پازیریک با استفاده از المان‌های مختلف با مفهومی عمیق اشاره به این دارد که توسط بافندگان چیره‌دست 

ایرانی بافته شده است زیرا مشخصات آن با فرش‌های ایرانی کاملا مطابقت می‌کند.

پاپ فرانسیس روی فرش ایرانی 
در این  تصویر پاپ فرانسیس را در حال به جا‌آوردن 
آیین‌های مذهبی عید پاک  مسیحیان در کلیسای

 سن پترز واتیکان می‌بینید 
که روی یک قالی ایرانی دراز کشیده است.

فرش امپراتور  
موزه هنر متروپولیتن، در منهتن نیویورک که از بزرگ‌ترین و مشهورترین موزه‌های جهان است، یکی از مرغوب‌ترین 
فرش‌های دربار صفوی را در اختیار دارد. این فرش ایرانی که زمانی اقامتگاه تابستانی امپراتوران هابسبورگ اتریش 
را زینت می‌داد به فرش امپراتور مشهور است و شبکه‌ای پرپیچ از گل، طرح‌های مرکب بزرگ، جوانه‌ها و شکوفه‌ها 

دارد که حیواناتی واقعی و خیالی را در میان خود جا داده‌اند و شبیه باغی بهشتی در فصل بهار است.
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در خانه‌های اشرافی و 
هتل‌های پنج ستاره در 
سراسر جهان، استفاده 
از فرش‌های ایرانی به 
فضاها، جلوه‌ای لوکس 
و شیک می‌بخشد. 
طرح‌ها و نقوش متنوع 
این فرش‌ها می‌توانند 
با انواع سبک‌های 
دکوراسیون هماهنگ 
شوند و حس زیبایی، 
راحتی و اصالت را به 

محیط اضافه کنند.

هتل تاج محل، بمبئی، هند

هتل بورلی هیلز، لس‌آنجلس، ایالات متحده آمریکا

هتل شانگری لا، سنگاپور

هتل آتلانتیس، دبی، امارات متحده‌عربی

هتل ریتز کارلتون، نیویورک، ایالات متحده‌آمریکا

هتل جورج پنجم پاریس، فرانسه
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وقتی وارد تالار موزه می‌شویم، نخستین 
چیزی که توجه ما را جلب می‌کند، فضای آرام 
و هنرمندانه‌ای است که در آن به سر می‌بریم. 
دیوارها و حوض‌هایی که نماد معماری ایرانی 
هستند، با فرش‌های نفیس و بی‌نظیری 
 پوشیده شده‌اند که هر کدام ماجرای خاص و

 منحصر به فرد دارند.
این موزه دو سالن اصلی دارد، یکی برای نمایش 
بیش از ۱۵۰ نوع فرش ایرانی و دیگری برای 
نمایشگاه‌های موقت و فصلی مختلف اختصاص 
داده شده است. ارزشمندترین نمونه‌های فرش 
و گلیم ایرانی مربوط به دوره‌ای بین قرن نهم تا 
زمان معاصر در اینجا طبقه‌بندی شده و براساس 
کیفیت، قدمت و سایر ویژگی‌های فرش‌های 
ایرانی از نظر رنگ‌آمیزی، طرح، نقش و بافت 
در سالن طبقه اول به نمایش گذاشته شده 
است. کتابخانه‌ای شامل کتاب‌های مختلف به 
زبان‌های فارسی، عربی، فرانسوی، انگلیسی و 
آلمانی و فروشگاه کتاب از دیگر قسمت‌های موزه 
است. در این کتاب‌ها مجموعه‌ای از مهم‌ترین و 
کمیاب‌ترین نشریات و تحقیقات درباره فرش‌های 
ایرانی موجود است. همچنین در این موزه 
ابزارهای مختلف بافندگی، مواد رنگی و نخ‌های 
طبیعی فرش به نمایش گذاشته شده است، 

به‌طوری که بازدیدکنندگان نه‌تنها خود فرش را 
مشاهده می‌کنند، بلکه از نحوه ساخت فرش‌ها 

نیز اطلاعاتی به‌دست می‌آورند.
سکوتی مطلق مانند کتابخانه‌ها در فضا حاکم 
است. جالب است که بازدیدکنندگان به آرامی 
صحبت می‌کنند تا خلوت ملوکانه فرش‌ها به‌هم 
نخورد. به بخش فرش‌های قاجاری می‌رسیم. 
این فرش‌ها با نقش‌های شکارگاه و گل‌های 
شاه‌عباسی، نشان‌دهنده تغییرات سبک و سیاق 

هنری در دوران قاجار هستند.
در کنار این آثار باستانی، فرش‌های معاصر نیز به 
نمایش گذاشته شده‌اند که نشان‌دهنده ادامه 
این هنر در دوران مدرن است. این فرش‌ها با 
طرح‌ها و رنگ‌های جدید و نوآورانه، ترکیبی از 
سنت و مدرنیته را به نمایش می‌گذارند و نشان 
می‌دهند که چگونه هنرمندان امروز نیز همچنان 

از میراث گذشتگان الهام می‌گیرند.
موقع بازدید، ما نه‌تنها از دیدن این آثار هنری 
لذت می‌بریم، بلکه اطلاعات زیادی درباره 
تکنیک‌های بافت، مواداولیه و روند تولید 
فرش‌های دستباف ایرانی نیز کسب می‌کنیم. 
هر بخش موزه با توضیحات جامع و کامل، ما را 
با جزئیات بیشتری از دنیای شگفت‌انگیز فرش 

ایرانی آشنا می‌کند.

تالاری به وسعت ایران زیر پایتان است
بازدید از موزه فرش ایران تجربه‌ای است که هرگز فراموش نمی‌شود       

در دوران ساسانیان، هنر فرش‌بافی به اوج خود 
رسید و فرش‌های نفیسی مانند »فرش بهارستان« یا 
»فرش خسروانی« که در کاخ‌های سلطنتی استفاده 
می‌شدند، زبانزد خاص و عام بودند. این فرش‌ها 
نه‌تنها کفپوش‌هایی ساده نبودند، بلکه آثار هنری 
با ارزش‌های فرهنگی و معنوی بودند که در طراحی 
و بافت آنها از بهترین مواد و پیچیده‌ترین نقوش 
استفاده می‌شد.با ورود اسام به ایران، فرش‌بافی 
نیز همچون سایر هنرها دستخوش تغییراتی شد. 
استفاده از طرح‌های هندسی، اسلیمی و نقوش 
گیاهی که با مفاهیم عرفانی و مذهبی همخوانی 
داشتند، رواج یافت. در این دوره، شهرهایی مانند 
تبریز، اصفهان، کاشان و مشهد به مراکز اصلی تولید 
فرش تبدیل شدند و هر یک سبک و سیاق خاص خود 

را در بافت فرش داشتند.
در دوران صفویه، شاه‌عباس صفوی با حمایت‌های 
گسترده از هنرمندان و صنعتگران، باعث شد تا 

فرش‌های ایرانی به یکی از مهم‌ترین صادرات 
کشور تبدیل شوند. طرح‌های شاه‌عباسی، لچک و 
ترنج و شکارگاه ازجمله معروف‌ترین نقوش این دوره 
هستند که هنوز هم الهام‌بخش طراحان و بافندگان 
فرش در سراسر جهان هستند و یکی از باارزش‌ترین 
فرش‌های این موزه که از موزه ملی به امانت گرفته 
شده فرشی 400 ساله است که دقیقا  بر اساس ابعاد 
و اندازه‌های مکانی که قرار بود در آن استفاده شود 

بافته می‌شده است.
در ادوار بعدی نیز فرش‌بافی همچنان مورد توجه 
بود. حتی با معرفی فرش‌های ماشینی، تولید فرش 
دستباف ایرانی همچنان به‌عنوان نمادی از هنر 
اصیل و سنتی ایران حفظ شد. امروزه فرش‌های 
ایرانی به‌دلیل کیفیت بالا، طرح‌های منحصر به فرد 
و رنگ‌های طبیعی، همچنان در بازارهای جهانی 
طرفداران زیادی دارند و به‌عنوان یکی از ارزشمندترین 
دارایی‌های فرهنگی و هنری ایران شناخته می‌شوند.

شاه‌عباس صفوی؛ حامی صادرات فرش

فرشی با گل‌های نقش‌برجسته- عکس: علیرضا طهماسبی

پانورامایی از تالار اصلی موزه فرش -عکس: علیرضا طهماسبی

فرشی 400 ساله مربوط به دوران صفوی
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هنر قالی‌بافی اصفهان در دوران صفویه به اوج 
زیبایی و کمال خود رسید و فرش‌های اصفهان 
به‌عنوان نمادهای اصیل هنر ایرانی، در سراسر 
جهان شناخته شدند. شاه‌عباس صفوی شخصا بر 
کارگاه‌های سلطنتی نظارت می‌کرد و با حمایت‌های 
فراوان از هنرمندان و صنعتگران، به‌خصوص 
فرش‌بافان، زمینه‌ساز شکوفایی این هنر شد. 
فرش‌های اصفهان با طراحی‌های پیچیده و نقوش 
زیبا که الهام‌گرفته از طبیعت، معماری و فرهنگ 
ایرانی بودند، به یکی از ارزشمندترین صادرات ایران 

تبدیل شدند.
رنگ‌های زنده و متنوع، استفاده از الیاف باکیفیت 
مانند ابریشم و پشم‌مرغوب و دقت در بافت، 
همگی عواملی بودند که فرش‌های اصفهان را به 
شاهکارهایی بی‌نظیر تبدیل کردند. نقوش فرش‌ها، 
شامل گل‌ها، پرندگان، شکارگاه‌ها و طرح‌های 
هندسی، هر یک داستانی از فرهنگ غنی و زیبای 

ایران را بازگو می‌کردند.
کارگاه‌های فرش‌بافی اصفهان، با به‌کارگیری بهترین 
طراحان و بافندگان، محصولاتی را خلق می‌کردند که 
نه‌تنها جنبه تزئینی داشتند بلکه به‌عنوان نمادهای 
فرهنگی و هنری شناخته می‌شدند. فرش‌های این 
دوره با چنان دقت و ظرافتی بافته می‌شدند که هنوز 
هم پس از گذشت قرن‌ها، زیبایی و استحکام خود 

را حفظ کرده‌اند.
یکی از قالی‌های بی‌نظیر موزه فرش، قالی باغ‌بهشت 
یا دروازه بهشت با درختانی پر از گل و شکوفه، 
رودهایی که روان هستند، پرندگانی در حال خواندن 
و محرابی که میوه‌های بهشتی مانند گلابی، انار 
و انگور از شاخه‌هایش آویزان است تداعی‌کننده 

بهشت از دیدگاه مومنان است.
هفت حاشیه در این فرش، هفت طبقه بهشت را 
نشان می‌دهد و رنگ‌های خیره‌کننده‌اش دنیای 

بهشتی را درست روبه‌رویتان قرار می‌دهد.

اصفهان و شکوه قالی ایرانی 
در قالی باغ‌بهشت، دروازه‌ای از بهشت به‌رویتان باز می‌شود

قالی چهار فصل با 120سال قدمت یکی دیگر  از شاخص‌ترین‌‌ آثار اینجاست.
چهار نماد باستانی ایران در چهار فصل مختلف روی این فرش نقش بسته است. نقش بافته‌شده از مسجد کبود تبریز 
و هوای خنکش شما را می‌برد به قرن نهم هجری و عطر دل‌انگیز بهار نارنج شیراز در کاخ آپادانا و دوران امپراتوری 

هخامنشی را یادآوری می‌کند.
 طاق کسری نشان از پاییز تاریخ شکوهمند ایران دارد و در نهایت گنبد سلطانیه در زنجان و تابستان داغ و کشاورزانی 
که مشغول دروی محصولشان هستند.در ترنج مرکزی صورت‌های فلکی بافته شده و داریوش هخامنشی از میان آنها 

به شما خیره شده و چون خدایگان جهان در مرکز عالم قرار گرفته است.

چهار نماد باستانی در قالی چهار فصل

فرشی به نام دروازه بهشت بافته شده در اصفهان 

فرشی به نام چهار فصل- طراح: سید حسین منصور. بافنده: استاد ایجادی تبریزی
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اواسط قرن شانزدهم میلادی، شاه‌طهماسب اول، 
یکی از برجسته‌ترین پادشاهان صفوی، تصمیم 
گرفت آرامگاه جد خود، شیخ صفی‌الدین اردبیلی 
را با قالی‌ای باشکوه تزئین کند. او این مأموریت را 
به بهترین قالی‌بافان و هنرمندان زمان خود سپرد. 
این قالی باید چنان زیبا و باعظمت می‌بود که نه‌تنها 
احترام به شیخ صفی‌الدین را  نشان می‌دادبلکه هنر 

و فرهنگ ایرانی را نیز به نمایش می‌گذاشت.
طرح قالی شیخ صفی از سوی یکی از برجسته‌ترین 
هنرمندان صفوی، به نام مقصود کاشانی، طراحی 
شد. این قالی با اندازه‌های بزرگ و جزئیات دقیق، 
شامل نقوش اسلیمی، گل‌های شاه‌عباسی و 
طرح‌های هندسی پیچیده‌ای بود که هر یک از 
آنها نشان‌دهنده نمادها و معانی عمیق مذهبی 
و فرهنگی بودند. بافت این قالی به قدری دقیق 
و ظریف بود که هنرمندان بافنده برای تکمیل آن 
چندین سال زمان صرف کردند. استفاده از بهترین 
نخ‌های ابریشم و رنگ‌های طبیعی، زیبایی و دوام 

این قالی را تضمین کرد.
پس از بافته‌شدن، قالی شیخ صفی به آرامگاه شیخ 
صفی‌الدین در اردبیل منتقل شد و به‌عنوان یکی از 
گنجینه‌های ارزشمند این مکان به نمایش گذاشته 
شد. با گذشت زمان، این قالی به‌دلیل زیبایی و 
عظمت خود، مورد توجه بسیاری از بازدیدکنندگان و 

کارشناسان هنر قرار گرفت.
در حال حاضر نمونه بازبافی شده »قالی شیخ صفی« 
در موزه‌فرش ایران وجود دارد و اصل این قالی، یک 
جفت بوده که بعد از تخریب بقعه شیخ صفی  به 
سفارت انگلیس فروخته شد. خوشبختانه یکی از 
این فرش‌ها را موزه ویکتوریا آلبرت لندن خریداری 
می‌کند و در حال حاضر در آن موزه نگهداری می‌شود. 

قالی دیگر نیز در موزه‌ای در کشور آمریکا قرار دارد.
این قالی از نظر طرح و نقش و رنگرزی، جزو 50اثر 
 شاهکار هنری جهانی قرار گرفته است. قالی 
شیخ صفی مربوط به شهر مشهد و از جنس پشم و 

نخ پنبه است و رج‌شمار بسیار بالایی دارد.‌

شاهکار جهانی در بقعه شیخ‌صفی 
قالی شیخ صفی جزو 50 شاهکار هنری جهان است

محفظه‌ای تمام شیشه در گوشه‌ای از موزه به 
 تنهایی خود‌نمایی می‌کند؛  داخلش فرشی خاص و 
منحصر به فرد با تار و پودی از نقره و ابریشم بافته 
شده و طرح آن  آنقدر خاص است که چون تافته‌ای 
جدا بافته در مرکز تالار قرارش داده‌اند. استاد محمود 
نوری، کلکسیون دار معروف در سال 1393 آن را به موزه 

اهدا کرد و به گفته نسرین آزاد‌بخش، کارشناس موزه 
این فرش قیمتی حدود 11 میلیارد دارد. قدمت این 
قالی مربوط به دوران معاصر و شهر قم است‌که طرح 
آن شکوه کاخ‌های دوران صفویه را نشان می‌دهد. 
قالی‌های قم به‌خاطر استفاده از الیاف مرغوب، ازجمله 
ابریشم و رنگ‌های طبیعی و زنده شهرت دارند. 

طرح‌های این قالی‌ها اغلب شامل نقوش اسلیمی، 
گل‌های شاه‌عباسی، شکارگاه‌ها و طرح‌های هندسی 
است که با دقت و هنرمندی بسیار بافته می‌شوند. 
یکی از ویژگی‌های بارز قالی قم، ظرافت و تراکم بالای 
گره‌هاست که موجب می‌شود این قالی‌ها از نظر کیفیت 

و دوام، در رده برترین قالی‌های جهان قرار گیرند.

تافته جدا بافته موزه فرش 
طرح گچبری‌های کاخ صفوی روی قالی 11میلیاردی  بافته شد

قالی گرانقیمت موزه فرش ، بافته شده از نقره و ابریشم

نمونه بازبافی شده از فرش شیخ صفی
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